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Rok XXV

Biurokracja
pomajowa

Tegoroczne prace budżetowe Sejmu 
pomimo skrócenia ich o dwa miesiące 
wydadzą prawdopodobnie lepsze rezul
taty, niż w ostatnich dwóch latach. 
Budżet zarówno na rok 1928/29, jak 
i na rok 1929/30 uchwalony był w at
mosferze przeciwoszczędnościowej, wy
twarzanej przez p. Czechowicza i klub 
B. B., co wyzyskiwała lewica do dema
gogicznego podwyższania budżetu w 
zakresie reform rolnych, rolnictwa, 
pracy i opieki społecznej.

Na wstrzemięźliwość w stosunku do 
budżetu w roku obecnym wpływa za
równo fatalna, z każdym dniem po
garszająca się sytuacja gospodarcza, 
jak również w dużej mierze rozwój 
współzawodnictwa politycznego mię
dzy Sejmem a rządem: Sejm chce dać 
krajowi lepszy budżet, niż zapropono
wał p. Matuszewski.

Jednak stosunek centrolewu do 
budżetu dalekim jest jeszcze od ideału. 
Jest rzeczą zrozumiałą, że skreślanie 
wydatków rzeczowych, dających pracę 
bezrobotnym, ożywiających zamierają
cy przemysł i handel, musi być stoso
wane bardzo oględnie. Uznaje to 
v: swych poprawkach także i Klub Na
rodowy. Tern większą jednak uwagę 
należy poświęcić wydatkom niepro
dukcyjnym, czysto administracyjnym, 
wynikającym z nadmiernego wzrostu 
biurokracji, który jest jedną z najcha- 
rakterystyczniejszych cech pomajowego 
systemu. Tutaj skreślenia powinny być 
bardzo surowe: ani jeden grosz nie 
powinien być zużyty na marne.

A tymczasem stronnictwa centro
lewu przez krótkowidztwo czy niezna
jomość rzeczy lekceważą ten najważ
niejszy — naszem zdaniem — odcinek 
Prac budżetowych Sejmu. Lekceważą 
one drobne skreślenia wydatków ad
ministracyjnych, wynoszące nieraz po 
kilka lub kilkanaście tysięcy złotych, 
zapominając o tern, że takich pozycyj 

w budżecie setki, i że przez racjo
nalne ich ograniczenie można uzyskać 
oszczędności, idące w dziesiątki miljo
nów.

Dla uzasadnienia twierdzenia o 
nadmiernym wzroście biurokracji za 
ządów pomajowych weźmietny jako 
rzyklad budżet ministerjum pracy 
°P'®ki społecznej, złożony z mnóstwa 
uch drobnych pozycyj administra- 

Jinych. Budżet ten jest w sumie glo- 
a nej pozornie nawet niższy, niż w ro- 

Pocll°dzi to stąd, że w roku
- /27 wydano na pomoc dla bezrobot- 

2C|- przesz,° 53 miljony, gdy obecnie 
c-e im*nuje się 18 miljonów. Po odję- 

tych sum, jako czysto przechod- 
c , otrzymamy wzrost budżetu w po-
WpnaniU,z rokiem 1926/27 o 94 proc.! 

rzejdźmy kilka pozycyj. 
ział 1. budżetu min. pracy i opie-

c społecznej obejmuje wydatki na 
,entralę ministerjum. Zamiast 160 
pędników zeszłego roku widzimy w 

ecnym budżecie 170, co podwyższa
A na uposażenia o około 80.000 zł. 
^ Przecież p. minister Matuszewski

Owil o tem, że liczba etatów nie bę- 
iUle iwiąkazonal

Konferencja morska w Londynie
Jak długo ma trwać układ? — Narada francusko - brytyjska 
Problem „Łocarna śródziemnomorskiego“' — Ambicje tiisz- 
panji — Pierwsze posiedzenie plenarne — llóżni'-e poglądów 
między Prane ją a St. Zjednocnoczonemi — Francja nie wy- 

rzeknie się lodzi podwodnych
Londyn, 23. 1. (PAT.) W związku 

z obiadem i odbytą po nim tajną nara
da, która się odbyła we wtorek do pó
źnej nocy w domu p. Keith Merrill, a 
w której brali udział Mac Donald i 
Henderson, Tardieu i Briand, Stimson 
i Morrow, wiadomo, że głównym te
matem tej narady było wyjaśnienie 
poglądów brytyjskiego, francuskiego 
i amerykańskiego co do tego, na jak 
długi okres czasu ewentualny układ, 
ograniczający zbrojenia morskie, 
miałby być zawarty. Życzeniem stro
ny angielskiej miał być układ krótko
terminowy, nie wykraczający poza 
rok 1936. Życzeniem Francji miał być 
układ długotrwały. Również Ameryka 
pragnęłaby układu conajmniej 10-łet- 
niego.

Londyn, 23. 1. (PAT.) Wczoraj 
rano odbyła się 2-godzinna konferen
cja delegacji brytyjskiej i francuskiej. 
Po konferencji Tardieu zawiadomił 
prasę, że postanowiono na razie pro
wadzić dyskusję na podstawie memo
randum francuskiego z 22 grudnia., 
oraz odpowiedzi angielskiej. Odbyła 
się wyjaśniająca dyskusja, przyczem 
zdecydowano powołać do dalszej dys
kusji delegację Ameryki, Włoch i Ja- 
ponji. Oznacza to sukces Francji, al
bowiem w ten sposób konferencja 
morska uznaje konieczność wyjaśnie
nia spraw politycznych, zanim przy
stąpi do omówienia problemu rozbro
jenia.

Londyn, 22. 1. (PAT.) Przyję
cie memorandum francuskiego z dnia 
22 grudnia za podstawę dyskusji 
w pierwszym okresie konferencji mor
skiej uważane jest powszechnie za 
sukces premiera Tardieu. Ponieważ 
sprawa Locama śródziemnomorskieero 
była poniekąd ideą przewodnią tego 
memorandum. wśród dziennikarzy 
przeważa pogląd, że problem Locarna 
śródziemnomorskiego staje się pierw- 
szem zagadnieniem konkretnem w o- 
becnej konferencji.

L o n d y n, 23. 1. (Radjo wł.) „Daily 
Telegraph“ zaznacza, że Hiszpanja, 
która nie bierze udziału w konferencji 
morskiej, może jednak nabawić obra
dujących wielkiego kłopotu. W Hisz- 
panji buduje się obecnie dwa wielkie 
okręty wojenne, wprawdzie tylko 25000 
tonnowe, zgodnie z zasadą londyńską, 
lecz okręty te mają 8 dział 38 cm, pod
czas gdy według zapatrywań Anglji 
najwyższą miarą ma być kaliber 30 cm 
Hiszpanja pozatem ma zamiar w dal-

Zyski Rumunii w Hadze
Bukareszt, 22. 1. (PAT.) W wy

wiadzie z przedstawicielem prasy mi
nister Titulescu oświadczył: „Z chwilą 
podpisania planu Younga Rumunja o- 
trzymała redukcję długów wojennych 
w stosunku do Francji w wysokości 50 
proc, oraz wyrzeczenie się przez Wio
chy ostatnich 22 annuitetów rumuń
skiego długu wojennego. Odszkodowa
nia niemieckie, przyznane Rumunji, 
pokrywają więc całkowicie wojenny 
dług rumuński i zapewniają wpływ 
roczny średnio 2 miljony. Również zo
stały zniesione długi, związane z pań- 
stwowem mieniem cedowanem, oraz 
dług wyzwolenia, wynoszący około 
1.900.000.000 franków złotych. Nie po- i 
ciągnęło to za sobą żadnych ciężarów I

Prócz normalnego uposażenia znaj
dujemy w budżecie każdego urzędu 
osobny fundusz na wynagrodzenie za
aadiicsbow« godziny i ifiomogL We

szym ciągu powiększać flotę i przez to 
stać się wielkiem mocarstwem na mo
rzu.

Londyn, 23. 1. (Radjo wł.) Pierw
sze pełne posiedzenie konferencji roz
brojenia na morzu rozpoczęło się dzi
siaj o godzinie 11 w Izbie Lordów Po
siedzenie będzie krótkie Przedstawi
ciele poszczególnych państw mają 
przedstawić swoje poglądy w sposób 
jak najogólniejszy, a to dlatego, ponie
waż między państwawi istnieją bardzo 
poważne różnice zdań.

We wczorajszych rozmowach an
gielsko - francuskich roztrząsano pro
jekt, ażeby się naradzać z jednej stro
ny nad ograniczeniem tonażu, z dru
giej — nad ograniczeniem kategoryj 
(typów) morskich sił zbrojnych, przy
czem redukcję tonażu w pewnych ka- 
tegorjach-inożnaby powetować pomno
żeniem tonażu w kategorjach innych 
Zasada ta jednak była mocno krytyko
wana, gdyż na jej podstawie jedno 
państwo mogłoby rozbudować łodzie 
podwodne ponad dopuszczalną wyso
kość tonażu, inne zaś przekroczyć to
naż większych jednostek bojowych.

W obradach zaznaczyła się zasadni
cza różnica poglądów między Francją 
i Ameryką. Francja ebee uważać kon
ferencję londyńską tylko za jedno ogni
wo prac rozbrojeniowych Ligi Naro
dów. Ameryka nie uznaje żadnej łącz
ności z Genewą. Pozatem Amerykanie 
pragną obrad nad kwestjami szczegó- 
łowemi, popierani w tym względzie 
częściowo przez Włochy i Anglję, nato
miast Francuzi chcieliby naprzód usta
lić zasady ogólne.

Tardieu na wzór Mac Donalda wy
głosi dzisiaj przez radjo przemówienie 
na temat konferencji morskiej pod a- 
dresem narodu francuskiego. To samo 
ma uczynić Stimson dla Stanów Zje
dnoczonych i Grandi dla Wioch.

Paryż, 23. 1. (PAT). Pacyfistycz
nie nastrojona L'Ere Nouvelle*, or
gan lewicy radykalnej oświadcza, że 
Francja, której flota została znacznie 
ograniczona co do ilości większych 
jednostek morskich, nie może pod żad
nym warunkiem zrzec się swych lodzi 
podwodnych. Nie może być Francja, 
pisze dziennik, zdana na łaskę i nie
łaskę okoliczności wypadkowych. Po
winna ona być w stanie żyć i oddy
chać swobodnie, nie ma prawa odda
wać swego losu w ręce obce, które zo
stałyby potężnie uzbrojone.

dla Rumunji. Zachowujemy odszkodo
wania węgierskie do r. 1943 — mówił 
Titulescu — i nie potrzebujemy nic 
wydawać na optantów węgierskich, a- 
ni też w związku z żadnemi innemi 
pretensjami tego państwa. Zachowu
jemy z odszkodowań węgierskich śre
dni wpływ roczny 4 miljonów fr. zi. — 
Titulescu podkreśli! w dalszym ciągu 
poparcie moralne, którego wielkie mo
carstwa udzieliły Rumunji, i ich ofia
ry matcrjalne na jej korzyść. Wielkie 
mocarstwa, uznając sprawiedliwość te
zy, którą zawsze podtrzymywała Ru
munja w czasie debat nad sprawą op
tantów i w kwestji odszkodowań, uczy
niły gest, który był koniecznym dla za
pewnienia porozumienia.

dług objaśnień do preliminarza ma 
być przeznaczone na ten cel w zasa
dzie 1 proc, sumy uposażeń. Tymcza-
Mm v min. pracy preliminuje aię nie

1 proc., coby wyniosło 14.000 zł, lecz 
70.500 zł, czyli 5 proc.! Jest to punkt 
szczególnie ważny nietylko ze wzglę
dów budżetowych, ale ogólno-politycz- 
nyęh. Przyznawanie zapomóg i wynar 
grodzeń za nadliczbowe godziny nie 
jest unormowane żadnym przepisem 
ustawowym i zależy wyłącznie od woli 
ministra.

W ten sposób tworzy się w ustawie 
uposażeniowej słynne „luzy budżeto- 
we“, umożliwiające rządowi stosowa
nie wobec urzędników specjalnej poli
tyki personalnej. Nic dziwnego, że z 
szerokich kół urzędniczych, zwłaszcza 
z prowincji, płyną do Sejmu skargi na 
ten system, domagające się jego znie
sienia. Gdyby w całym budżecie zasto
sowano ściśle zasadę 1 proc, od zapo
mogi, uzyskanoby oszczędność w su
mie około 11 miljonów, którą wraz z 
innemi oszczędnościami należy prze
znaczyć na równomierne podwyższenie 
uposażeń wszystkim urzędnikom.

Dział 2. budżetu min. pracy stano
wią urzędy inspekcji pracy z 284 u- 
rzędnikami. I tutaj suma na zapomogi 
wynosi nie 1 proc., lecz 2H proc., jak
kolwiek prócz tego preliminuje się na 
specjalne dodatki dla inspektorów 
pracy 124.000 zł. Podróże służbowe tych 
inspektorów mają kosztować 200 000 
zł, gdy w roku 1926/27 wydano na ten. 
ceł 63.000 zł, a nawet w „s^dosnym“ 
roku 1927/28 tylko 88.000 zł. Wzrost 
ogromny, przeszło 200 proc! Na t. zw. 
„inne wydatki * preliminuje się w tym 
dziale 34.000 zł, gdy w r. 1926/27 wy
dano 6.000 zł, a w r. 1927/28 — 8.000 zh 
Wzrost 325 proc — 500 proc.!

Te „inne wydatki-*, zawierające u- 
kryte fundusze reprezentacyjne, to tak
że znamienny rys systemu pomajowe- 
go. Wzrosły one bardzo znacznie we 
wszystkich budżetach. W zeszłym ro
ku na komisji budżetowej Senatu mó
wił o nich szeroko p. minister spraw 
wojskowych Piłsudski, nazywając je 
„grochem z kapustą“. Otóż w roku 
obecnym ten „groch z kapustą * w mi
nisterjum spraw wojskowych bardzo 
podrożał, bo w centrali ministerjum 
wzrósł ze 171.000 zł na 240.000 zł. a w 
armji z 464.000 zł na — 1.200.000 zł. 
Podobnie jest i gdzieindziej.

Przytoczyliśmy parę przykładów, 
wybranych wyrywkowo bez specjal
nej tendencji. Dowodzą one ponad 
wszelką wątpliwość, że nieprodukcyj
ne wydatki administracyjne w okresie 
pomajowym wzrosły niepomiernie, co 
jest wynikiem nie przypadku, lub lek
komyślności, lecz — systemu, który 
hoduje uprzywilejowaną drogą, rzą
dowi specjalnie oddaną biurokrację.

Z systemem tym Sejm musi podjąć 
walkę. Racjonalne, skrupulatne obcię
cie wydatków administracyjnych do 
istotnych, koniecznych potrzeb dałoby 
oszczędność w sumie około 50 miljo
nów złotych, którą bez szkody dla ży
cia gospodarczego, a z pożytkiem dla 
państwa można przeznaczyć na po
prawę uposażeń urzędniczych.

W tym kierunku idą wnioski Klubu 
Narodowego. Jeśli stronnictwa centro
lewu ich nie poprą, to nietylko nie 
uzyskają oszczędności, ale także nie 
„zlikwidują systemu“, czego tak bar
dzo pragną. M. K.
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Mowa posła prof. Stefana Dąbrowskiego
wyylosxona w sejmowej komisji budżetowej w dyskusji nad 

budżetem ministerjum spraw wojskowych
Wysokość budżetu wojskowego wraz 

z przysposobieniem wojskowem, Kor 
pusem Ochrony Pogranicza i emerytu 
rami wynosi 36 proc, całego budżetu 
Referent, podkreśli! już tę niewspó! 
mierność, lecz niebezpieczeństwa, którt 
nam grożą, wymagają jej utrzymania 
aby wiedziano, że nie można nas zacze 
pić bez ryzyka, Uważamy, że budżet 
wojskowy jest raczej za maty, jeśli cho 
dzi o obronę państwa, a wobec tego na 
szego" stanowiska z tern większą odwa 
gą zapytujemy, czy za te pieniądze nie 
można zrobić więcej i czy nie robi się 
za nie nic sprzecznego, słowem, czy tak 
jest, jak być powinno.

. O obronę państwa
Aby w granicach budżetu można 

zrobić oszczędności na części wegetacyj 
neJ, by powiększyć wydatki na zaopa 
trzenie rzeczowe, należy przygotować,u 
stawę syntetyczną o obronie państwa na 
wypadek wojny w czasie pokoju, ponie 
waż ogłoszony dekret o organizacji Ko 
mitetu Obrony Państwa z r. 1926 nie 
wszedł w życie. Praca przedstawicieli 
ministerjum spraw wojskowych w róż
nych ministerjach ułatwiłaby przygoto
wanie ustawy o obronie państwa. Wtedy 
znaczna część wydatków budżetu woj 
skowego w zakresie rezerwy zaopatrze
nia będzie mog:a być rozłożona na cały 
rząd i na życie gospodarcze kraju celo 
wo dostosowane także do obrony, nie 
tylko do najwyższego dobrobytu. Po 
trzech latach rządów nomajowych nie 
mamy tej ustawy, która była gotowa 
przed majem. Imieniem Klubu Narodo
wego zapytuję, czy p. minister spraw 
wojsk, gotów jest wnieść ustawę o obro
nie państwa w czasie wojny i podczas 
pokoju.

Następnie mówca domaga się rów 
nież wniesienia ustawy o rozbudowie 
floty morskiej, ponieważ zamierzenia 
ustalone w r. 1924 zostały tylko wyko
nane w 1/3. Bez dalszego programu do
tychczasowe wydatki są właściwie zbęd
ne. Czy p. minister spraw wojsk, go
tów jest przedstawić program rozbudo
wy floty wojennej, by dotychczasowe 
dzieło nie poszło na marne.

Na lotnictwo budżet preliminuje o 
półtora miljona mniej, niż w r. ubie
głym. Stan naszego lotnictwa wynosi 
mniej o 20 proc., niż miała Francja w 
końcu wojny, i mniej od stanu lotnictwa 
bolszewickiego. Lotnictwo cywilne nie 
jest traktowane z punktu widzenia po
trzeb wojskowych. Czy p. minister 
spraw wojsk, gotów jest opracować pro
gram rozwoju lotnictwa na szereg lat, 
jako nieodzowna pozycja budżetu.

Organizacja pracy w Ministerjum 
Spraw Wojskowych

Organizacja pracy i dowództwa w 
min. spraw wojsk, nie wyszła z okresu 
prób. Poza przyszłym naczelnym wo
dzem, który jest równocześnie mini
strem, zasada dowodzenia została roz
wodniona w samem ministerjum.

Organizacja dowództwa jest raczej 
przystosowana do osoby obecnego mini
stra, aniżeli do takiego systemu woj
skowego, który byłby dobry niezależnie 
od tego, jakie osobistości stoją na czele. 
Ustawodawstwo dekretowe z r. 1926 sta
wia do pewnego stopnia armję poza rzą
dem, odsuwając prezesa Rady Mini
strów od spraw wojska i obrony, naro
dowej. Zarodek dyktatury wojskowej, 
który tkwi w rozporządzeniach Prezy
denta z 1926 przy otwarciu sukcesji 
przy obecnym systemie rządu może do
prowadzić do walk wodzów wojska z 
rządem o władzę w państwie.

Po omówieniu organizacji władz te
rytorialnych i służb, mówca postawił 
w sprawie uzbrojenia szereg zapytań Z 
powodu licznych w ostatnim roku wy
padków przy strzelaniu ostrem, czy mi
nisterjum może wykazać, że ilość wy
strzelonej ostrej amunicji w stosunku 
do ilości wypadków nie jest większa, 
niż w innych krajach. Jaki jest stan od
biorów w Starachowicach ostatnio wy
konanych i zremontowanych dział, czy 
jest duża ilość dział odrzuconych i dla 
jakich powodów? Gzy posiadamy poza 
trotylem, dla którego surowiec sprowa
dza się z zagranicy,» prochy zastępcze i 
ich surowce, kwas pikrynowy i nitro
glicerynę?

Korpus oficerski przechodzi ciężkie 
operacje chirurgiczne

Przechodząc do spraw personalnych, 
mówca stwierdza, że nasz korpus ofi
cerski przechodzi ciężkie operacje chi
rurgiczne. Przy awansach pomija się 
pragmatykę oficerską, zniesiona rozka
zem z połowy 1929 r.

Przy przeniesieniach ignoruje się 
>pinję przełożonych O przeniesieniu 
’ficer i jego przełożony dowiadują się 
jagle z „Dziennika Personalnego“. W 
Niemczech panuje zasada dobrych oby
czajów. Oficer zostaje uprzedzony o 
irzeniesieniu na 6 miesięcy i daje mu 
się wybór jednego z trzech garnizonów

Dalej mówca podkreśla, że przy wy
borach członków sądów honorowych 
stosuje się presję wbrew statutowi tvCh 
sądów, zatwierdzonemu po przewrocie 
majowym. Rozkazem DOK I umieszJcza 
się karty wyborcze w kopertach, zaopa 
trzonych w nazwiska głosujących, by 
kontrolować glosujących.

Co do przeniesień, mówca przedsta 
wia dokładną statystykę na podstawie 
„Dziennika Personalnego“ oficerów, 
przeniesionych w stan spoczynku od 
maja 1926 r. do 20 stycznia 1930 r.. co 
wynosi 3.400, nie wliczając oficerów, od
danych do dyspozycji, bez określenia 
przynależności służbowej. Dekret Pre
zydenta o przesunięciu granicy wieku o 
lat 7 wcześniej, okazał się n.ewystarcza- 
jącym i dlatego zastosowano system su- 
perrewizyj, dokonywanych przez komi
sie, które świadomie i niezgodnie z fak
tycznym stanem rzeczy, a jedynie na żą
danie ministra wydają świadectwa fi
zycznej niezdolności dio stużby, co sta
nowi nadużycie władzy, krzywdzi tysią
ce obywateli i obciąża skaro, a nadto 
odsuwa najlepsze żywioły od zawodo
wej służby wojskowej. Sprawa ta jest 
przedmiotem osobnego wniosku, ale tu 
zapytuję, czy wiadome są p. ministrowi 
te nadużycia i czy gotów jest wdrożyć 
śledztwo i ukarać winnych składania 
fałszywego świadectwa lekarskiego.

Mieszanie armji do konfliktu rzędu 
z Sejmem

Jest zdobyczą naszego Sejmu ta 
prawda, że państwo musi mieć niezależ
ne sądownictwo, objektywną admini
strację i armję, stojącą zdała od polity
ki. Są to zasady tak lewicy, jak i pra
wicy. W ostatnich czasach zaszły ja
skrawe fakty mieszania arinji do kon 
fliktu rządu z Sejmem. Czy wiadomo 
p. ministrowi, że dnia 31 października 
r. ub. do szeregu instytucyj wojskowych 
i oddziałów orzed ukończeniem urzędo
wania przyszedł rozkaz ustny w formie 
zarządzenia najbliższych przełożonych 
lub przes’any przez zaufanych oficerów 
zebrania się o godz. 16 w westibulu w 
przychodni centralnej szpitala ujazdow
skiego Mówiono, że p. minister spraw 
wojsk będzie w Sejmie, i że oficerowie 
mają być w szpitalu ujazdowskim na 
wszelki wypadek. Gdy zapytano, czy 
trzeba mieć broń, powiedziano, że nie, 
bo rewolwer i tak każdy ma przy sobie.

Około godz. 16 m. 30 w szpitalu 
ujazdowskim zebrało się oko’o 100 do 
130 oficerów z różnych oddziałów mini
sterjum spraw wojskowych i pułków. 
Nazwiska oficerów wymieni mówca 
przed osobną komisją w tym celu wy
braną. Gdy oficerowie się pytali, po co 
się tu zebrali, kategorycznej odpowiedzi 
nie otrzymali. Dowódcą ca’ej grupy był 
pułk. Doją - Surówka, jako szef bez
pieczeństwa odcinku sejmowego. Star
si z każdej grupy meldowali mu stan 
oficerów. Przed szpitalem wystawiony 
byt posterunek z paru oficerów. Wszy
scy oficerowie zostali podzieleni na piąt
ki ze starszym oficerem na czele. Ofice
rom nie wolno było ani wychodzić ze 
szpitala, ani podchodzić do telefonu.

. W pewnej chwili stało się wiado- 
mem, że marszałek Piłsudski przybył 
do Sejmu, i że w Sejmie znajduje się 
liczna grupa oficerów. Nazwisko łącz
nikowego oficera pomiędzy dworna gru
pami mówca wymieni przed komisją 
śledczą. Stało się wiadoinern, że Sejm 
nie został otwarty. O godz. 18 min 30 
przybył p. pułk. Wieniawa - Długoszow
ski z adjutantem i miał przemówienie 
o ideologji komendanta. Ponieważ 
sprawa się przeciągała, pozwolono po 
jednym oficerze z każdej piątki wyjść 
na miasto. Zatem jedna część oficerów 
była w Sejmie, a druga część, liczebnie 
większa, była ukryta w szpitalu ujaz
dowskim. Pierwsza miała złożyć hołd 
ministrowi spraw wojskowych. Czy ci, 
którzy byli ukryci, także przyszli złożyć 
hołd? Nie winię oficerów, ale winię 
przedewszystkiem tych, którzy wydali 
podobne rozkazy i którzy winni być wy
śledzeni i surowo ukarani.

O zdrowe warunki moralno 
dla korpusu oficerskiego

Warunki moralne, w których żyje 
korpus oficerski, muszą budzić zanie
pokojenie. Jak ma pracować oficer, je
żeli nie ma zapewnionego spokojnego 1

jutra? Jeżeli musi zajmować się poli
tyką? System ten nie sprzyja stwarza 
niu w korpusie oficerskim ludzi twar 
dych, szczerych, odważnych, a tylko ta
cy wytrzymują próby ognia.

Społeczeństwo dokładnie zda je sobie 
sprawę, że z uprzywilejowanymi . roz 
politykowanymi oficerami nie należy 
utożsamiać korpusu oficerskiego, jako 
ca.óści Ten korpus oficerski jest skrom-

Oświadczenie Kato 
z powodu mowy

Z powodu mowy, wygłoszonej przez 
p. ministra Czerwińskiego na posiedze
niu komisji sejmowej podczas rozpat
rywania proiektu budżetu minister
stwa W. R i O P. Katolicka Agencją 
Prasowa komunikuje:

P. minister oświadczył, że w Polsce 
mamy 7 wyraźnych grup wyznanio
wych i 40 sekt. Że p. Sławomir Czer
wiński stawia na jednej płaszczyźnie 
Kościół Katolicki z różnerni wyznania
mi nie dziwimy się temu, bo nie jest 
katolikiem, lecz jako minister W. R 
i O. P powinien pamiętać, co Konsty
tucja mówi o Kościele Katolickim; ona 
przecież wyodrębnia Kościół Katolicki.

P minister oświadcza, że konkordat 
jest ściśle i lojalnie przez rząd wyko
nywany, że pozostają jeszcze dodatko
we uzupełnienia, i że w tym zakresie 
wiele spraw się przygotowuje.

W odpowiedzi na to oświadczenie 
podkreślimy tylko kilka faktów.

Według konkordatu wszystkie pra
wa i zarządzenia, sprzeczne z konkor
datem, straciły moc obowiązującą. 
Pytamy, gdzie jest akt, któryby 
sprzeczne z konkordatem prawa i za
rządzenia przekreślił. Chyba takim 
aktem nie jest to, co umieszczono w 
„Monitorze“? Czekamy na ten akt od 
r. 1925.

Art IV konkordatu nie jest wpro
wadzony w życie. Kościoły rujnują 
się, potrzebne są nowe świątynie, wy
magane są opłaty asekuracyjne do 
kas chorych, pracowników umysło
wych i t. d. Skąd na to czerpać środ
ki? Dobrowolne bowiem ofiary nie 
wystarczają i parafjanie żądają roz
kładu proporcjonalnego składek, obo
wiązującego wszystkich parafjan> a te
go czynić nie wolno.

Czy dotacje, określone w konkorda
cie, są wypłacane w całości? Prawda, 
że w ciągu pięciu lat są opracowywa
ne przeróżne projekty, lecz pozostają 
tylko projektami. Taki stan wykony
wania konkordatu i wprowadzania w 
życie związanych z nim aktów prawo
dawczych, zarządzeń rządowych, za
wierania umów trwa chyba zadlugo? 
Kto na tem cierpi? Kościół Katolicki 
w Polsce.

Sposób omówienia przez p mini
stra sprawy rewindykacji świątyń i 
dóbr zagrabionych z okazji wytoczo
nych procesów przez biskupów, boli 
Polaka i katolika. Czyż nie powinien 
był p. minister chociaż w jednem zda
niu powiedzieć, że zabierano katoli
kom obojga obrządków świątynie i ich 
majątki za obronę wiary, a bardzo 
często za obronę polskości, za udział 
duchowieństwa w powstaniach?! Czy 
prawda ta ubliża w czemkolwiek i- 
mieniowi polskiemu?! Czyż męka za 
wiarę, za polskość nie zasługuje na 
stówa uznania ministra polskiego?! 
Sposób ujęcia tej sprawy przez p. mi
nistra czyni wrażenie, jakoby do mini
stra W. R. i O. P. należało prawo, ko
mu przyznać zagrabione świątynie i 
ich majątek, że bez porozumienia z 
ministrem W. R. i O. P biskupi nie 
powinni na drodze sądowej dochodzić 
praw kościoła Katolickiego. Jeżeli 
każdemu obywatelowi Rzeczypospoli
tej przysługuje prawo zwracania się do 
sądów, dlaczegóż biskupi katoliccy 
mieliby być wyjęci z pod tego prawa!

Szkoda, że p minister nie wspom
niał o tein, iż biskupi nie cli leli drogi 
sądowej, że zmuszono ich do tego, że 
w ministerstwie W. R. i O. P. od da 
wien dawna leżą opracowane projekty 
umów, w których biskupi szli na naj
dalsze ustępstwa. Szkoda, że p. mini 
ster nie powiedział, ile to dziesiątków 
kilometrów u nas w Polsce i obecnie 
katolicy muszą iść do kościoła, gdy po 
drodze zhajdują się zrabowane Kościo
łowi Katolickiemu świątynie. Wy
starczy tutaj wspomnieć chociażby z 
ostatniej chwili Rozpaczliwy list osad
ników wojskowych z Trauguttówki w 
pow. sarneńskim, zaadresowany do 
rządu, Sejmu i społeczeństwa. Szko
da, że p. minister, przytaczając jeden 
wypadek oddalenia akcji przez sądy, 
nie wspomniał o wyrokach sądowych 
— i to nie jednym — przyznającym 
słuszność żądaniom katolików w sto-

Jednakże gwałtowne i masowe 
cia oficerów, bez dostatecznego^111^ 
wu sił młodych i fachowych t 
przed nami pytanie alarmującą- a a 
go zdąża polityka personalna w k*6- 
sie oficerskim, która go rozstraj ,u’ 
ralnie i osłabia zdolność mnh,? n'°’ 
wojennej? 00llUi>cji

ł. Agencji Prasowej 
ministra oświaty
sunku do państwa i Cerkwi 
sławnej. a'v°'

Jedno powiedzieć możemy Bisknm 
wszystko czynią i czynić będą ' 
Polska była coraz silniejsza COrDy 
szczęśliwsza, gotowi ponosić wszeńc 
ofiary, lecz mają prawo żądać 
konkordat i, co z nim związane bvł 
wprowadzone w życie i aby ich „.° 
bronią praw Kościoła, i to przed sad? 
mi państwowemi, nie uważano za ta 
kich, którzy po cudze sięgają, fiisku 
pi z całą lojalnością przyjmą Wyrok 
sądów Najjaśniejszej Rzeczypospolitej 
jeżeli sprawa rewindykacji świątyń 
i ich majątków na drodze sądowej be 
dzie musiała być rozstrzygana. *'

Wreszcie p. minister Czerwiński 
w tem, co mówi o wykonaniu konkor
datu, nie zgadza się z ekspose p pre. 
tnjera Bartla, wypowiedzianem nie
dawno w Sejmie. Według p. ministra 
konkordat jest wykonywany, według 
p prezesa Rady Ministrów nie jest w 
całości wykonywany. Ten dyssonam 
pomiędzy p. ministrem W. R. i 0 P. i 
p. premjerem ministrów daje podsta
wę do nadziei, że — wbrew temu, co 
powiedział p. minister W. R i 0 P. _ 
p. prezes ministrów postara się o jak- 
najprędsze wykonanie konkordatu, 
wydanie związanych z nim aktów 
prawodawczych, zarządzeń rządowych 
i zawarcia niezbędnych umów.

Ucisk religijny 
ludności polskiej na Litwie

(KAP) Szykanowanie ludności pol
skiej na Litwie na terenie życia reli
gijnego nie ustaje.

Z dniem 1 brn. zostało zniesione 
odczytywanie Ewangelji w języku pol
skim w kościele parafjalnym w Wi- 
dziszkach (pow. Wiłkomirski), pomi
mo, iż Polacy stanowią tam zgórą 25 
proc, ludności katolickiej a sam ko
ściół, zbudowany w r. 1858, jest fun
dacją polskiej rodziny ziemiańskiej 
Kossaków. Proboszcz parafji czekiskiej 
(pow. kowieński), ks. Woitkiewiczus, 
ta,f dalece posuwa się w rugowaniu ję
zyka polskiego z kościoła, iż nie zezwa
la nawet na odśpiewanie po polsku 
„Aniól Pański" po nabożeństwie żalob- 
nem w dzień powszedni, gdy oprócz 
rodziny zmarłego prawie nikogo nie
ma w kościele.

Prowadzonej przez część ducho
wieństwa litewskiego akcji przeciw- 
polskiej w kościołach dopomagaj? 
również władze administracyjne. 0- 
statnio komendant pow kiejdańskiege 
ukarał jedną z uczestniczek polskiego 
chóru kościelnego w Zejmach grzywną 
w wysokości 200 litów z zamianą na 
dwa miesiące więzienia za to. że w 
niedzielę przeznaczoną na polskie na
bożeństwo dodatkowe, pomimo pogró
żek i ostrzeżeń ze strony osobników, 
zrywających nabożeństwo, brata u- 
dział w chórze polskim.

16.500 bezrobotnych w Warszawia 
Warszawa, 23. 1. (A W) W okre

sie od 13 do 18 stycznia bezrobocie w 
Warszawie wzrosło o t.000 osób. Ogól
na liczba bezrobotnych w stolicy wy
nosi 16,500 osób.

Grypę, kaszel i bronchit uleczysz sy’ • 
matycznem piciem szczawnickich wo 
ki uszcowych „Stefana“ 1 „Józefiny", tn - 
r< by żołądka i przemiany materii 
Ci szczawnicka „Matjdnlcna“ I «'Van„ah’ 
Do nabycia w aptekach i sktad apteczny

nw 7766 

„PUDLISZKI“
to marka znakomitych cukierków śmie 
tankowych, prudukowanycti na swie 
śmietanie i świeżem maśle z wla'a 
nowoczesnej mleczarni. Każda tna, 
dbatąca o racj inaine pożywień ledzm 
zaopatruje je w cukierki PUDDIbz. . 
Zakłady Prxem Spoż Maj. Pudltszk'

p. Krobia (Wtkp.)
Pw «101-51 MS

tr
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Proces o zniewagę
endant policji na ni. Poznań skazany na 300 zl wzgl.• 91O dni więzienia

W swoim czasie zamieściliśmy krót 
notatkę o zajściu, jakie zaszło pomię 

i komendantem miejskiei policji in 
*ktoreni P Bolesławem Greffnerem i

Wiktorem Raczkiem obok kawiarni 
F-planade“ Zaznaczyliśmy wówczas, 

"do sprawy tej powrócimy, gdv znaj 
He się na wokandzie sadowej Wfaś 
¡P w dniu dzisiejszym znalazca się ona

ecl sadem grodzkim, dając wynik 
bardzo niekorzystny dla komendanta 
Orefinera ■

Przebieg zajścia na podstawie ze 
-nań świadków byt następujący:

Dnia 17 listopada ub r przechodzi) 
kolo „Esplanady" dr Raczek w towa- 
rzyslwie znajomego Zajęci rozmową 
»sprawach prywatnych, ¿dziwili się 
niezmiernie, gd.y w pewne chwili do 
Ledl do nich p inspektor Greffner i 
„odniesionym tonem zwrócił się do dr 
Raczka: „Pan powiedział „szkieł“! Pro 
azę ze mną!“

Zaczepiony, nie zorientowawszy się. 
o co chodzi, udał się spokojnie do ko 
mendy, przypuszczając, że tam sprawa 
się wyjaśni. W drodze p Greffner zdra
dzał wielkie zdenerwowanie. Gdy zjawi
li 5ię u oficera dyżurnego p Greffner 
wrócił się z zapytaniem do dr Raczka, 
co to znaczy „szkieł“ Ten odparł spo
kojnie, że tego wyrażenia nie zna wo- 
góle i wcale go nie użył Odpowiedzią 
tą inspektor mocno się oburzył, poczem 
zażądał wylegitymowania się. Gdy dr 
Raczek okazał wszystkie swoje doku 
menty i legitymację ze Zw Lekarzy — 
p. Greffner rzucił pod jego adresem sze
reg obraźliwych epitetów Wówczas p 
dr Raczek prosił o wyjaśnienie ca'ego 
zajścia, bo nie rozumie, o co chodzi 
Lecz inspektor coraz bardziej zaczął 
krzyczeć i lżyć go.

1

Z komisyi sejmowych
(Według P. A. T.)

Dyskusja nad budżetem min. spraw wojskowych
Po przemówieniach pp. Czetwer- 

tyńskiego i Dębskiego, poseł D ą- 
tirowski (Klub Narodowy) oświad
cza, że sumy budżetu wojsko
wego ze względu na niebezpieczeń
stwa, które nam grożą, muszą być 
utrzymane, aby wiedziano, że nie moż
na nas zaczepić bez ryzyka. Mówca 
uważa, że jeśli chodzi o obronę pań
stwa, budżet wojskowy jest raczej za 
mały. Należy przygotować ustawę 
syntetyczną o obronie państwa na wy
padek wojny i w czasie pokoju, ponie
waż dekret o organizacji komitetu 
obrony państwa z r. 1926 nie wszedł 
w życie. Następnie mówca domaga 
się wniesienia ustawy o rozbudowie 
floty morskiej. W dalszym ciągu pos. 
Dąbrowski domagał się opracowania 
programu rozwoju lotnictwa na szereg 
lat. Mówca krytykuje obecną organi
zację naczelnego dowództwa, a po o- 
mówieniu organizacji wtadz teryto
rialnych i służby postawił w sprawie 
obrony szereg zapytań. W sprawach 
personalnych mówca uważa, że nasz 
korpus oficerski przechodzi ciężkie 
operacje chirurgiczne. Mówca oma
wia sprawę przeniesień, spensjono- 
wań, sprawę praktyk dokonywanych 
Przez komisje superrewizyjne, sprawę 
wydarzeń z 31. 10. z. r., wreszcie wyra
ził opinję, że system dzisiejszy nie 
sPfzyja stworzeniu w korpusie oficer
skim ludzi twardych, szczerych, od
ważnych, a tylko tacy wytrzymują pró-

ognia.
, P°s- Chądzyński (N. P R.) pod- 
fesiił, że z ponoszenia tak wielkich 

rięzarów wynika prawo ludności pod
ania kontroli budżetu wojskowego 

prz®z swoich przedstawicieli.
Następnie wicemin. spraw wojsk.

~en:. Konarzewski, stwierdził, że 
tv®kniinarz budżetu M. S. Wojsk, jest 
y ko optycznie większy od ześzłorocz- 
sg° ze względu na 15 proc, dodatek, 
wnocz.eśnie jednak budżet tcri obej- 
uje nowe ciężary związane z budo- 
» jednostek pływających i kosztem 

r , utrzymania, dalej koniecznością 
-ou i Iowy szkolnictwa, zwiększeniem 

s7n-erja,bw sanitarnych, walką ze 
noP'®Po®twem i t. d. Jeżeli zarzuco- 
bud' * etow’’ że J'est wegetacyjny, to 
dZoZet .WeP>etacyjny jest jednak bar- 

wazny, gdyż ma na celu przygoto
O eksploatację Puszczy Białowieskiej

Portk czo.rai odbyło się posiedzenie 
budżetowej do zbadania 

tacii py likwidacyjnej co do eksploa- 
J uszczy Białowieskiej przez sppl-

W pewnym momencie zwrócił się 
do dr Raczka z taką propozycją:

„Jeżeli pan nie jest winien, to pro 
szę

I wyciągnął rękę do pocałowania
Dt Raczek dla uniknięcia awantury 

zaproponował, aby wybrać inną drogę 
celem wyjaśnienia przykrego zajścia 
Na to insp Greffner zawo'ał „Wyjść!“ 
— i pokazał drzwi Przv calem zajściu 
w komendzie miasta bvł obecny insp 
policji p Krasucki. Na tern wszystko 
chwilowo ucichło, a dr Raczek wniósł 
skargę

Rozprawa rozpoczęła się dzisiaj o 
godz 11 przed pot i trwała do 12.30 
Przewodniczył sędzia Zajączkowski 
Oskarżyciela zastępował adw Czajkow 
ski Oskarżony do winy się orzyznał cał 
kowicie, lecz ugodowej propozycji sę
dziego nie przyjął, bowiem twierdził, że 
oskarżony również jemu ubliżył Tym 
czasem świadkowie, a w szczególności 
świadek Noszczyński, zeznali pod orzy- 
sięgą, że obraza p insp Greffnera nie 
zachodziła

Przewodniczący próbował kilkakrot 
nie sprawę za'agodzić. lecz, gdy za każ
dym razem napotykał opór ze strony 
oskarżonego, zamknał przewód i wydal 
wyrok, zasądzający p insp Greffnera z 
par 185 i 74 k k na karę 30C zł grzywny, 
a w razie niemożności ściągnięcia tei ~u 
my — na 10 dni więzienia Ponadto 
oskarżony ponosi wszystkie koszty są 
do we

Tyle sam przebieg procesu Jest rze 
czą ubolewania godną, że do dzielnicy 
naszej przysyła się na stróżów porządku 
i bezpieczeństwa publicznego ludzi któ
rzy dzia'alność swą na gruncie poznań
skim od takich zaczynają występów Nie 
tędy u nas droga

wanie człowieka do obrony państwa. 
Następnie gen. Konarzewski bronił 
poszczególnych pozycyj. Przechodząc 
do lotnictwa mówca, podkreśla, że wy 
twórnie nasze pracują dobrze. Lotnicy 
mówią, że nasze aparaty są lepsze od 
zagranicznych i chętnie na nich lata
ją. Plan rozbudowy lotnictwa istnie e. 
Wyrabiamy także najlepsze nowocze
sne spadochrony i w'krótce każdy lot
nik będzie w nie zaopatrzony.

Uzasadnienie funduszu dyspozycyj
nego — mówił wiceminister — jest na 
komisji niemożliwe, podwyższenie je
go jednak jest konieczne.

Min. stara się armję tak zorganizo
wać i takich wybiera dowódców,, aby 
armja, do której wejdzie większa 
część zdolnych do noszenia broni oby
wateli, miała takich dowódców, któ- 
rzyby jaknajlepiej pełnili swe zada
nia. Co się tyczy wypadków przy 
strzelaniu, to stosunek 6 wypadków na 
100.000 strzałów nie jest niepomyślny

Ilość oficerów wynosiła 1 grudnia 
z. r. 16.892, nowych poruczników przy
było 737, razem 17.629, zwolniono 529, 
pozostało 17.100. Ze względu na to, 
że jedni oficerowie wcześniej są zwal
niani, a na ich miejsce przyjęci przy
chodzą później, zmniejsza się już bud
żet o 4 miijony zł.

Budżet może być sam przez się 
wysoki, ale wobec potrzeb obrony jest 
on minimalny i wszelkie skreślenia 
musiałyby wpłynąć ujemnie.

Co się tyczy jednorocznej służby, 
to jest to rzeczywiście rzecz, do któ
rej musi przyjść, ale będzie to znacz
nie drożej kosztowało, gdyż trzeba pod
nieść stan umysłowy rekruta, jego fi
zyczny rozwój, trzeba instruktorów, 
nowych podoficerów zawodowych i u- 
rzędników cywilnych.

Rozbudowa armji musi mieć pew
ne podstawy, t j. stosunek liczebny 
wszystkich stopni oficerskich, musi 
też mieć przypływ młodych oficerów. 
Tem się tłomaczy pens jonowanie ofi
cerów.

Co do t. z. „wesołych budżetów" i w 
sprawie zajść dn. 31. 10. 1929. gen. Ko
narzewski oświadczył, że w pierwszej 
sprawie nie może nic odpowiedzieć, co 
się zaś tyczy zajść dn. 31. 10. to spra
wa ta jest w toku dochodżeó.

kę Century. Referent poseł K i e r ń i k 
postawił szereg pytań, wyjaśniających 
okoliczności dla oceny ze stanowiska
interesów państwa umowy, rozwjązu-

jącej eksploatację puszczy przez spółkę 
Century. Na postawione przez referen
ta pytania udzieli na następnem po
siedzeniu odpowiedzi przedstawiciel 
ministerstwa rolnictwa i wyrazi swą 
opinję przedstawiciel N. I. K

O ochronę swobody wyborów
Na posiedzeniu komisji prawniczej 

posei Liebertnan referował projekt 
ustawy wniesiony przez kluby PPS, 
Wyzwolenie, Stronnictwo Chłopskie, 
Piast, NPR. i Chr Dem o ochronie 
swobody wyborów przed nadużyciem 
władzy urzędników Projekt ustawy 
został przyjęty w drugiem czytaniu 
Przeciw wnioskowi wypowiedzieli się 
przedstawiciele kłubu BB . uważając, 
że wydawanie ustawy, skierowanej 
przeciwko urzędnikom, biorącym u- 
dział w akcji wyborczej, nie jest uspra
wiedliwione i zaproponowali aby ko
misja wezwała rząd do zgłoszenia pro
jektu ustawy unifikacyjnej, obejmują
cej wszystkie przestępstwa przeciwko 
czystości wyborów. Stanowiska B B 
komisja nie podzieliła 3-cie czytanie 
projektu ustawy odbędzie się dnia 27 
b. m.

Zjazd mnieszości polskiej 
w Opolu

K a t o w i c e. 22 1 (PAT.) „Kato
lik* donosi z Opola, że od dn 11 -15 
marca odbędzie się w Opolu zjazd 
przedstawicieli mniejszości polskiej 
Komitet międzypartyjny w czeskim 
Cieszynie ustalił juz delegatów ludno
ści polskiej z Czechosłowacji. Do Opola 
wyjadą pos. Chobot. dr Buzek, Junga, 
dr Wolf, inspektor Wójcik. Waleczko, 
ks. Płoszek ks Moroń, dyrektor Feliks, 
Sembol i inni Delegacja na zjeździe 
wygłosi 3 referaty Pos. Chobot będzie 
mówił na temat gospodarczy, dyrektor 
gimnazjum w Orłowej na temat oświa
towy, a dr. Wolf — polityczny.

Międzynarodowa
komisja Odry

Berlin, 23. 1. (PAT.) Dnia 24 bm. 
zbierze się we Wrocławiu międzynaro
dowa komisja rzeki Odry celem prze
dyskutowania i opracowania w dru
giem czytaniu konwencji w sprawie 
rzeki Odry. Pierwsze czytanie odbyło 
się już w i’. 1922 w Świnoujściu. Kon
tynuowanie rokowań natrafiło jednak 
na trudności o tyle, że wyłoniły się róż
nice zapatrywań na zasadniczą kwe- 
stję, czy kompetencje komisji rozciąga
ją się również na polskie części Noteci 
i Warty. Trudności te nie mogły je
dnak być usunięte w drodze dyploma
tycznej. Po orzeczeniu wydanem przez 
międzynarod. trybunał haski, który w 
międzyczasie zajmował się tą spra
wą, rokowania mogą być obecnie kon
tynuowane. K,omis.ia składa się z 
przedstawicieli Niemiec, Czechosłowa
cji. Polski, Wielkiej Brytanji, Francji, 
Szwecji i Danji.

Posiedzenie Sejmu w sobotę
Warszawa, 23. 1. (Tel. wł.) Dzi

siaj w południe szef gabinetu premje- 
ra por. Zaćwilichowski złożył wizytę 
marsz. Daszyńskiemu i prosił go w 
imieniu premjera o jak najszybsze za
łatwienie przedłożenia o kredytach 
dodatkowych na rok bieżący. Wobec 
tego zostało zwołane posiedzenie Sej
mu na pojutrze w sobotę na godzinę 
16-tą.

Komisja budżetowa przystąpi do 
trzeciego czytania budżetu w początku 
przyszłego tygodnia, tak że prawdo
podobnie w środę załatwi komisja cał
kowicie budżet. Zdaje się, że w końcu 
przyszłego tygodnia Sejm przystąpi do 
obrad nad budżetem.

Komisja budżetowa dzisiaj rozpo
częta obrady nad budżetem ministe- 
rjum pracy. (w)

A. Moore ambasadorem St. Zjedn. 
w Polsce

W a s z y n g t o n, 23. 1. (PAT.) Pre
zydent Hoover podpisał nominację 
Aleksandra Moore na stanowisko am
basadora St. Zjednoczonych w Polsce

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,88 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 1/4 zł.

Kurs marki ulem, i gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212.55 zł. 
de 212,82 zł. gotówką — 212,12 zł: za 
100 guld. gd. w dewizach — 173,05 do 
173,31 zł, gotówką — 172,70 zł.

POZNANSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 23 stycznia 1930.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo1 
wego był również spnkjjny przy kursach 
prawie niezmienionych.

Z paj> państw poszukiwano 5 proc poż. 
konwers po 49.50 proc., zaś premj dolaro
we były nadal osłabione i w oddaniu po 
72—. a w płaceniu po 70,— bez transakcyj 
i bez notowania Z pap lokacyjnych Pozn. 
Ziem Kredyt oddawano 8 proc listy dola
rowe po 92.50 proc (przy dew 8.90) i 4 proc, 
listy zast konwert po 39 proc

Akcje bankowe bez notowania Mniej
szą ilość Banku Polskiego liandlowano po 
180,— i Banku Przemysłowców po 30,— i 
były te papiery nadal w płaceniu

7. akcyj przemysłowych płacono jedynie 
za Unię 94.—. natomiast oddawano Cegiel
skiego po 43.— i Iłerzfelda po 46,—. Poza- 
tem płacono za lirów Krotoszyńskie 28.—/ 
bez notowania (w wczoraiszem sprawozda
niu podano mylnie kurs Brow Krotoszyń
skich 30,— zamiast 28,— w płaceniu).

Cednla urzećowa z dnia 23 styczr.ła 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49,50% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

92,50% J
listy zastaw konw Pozn. Ziem. Kred. 

39% Ó.
Akcie przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Cegielski H I em zł 43,— O.
Iłerzfeld Viktorius I em zł 46,— O.
l'nja" idawn Venizki) 1 em. zł. 94,— P. 

Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 53 stycznia 1930 r.

Waluty Gotówka
Doi. St. Zjedn. 11 s.88 80 8.90 kup. 8,86

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandia 35f-.rO 35 .49 357 60
Nowy Jork 908.89.9 908.91.9 908,87,9
Nowy Jork

kabel 00®,9!.7 008.93.7 008.89,7
Londyn 043.381/, 943,50 943.58
Paryż 035.1 3 935.12 934.94
Praga 926.37»/, >26.44 926.31’/,
Szwajcaria 172.61 172.74 I71.S8
Oslo 238,50 238,85 237,65
Wiedeń 125.41 125.72 125.10
Wiochy 946.68 946.80 946.56

Tendencja mocniejsza.
Papiery państwowe 1 obligacje:

4% poż. inwest. . . 000.00 Ile 50 1153 00 
5% poż. pretm doł. 968.00 j70,U0 069,00

Akcje w złotych:
Bank Polski .... 
Bank Zw. Sp. Zarób.
Gródek.........................
W T F. Cukru . . 
Ostrowieckie zakłady 
Starachowice . , . 
Zieleniewski ....

Tendencja niejedolita

180,50—181 00 
900.110— 7-59 
000,00—036,(0 
JOu.OU—027.00 
J00,00—063.09 
9 i0. it)—.121.00 
000,00—060,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin dnia 23 stycznia 1930

Pszenica march. od st załad 
76-77 kg przeciętn. jakości 247,00 — 250,0 
Tendencja cicha.

Żyto march od stacji załad.
72 kg. przeciętnej jakości 159,00—161,0 
Tendencja mocna.

Owies march do stacji załad. 135,00—144,0 
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarny .... 175,00—187,0 
Tendencja słaba

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................... 155,00—163,0
Tendencja słaba.

Kukurydza loco Berlin . . . 167—16
Tendencja spokojna

Kukurydza loco Hamburg . 000—15
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . , ¡ 80,00 — 35,5
Tendencja stała.

Mąka żytnia . . . . ¡ 4 22,25—25,2
Tendencja mocniejsza.

Ospa pszenną.......................... 09,75—10,2
Tendencja niechętna.

Ospa żytnia . .... 08,25—08,7
Tendencia niechętna.

Groch Victoria.......................... 24,00 - 32,
Grocli dr iad.
Grocli pastewny . , » , . 
Peluszka 
Bób polny
4Vyka , .
Lubin niebieski . , , s ,
Lubin żółty . . , Ł . 
Seradela i owa . . . . , , 
Makuch rzepakowy . * » .
Makuch lniany
Wytłoki mszone . . . , .
Śrót Soya ..................... ..... .
Płatki ziemniaczane .... 
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jad inne żółte . 
Ziemniaki jadalne nerkowe 
Ziemniaki fabryczne w fg. 

Ogólna tendencja niejednolita.

21,75 24, 
20,00-21, 
17,50 — 19, 
18,00- 19. 
21,09-24, 
14,00 - 15, 
17,00-18: 
2“,00- 30, 
17,00-17: 
22,20 -22: 
07,20 07 
14,30-u: 
13,60-U 
1,80- 2 
2,00- 2, 
2,70- 3 
3,80- 4 
0,08- 0

u Mlj KCtll I łl l »'«iu

Wypłaty na Warszawę 46,85—47,05 
Noty wielkie: 46,70-47,10
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Próby zamętu i ich odparcie
w organizacji Dowborczyków

W pismach obozu rządowego uka-
Mfa się w ostatnich dniach deklaracja, 
podana jako „deklaracja Dowborczyków 
w sprawie przystąpienia do Federacji“, 
a w rzeczywistości będąca wcale nie de
klaracją Dowborczyków, ale pewnego 
rodzaju listem otwartym, napastliwym 
wobec zarządu centralnego Dowborczy
ków, podpisanym przez trzech b. człon
ków Stowarzyszenia Dowborczyków.

W tym liście otwartym narzekają 
podpisani, że zarząd centralny, zgodnie 
z samym gen. Józefem Dowbór - Muś- 
nickiin, nie dopuszcza przystąpienia do 
t. zw. Federacji, t. j. nowego zgrupowa
nia związków b. wojskowych, tworzo
nego przez działaczy przewrotu majowe
go z p. gen. Góreckim na czele. Two
rzenie jej odbywa się bez wielkiego po
wodzenia, gdyż ani Hallerczycy, ani 
Dowborczycy, ani m. in Weterani 63-go 
roku, mimo usilnych zabiegów, nie 
przystąpili, w Związku Oficerów Rezer
wy zdołano jedynie wywołać zamęt, itd., 
czyli poprostu ci, którzy zawsze byli po 
stronie przewrotu, trzymają się tej Fe
deracji, a inni trzymają się po staremu 
zdała od niej. Organizacja ta, zasilana 
obficie z kas państwowych, nie jest 
zresztą wogóle zbudowana zgodnie z za
patrywaniami b. wojskowych, mających 
poczucie niezależności.

Otóż pierwszem następstwem uka
zania się owego listu otwartego z trze
ma podpisami było to, że gen. Dowbór- 
Muśnicki podał do wiadomości i ogło
szenia znane naszym Czytelnikom pi
smo, w którem nazwał działalność p. 
Bohdanowicza, b prezesa zarządu cen
tralnego Dowborczyków — „naduży
ciem“, zaznaczając, że zostai on już wy- 
kluc’ony z organizacji.

Sprawa ta ma już swoją historję. 
Przed obchodem 10-lecia niepodległości 
dnia 11 listopada 1928, a więc przeszło 
rok temu, czyniono pod przewodnic
twem gen. Góreckiego niezmiernie wy
tężone zabiegi o wciągnięcie Dowbor
czyków i Hallerczyków do Federacji i 
wspólnego uczestniczenia w obchodzie, 
co się jednak ni epowiodlo. gdyż wystą
pili oni osobno, pod wlasnemi sztanda
rami.

Zabiegi jednak nie ustały i na zjaź
dzie delegatów Stowarzyszenia Dowbor
czyków w marcu 1929 podniesiono ze 
strony wileńskich członków sprawę 
przystąpienia do Federacji, ale gen. 
Dowbór - Muśnicki stanowczo się sprze
ciwił. Na zjeździe w Poznaniu, w czasie 
wystawy, w czerwcu 1929, powtórzyło 
się to samo.

Próby wciągnięcia Dowborczyków 
do Federacji rozwinęły się następnie w 
październiku, kiedy kilku członków 
wileńskiego oddtziału Dowborczyków 
przybyło do gen. Dowbór - Muśnickie- 
go do Batorowa i starało się go przecią
gnąć na stronę gen. Góreckiego. W to
ku rozmowy gen. Dowbór - Muśnicki 
powiedział, że o ile w tej sprawie zwró
cą się do niego p. Prezydent Rzeczypo
spolitej lub minister spraw wojskowych 
-wówczas osobiście przedstawi im swój 
pogląd. Słowa te były przez stronę prze
ciwną źle zrozumiane. Gdyż oto gen. 
Konarzewski, jako zastępca ministra 
spraw wojskowvch, wystosował natych
miast i dość skwapliwie pismo do gen. 
Dowbór - Muśnickiego, w którem, uwa
żając, że generał w zasadzie zgodzi) się 
na przystąpienie do Federacji, zaprasza 
go na audjencję u p. Prezydenta Rze
czypospolitej.

Na pismo to odpowiedział /ren. Dow
bór - Muśnicki, oświadczając, że zaszło 
nieporozumienie, że członkowie wileń
skiego oddziału Dowborczyków wpro
wadzili w b'ąd jego i gen. Konarzew
skiego, stosując „metody rewolucyjne“ 
i że z tego powodu nie należy zajmować 
p. Prezydentowi czasu całą tą sprawą.

Było to zupełne odrzucenie oferty, 
zgodne zresztą z treścią okólnika gen 
Dowbór - Muśnickiego z października 
1929 r., w którym powiada, że kto chce 
należeć do Federacji winien wystąpić z 
organizacji Dowborczyków.

Po tern stanowczem przerwaniu 
przez gen. Dowbór - Muśnickiego prób 
zamętu postanowili niezadowoleni w 
Wilnie wystąpić już napastliwie wobec 
gen. Dowbór - Muśnickiego. Więc na 
zarządzie grupy wschodniej Stowarzy
szenia Dowborczyków w obecności 
ośmiu osób powzięto uchwały, będące 
wyrazem buntu przeciw zarządowi cen
tralnemu i gen. Dowbór - Muśnickie- 
mu. W dalszym ciągu tych dizialań od
były się w Wilnie 5 i 12 stycznia 1930 
zebrania . członków grupy wschodniej, 
na których powzięto uchwały m. in. 
takie:

1) o skreślenie gen. Dowbór - Muśnic- 
kiego i listy członków stowarzyszeni«

Oczywiście nie spodziewaliśmy się 
nic innego, jak tylko, że dziesięcio’ecie 
przejęcia Pomorza przez władze pol
skie, a zarazem i odłączenia Gdańska 
od Niemiec, jako „wolnego miasta“ w 
myśl postanowień Traktatu Wersal
skiego, będzie wyzyskane obficie przez 
wrogą nam propagandę niemiecką. 
Trzeba przecież krzyczeć tem głośniej 
i dowodzić z jeszcze większą natarczy 
wością, celem odwrócenia uwagi od 
faktu coraz ściślejszego zżywania się 
Gdańska gospodarczo z Rzeczypospo
litą Polską. Nawet już Gdańszczanie 
ci prawdziwi — zaczęli się powoli do 
tego czasu przekonywać, co oznacza 
dla rozwoju miasta łączność jego z 
Polską, więc z okazji dziesięciolecia a- 
taki musiały być tem bardziej za
ciekłe i wytężone

W ruch puszczono tym razem nie 
tylko cały aparat zebrań propagando
wych, oraz prasę, wysługującą się 
Berlinowi, ale także fale radjowe, żeby 
jak najdalej poniosły krzyki i wołania 
niemczyzny, zaniepokojonej coraz bar
dziej stosunkiem Gdańska do Polski.

Znane są już po części wywody „hi
storyczne“ uczonych 'niemieckich w 
rodzaju prof. La Baume‘go i radcy ar
chiwalnego dr. Recke, więc je pomija
my, a natomiast pragnęlibyśmy się 
bliżej przyjrzeć zarzutom, jakie nam 
czynią Niemcy w okresie minionego 
dziesięciolecia.

Wichrzyciele niemieccy dowodzą, 
celem pobudzenia namiętności Gdań
szczan, jakoby działa im się krzywda, 
ponieważ nie uznaje się suwerenności 
Gdańska, który jest przecież „wolnem 
miastem“. A jako przykład tego nie
uznawania przytaczają między innemi 
to, że podczas wizyty eskadry włoskiej 
w ubiegłym roku z polskiej strony nie 
dopuszczono do oddania takich hono
rów nadburmistrzowi gdańskiemu, 
jak gdyby był głową państwa. Było tak 
istotnie. Przemilcza się jednakże w 
tym przypadku, że wolne miasto 
Gdańsk na zewnątrz w myśl Traktatu 
Wersalskiego ma być reprezentowane 
przez nasze ministerjum spraw zagra- 
niczych, W Hadze obecnie przecież 
przedstawiciel Polski tak samo zastę
puje sprawy gdańskie z tego tytułu i 
rzecz jest zupełnie w porządku. Innym 
momentem, wyzyskiwanym skwapli
wie przez propagandę antypolską, są 
koleje polskie na terenie w. na. Gdań
ska i to, że kolejarze gdańscy muszą 
znać język polski, jeżeli chcą pełnić 
nadal służbę. Polska jednakowoż po
zostawiła im na zapoznanie się aż 
nadto czasu, jeżeli dopiero teraz robi 
użytek ze swojego prawa. Ale Niem
com nie o to chodzi, tylko patrzą, 
czemby mogli pobudzić nienawiść ku 
Polsce.

Gdynia, na którą patrzyli początką- 
wo z takiem politowaniem i pogardą, 
doprowadza ich obecnie do wściekło
ści. Nie mogą już nam teraz odma
wiać sprawności i wytrwałego pąrcia 
ku wytkniętemu celowi, natomiast 
rozsyłają alarmujące artykuły, w któ
rych dowodzą, x« budowa Gdyni jest

Dowborczyków, co wskazuje, do jakich 
śmieszności doszło się w tern mąceniu.

2) o zwrócenie się do ministra spraw 
wewnętrznych, aby wyznaczył komisa
ryczny zarząd centralny Stowarzyszenia 
Dowborczyków, co samo przez się dosta
tecznie się ocenia.

Zarząd centralny Stowarzyszenia 
Dowborczyków dnia 15 stycznia 1930 
powziął uchwały następujące:

Wziąwszy pod uwagę:
1) że grupa wschodnia, nie podpo

rządkowując się zarządzeniom cenfal- 
nego zarządu w sprawach dotyczących 
się ogółu Dowborczyków, a ostatnio 
przez publiczne swoje wystąpienie, jak 
ckręg wileński, przeciwko duchowe
mu wodzowi Dowborczyków, jakim 
jest i będzie generał bryg. Józef Dow
bor - Muśnicki i za którego aprobatą 
wszystkie poczynania, dotyczące zrze
szonych Dowborczyków czynione być 
muszą, oraz przez tendencyjne dąże
nie grupy wschodniej, jak i podległe
go jej okręgu wileńskiego, do wprowa
dzenia waśni i wybitnie partyjnych 
tendencyj do Stowarzyszenia, dz ała 
tem samem na szkodę jego, co nie jest 
zgodne z ideologją i statutem Stowa
rzyszenia:

2) że wbrew §§ 13 i 5 statutu oraz 
wbrew § 29 regulaminu okręg wileń

ski i grupa wschodnia samowolnie z 
pominięciem centralnego zarządu Sto
warzyszenia zgłosiły swoje przystą
pienie do Federacji, przez co wykazały 
nieposłuszeństwo władzom centralnym 
i złamały solidarność koleżeńską;

3) że akcja okręgu wileńskiego i 
grupy wschodniej stowarzyszenia nie 
jest wynikiem pobudek ideowych:

Zebrani jednogłośnie postanawiają:
1) na mocy § 15 statutu skreślić z li

sty członków Stowarzyszenia wszyst
kich członków oddziałów na terenie o- 
kręgu wileńskiego i grupy wschod
niej i

2) rozwiązać pozostające na terenie 
grupy wschodniej wszystkie placówki 
Stowarzyszenia: jak to grupę wschod
nią, okręg wileński i podległe im od
działy lokalne.

Następnie uchwalono:
1) ze względu na rozwiązanie okrę

gu, wileńskiego i całej grupy wschod
niej wszelkie wystąpienia na ze
wnątrz w imieniu Stów Dowborczy
ków osób należących do tych byłych 
oddziałów Stowarzyszenia uznawać za 
pozbawione podstaw prawnych i

2) podać do powszechnej wiadomo
ści za pośrednictwem prasy treść i mo
tywy powyższych uchwał“.

Prócz tego zarząd centralny na mo
cy § 15 statutu skreślił z listy człon
ków pp Bohdanowicza Mieczysława i 
Białobrzeskiego Michała.

W ten sposób sprawa samowolnych 
działań wileńskiej grupy została ściśle, 
gruntownie i wyczerpująco załatwiona

Gdańsk i Gdynia
sprzeczna z zasadniczem dążeniem 
Traktatu Wersalskiego. Gdańsk, który 
został odłączony od Niemiec i złączo
ny gospodarczo z Polską, jest według 
ich twierdzenia zagrożony wskutek 
powstania Gdyni i musi przeciwko te
mu protestować. Jedno z pism pozwo
liło sobie nawet z tej racji na drwiącą 
i zarazem bezczelną uwagę, że Traktat 
Wersalski w tem miejscu musi wyka
zywać chyba jakąś lukę, skoro, przy
znając ogólnikowo Polsce bezwarun
kowe korzystanie z portu gdańskiego 
jako dostępu do morza, nie poczynił 
żadynch zarządzeń, mogących Polskę 
powstrzymać od budowy portu wła
snego jako konkurencji dla Gdańska. 
I dodaje pod adresem twórców trakta
tu, że w dziesiątą rocznicę powinniby 
pamiętać o tem, iż mają na punkcie 
Gdyni do naprawienia ciężką krzywdę 
w stosunku do stworzonego przez sie
bie „wolnego miasta“.

Jakie to przejrzyste, a zarazem ja
kie iście niemieckie!

Gdańsk chcieliby odwrócić od nas na 
zawsze, jednak Polsce nie ma być wol
no posiadać ku swej obronie portu 
własnego, ażeby w danym razie nie 
była niezależną od Gdańska. Czy nie 
warto tutaj przypomnieć, jak to swe
go czasu pruski Fryderyk Wielki wy
suwał przeciwko Gdańskowi Elbląg, 
gdy ten stanowczo opowiadał się za 
Polską...

Ze strony Rzeczypospolitej, z którą 
Gdańsk przeżywał czasy swoje naj
wspanialsze, obaw takich żywić on 
nie potrzebuje. Wykazują wprawdzie 
Niemcy, że Gdynia już zdołała ścią
gnąć na siebie około 20 proc, całego 
ruchu morskiego, ale chytrze pomija
ją to, że w samym Gdańsku, który pod 
panowaniem niemieckiem stale upa
dał. dzięki związkowi z Polską obroty 
powiększyły się odtąd nieomal cztero
krotnie. Starczy więc dla Gdyni i star
czy dla Gdańska, to rzecz pewna. Pol
ska natomiast żadną miarą nie może 
być zależna tylko od Gdańska.

Według własnych statystyk nie
mieckich ruch w porcie gdańskim roz 
winął się, jak następuje: W r. 1913 
przybyło okrętów 2 910 z ogółem 
925 000 ton rej. — a w roku 1928 było 
ich już 6 870 z ogółem i 100 000 ton rej
I przed wojną przewagę w tyin obrocie 
miały Niemcy, które już dzisiaj 
spadły poniżej 25 proc., a znacznie za 
to zwiększył się handel z Danją i 
Szwecją, Norwegją i Anglją. W dodat
ku Gdańsk odnosi znaczne korzyści 
finansowe na mocy specjalnych umów 
gospodarczych z Polską, z czego oczy
wiście nie mógłby się wykazać za cza
sów niemieckich.

Nie męgąc tedy zaprzeczyć korzy
ści, wynikających dla Gdańska ze 

xzwięzku z Polskę,, Niemcy straszę go 
dzisiaj specjalnie Gdynią i każą mu 
protestować i domagać się u mo
carstw, ażeby go brały w przednią o- 
bronę. Ale tym razem zabiegi będą da
remne. Gdańskowi nic nie grozi w 
zgodnej współpracy z Polską Gdynia 
zaś pozostanie tworem wyzwolonego z 
wiekowej niewoli narodu polskiego,* 1

który czuje, że aby żyć, nie moj 
poraź wtóry pozwolić odeprzeć Ori 
rza, jeno musi tam trwać i ° 
siebie. »

Z tego, co się tam w tym y 
dokonało za ubiegłe dziesiąci i ■ 
możemy być zadowoleni — dąiR 
żebyśmy dokonali w następne® COtltymniej jeszcze raz tyle.

Zjazd księży patronów 
S. M. P.

W sali -Szkoły Społecznej r,m 
Podgórnej toczyły się obrady T 
księży patronów Związku Młodych d 
lek, organizacji, objawiającej 
ruchliwość, czego dowodem iest », •' 
istnienie 326 kół z liczbą ckoto <s i'0, 
członków. W zjeździe uczestniczył« i 
to 70 księży-patronów z różnych 
archidiecezji gnieźnieńsko - poznnńctr? 
Referaty wygłosili: ks. proboszcz Cr' 
szyński z Gościeszyna w pow. wolvt * 
skim na temat: „Młoda Polka, jej 
i zadania na terenie parafii“ Jako d*** 
gi przemawiał dyrektor Związku Mu 
dych Polek ks kanonik Scl.ulz na tem»n 
„Metoda pracy w Stowarzyszeni.^ 
Młodych Polek“ Jako trzeci nrzemawto 
prezes Rady Związku Mtodvch Potok 
ks radca Kaźmierski z Szamoto! na ta. 
mat: „Sposoby dziatonia patronów » 
Stów Mtodrch Polek w zastosowaniu 
do chwili obeene.1 .

W obradach uczestniczyli przedda 
wiciele Związku Robotników, Żjedn 
Młodzieży Polskiej, Związku Stów AN 
stynentów i Związku kapłanów Hni. 
tas“, oraz Związku Mtodzieży.

Analogiczny zjazd dla Dań patronek 
Rtow. Mtodzieży Polskiei odbędzie sił 
w dniu 1 lutego br. Obrady toczyć J 
będą również w sali Szkoły Społecznej’ 

_______ _ (k) '

Kościelne uroczystości
jubileuszowe w r. 1930
„Osserwatore Romano“ podaje krót

ki przegląd kościelnych uroczystości 
jubileuszowych w 1930 roku.

Na pierwszem miejscu należy n- 
mieścić 1500-letnią rocznicę śmierci 
św. Augustyna (28 sierpnia 430 r.). Na 
dzień 21-go lutego przypadają rocznic« 
śmierci papieży Benedykta XIII, 
(zmarł. w 1730 r.) i Honorjusza (zwarł, 
w 1130 r.) Dzień 16 maja jest dniem 
stuletniego jubileuszu kanonizacji św, 
Alfonsa Liguori (r. 18301: 12-eo lipca 
przypada rocznica wyboru Klemensa 
X. (r. 1730), 28-go listopada — rocznica 
śmierci kardynała Tomasza WolseWa, 
kanclerza Henryka VHI„ króla angiel
skiego (zmarł. w r 15301, 30-go listopa
da rocznica śmierci Piusa VIH-go.

P. Prezydent 
w kościele ewangelickim
Warszawa, 23. 1. (PAT) P. Prezy

dent Rzpltej byl wczoraj obecny na na
bożeństwie w kościele ewangelicko- 
augsburskim z okazji 25-letniej dzia
łalności superintendenta kościoła »■ 
wangelicko-amgsburskiego, Burscłiego.

P. Czechowicz na urlopie
Warszawa, 23. 1. (AW) Rada 

Naczelna Banku Ziemiańskiego w 
Warszawie udzieliła dyrektorowi Ban
ku był. min p. Czechowiczowi urlopu 
zdrowotnego. Były min p. Czechowi« 
wyjechał na kurację do Nauheim.

W sprawie budownictwa
mieszkaniowego

W a r s z a w a, 23. 1. (AW) W sekre
tariacie komitetu ekonomicznego Ru- 
dy Ministrów rozpoczęły się konferen
cje w sprawie budownictwa mieszka
niowego. W konferencjach tych b orą 
udział przedstawiciele sekretariatu e- 
konomicznego, delegaci zainteresowa
nych ministerstw, Banku Gospodar
stwa Krajowego a także związku 
przemysłowców budowlanych oraz 
spółdzielni mieszkaniowych Narady 
poświęcone są zagadnieniu uzyskania 
odpowiednich źródeł finansowych 
związku z kanipanją budowlaną w r. 
1930.
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Publicysta angielski Projekty ustaw samorządowych

jeden t wypróbowanych przyja
ciół Polski w Anglji, zajmujący się od 
szeregu lat zagadnieniami polsko-nie- 
mieckiemi, który już w poprzednio wy
danych książkach p. t. „Germany in 
Europę (Niemcy w Europie) i Peace in 
¿urope (Pokój w Europie) gorąco bro
ni! praw Polski do Pomorza, wydał w 
r b. nową książkę, poświęconą spe
cjalnie Pomorzu polskiemu p. t. 
Eagles, Black and White (czarny i 
biały orzeł). W książce tej, wydanej 
pod pseudonimem Augura, znajduje
my m. in. kilka ciekawych ustępów 
i notatnika autora, pisanego w czasie 
ewiedzania przezeń Pomorza w r. 1928, 
pod świeżem wrażeniem rzeczy oglą
danych. Podajemy jo tu w tłumacze
niu dla informacji czytelników:

_Przybyłem do Gdyni z południa,
podróżując autem bez zbytniego po
spiechu od jednego z licznych miast 
pomorskich do drugiego. Pierwsze 
wrażenie — jakiego doznaje podróżny 
— to polski charakter województwa. 
Przybywając z rdzennie polskiego 
województwa poznańskiego, nie zau
waża się żadnej różnicy, po przekro
czeniu granicy Pomorza. Przy głów
nym szlaku, łączącym Pomorze z re
sztą Polski, leżą trzy miasta Byd
goszcz (110.000 mieszkańców), Toruń 
(45.000) i Grudziądz (40.000) i żadne z 
nich nie ma więcej niż 10 proc, ludno
ści niemieckiej. W Bydgoszczy znaj
duje się główna kwatera polityczna 
nacjonalistów niemieckich z całej 
Polski, zwróciłem się więc do przed
stawiciela tej organizacji z prośbą o 
wytłumaczenie zastanawiającego mnie 
faktu, że gdy przed wojną miasto to li
czyło zaledwie 16 proc. Polaków, obec
nie Niemcy stanowią tu nie więcej niż 
8 proc, ludności. Odpowiedź była wy
mowna: „Widzi Pan, za rządów nie
mieckich tysiące ludzi zapisanych by- 
io jako Niemcy, którzy obecnie są Po
lakami.“

Na inne pytanie, dla czego kupcy 
niemieccy w Bydgoszczy nie uważają 
za potrzebne umieszczać napisy na 
swych składach w swym języku oj
czystym, otrzymałem podobną odpo
wiedź: „Muszę się rzecz prosta — 
liczyć z polską klientelą“. Było to po- 
średniem potwierdzeniem rdzennie 
polskiego charakteru dzisiejszej lud
ności miasta. Warto żaznaczyć, że w 
Bydgoszczy istnieje kanał zbudowany 
przez Fryderyka Wielkiego dla odcią
gnięcia handlu od Gdańska i skiero
wania go na Szczecin.

Przemierzyłem Pomorze wszerz i 
wzdłuż robiąc ogółem przeszło 400 mil 
angielskich samochodem i byiem ude
rzony intensywnym ruchem budowla
nym, który spostrzegałem wszędzie. 
Gdziekolwiek się spojrzało, wszędzie 
coś budowano, czy to szosę, czy dom, 
czy stodołę, czy szkoię, czy choćby 
płot, Rolnictwo widocznie stoi wyso
ko a bydło wszędzie robi doskonałe 
wrażenie. W . majątku doświadczal
nym Dżwierznie w księdze gości zna
lazłem wybitnego nacjonalistę nie
mieckiego, który przyjechał tu dla o- 
bejrzenia doskonałego ziarna siewne- 
w n zienraiaków, które się tu hoduje. 
W Gródku nad malowniczą rzeką w 
środku województwa, samorząd woje
wódzki zbudował wodną centralę elek
tryczną, dostarczającą energji ku pół- 

aż do Gdyni, ku południowi, aż
. Torunia, w kierunku wschodnim 

az do Grudziądza, tak, że trzecia część 
województwa pomorskiego już jest 
zelektryfikowana. Druga stacja podo- 

dalej w górę rzeki w

Kraj jest zupełnie spokojny i mimo 
szelkich starań nie mogłem odnaleźć 

.aanyęh śladów jakiejś okupacji woj- 
owej lub „Poiizeistaat‘u. . Zabawia- 

rozrnową z posterunkowemu
' —yaąnymi rzadko na drogach lub 
, wsiach (przeciętnie widziałem na 

»° mi* drogi zaledwie 1 policjanta). 
¡,n, n z ni<?h miał swój karabin służ- 
/ . y? drugi, którego zobaczyłem w 
., ‘etle latarni samochodowych, sie- 

j.cego na poręczy mostu, trzymał 
w raniionach, trzeci zaś 

nvJ gaI dwoje dzieci na ręku. Na za- 
liLh11'6 swe dowiedziałem się, że mała 
Dnńnu .sP^ykanych przedstawicieli 
Dolin • tlumaczy się tem, że cała siła 
«vftc^Pa województwa, liczącego bli- 

011’on 'ndności, składa się zale- 
oboimZ • osób, przyczem liczba ta 
lonvcbU‘iie także urzędników, przydzie- 
nicónk , kontroli paszportów na gra- 
stosnob. aju. Dowodem spokojnych 
twic ,• ?W’ Panujących w wojewódz- 
W Gri • ta^ze następny szczegół. Gdv 

yni po obejrzeniu pięknej nowej

o Gdyni i Pomorzu
szkoły, prosiłem o pokazanie mi wię
zienia, burmistrz, towarzyszący mi, ze 
wstydem musial wyznać, że nie miano 
jeszcze czasu na zbudowanie tego waż
nego przybytku kultury.

Jeżdżąc po kraju z jednej wsi do 
drugiej (wszystkie o nazwach słowiań
skich) słyszałem tak często mowę pol
ską, że nie mam prawa wątpić o naro
dowości mieszkańców. Osady niemiec
kie porozrzucane tu i owdzie i bogato 
zaopatrzone przez pruskich koloniza
torów tem bardzie; uwypuklają tylko 
rdzennie polski charakter kraju. Im 
dalej posuwamy się ku północy Po
morza, gdzie ścieśnia się ono jakgdy- 
by szyjka butelki, to jest tam, gdzie 
rozpoczyna się właściwy korytarz, tem 
bardziej polski staje się wygląd wsi 
i ich mieszkańców.

Kiedy stałem na wzgórzu w pobli
żu starego cmentarza kaszubskiego i 
spoglądałem na hałaśliwy ruch w no
wiutkim porcie polskim Gdyni, statek 
angielski Shakespeare, z pełnym ła
dunkiem 9.000 tenn ryżu z Burmy 
właśnie zarzucał kotwicę w basenie 
wewnętrznym, obok świeżo wybudo
wanej łuszczarni. Ładunek statku 
przybył z Rangoon wprost do polskie
go konsumenta. Na nadbrzeżu pię
trzyły się pnie dębowe, przywiezione 
koleją z Wołynia sowieckiego, a prze
znaczone do Londynu. Inny statek 
brytyjski wyładowywał fosfaty z Al
gieru. Port był przełniony statkami 
a tuzin okrętów leża! na redzie, cze
kając na możliwość wjazdu. Łamacze 
fal, daleko wysunięte w morze, ozna
czały granice basenu zewnętrznego, a 
bagry i dragi ssące coraz głębiej wże
rały się w ląd, tworząc nowe baseny i 
kanały.

Patrząc z góry na ten obraz amery
kańskiego życia trudno było uwie
rzyć, że kilka łat temu były tu puste 
mokradła. Przed trzema laty Gdynia 
była wsią rybacką liczącą 80 miesz
kańców i posiadającą zaledwie 3 do
my murowane. Dzisiaj jest tu 10.000 
mieszkańców*), a ulice, kanalizacja i 
wodociągi urządza się na ilość 70 000, 
przewidując osiągnięcie tej liczbv w 
przeciągu 5 iat. Gdynia więc, będącą 
miastem tak nowem, że na wielu ma
pach wogóle jeszcze nie figuruje, jest 
faktem dokonanym wielkiej wagi dla 
interesów handlowych Anglji Sama 
dla siebie Gdynia interesuje nas jako 
przykład „amerykańskiego" tempa 
wzrostu. Rzeczywiste jednak znacze
ni6 jej polega na tem, że jest ona wy
razem dążenia narodu polskiego po
przez teren Pomorza ku morzu... Mi
niaturowa marynarka wojenna polska 
zajmuje tylko małą część rozległego 
terytorjum portu gdyńskiego, lecz 
znaczenie portu polega na obecności 
w nim okrętów handlowych różnych 
narodów, utrzymujących bezpośrednie 
stosunki z Polską.

Ogólnie mówiąc nigdzie na Pomo
rzu nie odnosi się wrażenia, żeby przez 
powrót ziemi tej do Polski interesy 
kulturalne lub dobrobyt materjalny 
ludności doznały uszczerbku. Wprost 
przeciwnie odczuwa się wszędzie zmia
nę na lepsze w tym względzie w sto
sunku do czasów przedwojennych, 
kiedy kraj ten był sennym zakątkiem 
pozbawionym zaplecza (Hinterland) i 
bez znaczenia gospodarczego. Dziś 
Polska prze poprzez Pomorze ku mo
rzu, co wpłynęło na nawiązanie się 
stosunków gospodarczych Pomorzanie 
tylko z najodlegiejszemi częściami 
Polski, lecz także z krajami Europy 
środkowej. Stosunki te rozwiną się je
szcze bardziej, skoro zostanie ukoń
czona budująca się linja kolejowa, 
obliczona na obrót miljona tonn mie
sięcznie i mająca połączyć Gdynię z 
Bydgoszczą oraz okręgiem przemysło
wym Rzeczypospolitej.“

Po tych słowach uznania dla Pol
ski i pracy jej dokonanej na Pomorzu 
nie dziwimy się, że autor dochodzi do 
wniosku, że „ostateczne uspokojenie 
sie Europy wschodniej w dużej mierze 
zależy od utrwalenia się dostępu Pol
ski do morza. Od stuleci Polska i Pru
sy walczyły o dostęp do morza; dziś 
walka ta jest zakończona i w interesie 
wszystkich narodów europejskich, nie 
wykluczając republiki niemieckiej, le
ży pogodzenie się z tym faktem.“

R a d z i m.
*) Obecnie, jak wiadomo, Gdynia 

liczy powyżej 30.000 stałych mieszkań
ców.

PBZÏ ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CH.RZEŚC1JAAISK1MI

Na porządku obrad posiedzenia 
komisji administracyjnej Sejmu, były 
projekty ustaw samorządowych. Przed 
porządkiem obrad minister spraw 
wewn. Józewski podkreślił, że 
szybkie uchwalenie ustaw, usuwają
cych niedomagania z życia samorzą
dowego, jest rzeczą konieczną. Rząd 
jest przekonany, że porozumienie z 
Sejmem będzie łatwe. Na pierwszem 
miejscu stawia minister sprawę uru
chomienia samorządu powiatowego w 
Małopolsce. W stosunku do ustawo
dawstwa gminnego w b. Kongresówce, 
jako podstawę prac komisji zaleca mi
nister przyjąć projekt klubu BB. Po
stulat zniesienia zgromadzeń gmin
nych w b. Kongresówce jest jednem z 
najważniejszych zagadnień Należy 
zwiększyć liczebność rad gminnych, 
gdyż liczba 12 radnych przy tak wiel
kich gminach jest zupełnie niewystar-
czająca.

Drugi komunistyczny radny pod kluczem
Aresztowanie komunistyezneg o radnego dana Hrygiera w ra
tuszu poznańskim — liogatg komunista, mimo że bezrobotny

Jak już donosiliśmy, policja areszto
wała wczoraj radnego miasta, komuni
stę Br.ygiera, którego występ na pierw
szem posiedzeniu rady miejskiej wszy
scy pamiętają. Brygiererr. interesowały 
się od dawna władze policyjne, przy
czem okazano się, że był on bardzo bli
ski aresztowanemu niedawno komuni
ście Marcinowi Chwia'kowskiemu rów
nież radnemu z listy komunistycznej 
Chwiadrowskiemu udowodniono wywo 
łanie rozruchów przed państw urzędem 
pośrednictwa pracy i pobicie policjanta 
Koralewskiego

Wspólnie z Chwiałkowskim należą! 
Brygier do organizatorów bezrobotnych 
z celem wciągnięcia ich w akcję wy
wrotową Brygier był również bezro
botnym, ale z zamiłowania. Wola) on 
być bezrobotnym komunistą, niż pracu 
jącym uczciwie na chleb tokarzem. Stan 
bezrobotnego musial mu się op'acać, bo

Wybory w Sandomierskiem
Jak wiadomo, Sąd Najwyższy u- 

względnił protest przeciwko wyborom 
w sandomierskim okręgu wyborczym, 
założony przez listę nr. 25, wskutek 
czego ministerjum spraw wewnętrz
nych rozpisało nowe wybory na koniec 
lutego.

Na podstawie obowiązującej ordy
nacji wyborczej do wyborów stają te 
same listy i ci sami kandydaci, którzy 
stawali przy wyborach poprzednich. 
Otóż wyniki wyborów zeszłorocznych 
były następujące:

lista nr. 3 — „Wyzwolenie“ — 49 198 
głosów (2 mandaty),

lista nr. 2 PPS — 34 850 głosów (2 
mandaty),

lista nr. 10 „Stronnictwo Chłop
skie" — 24 348 głosów (1 mandat).

Wszystkie zatem 5 mandatów przy
padły lewicy Okręg ten zresztą zawsze 
pozostawał pod dużemi wpływami le
wicy.

Nie otrzymały żadnego mandatu li
sty:

nr. 25 Katolicko-Narodowa — 15 361 
głosów,

nr. 1 rządowy Blok Bezpartyjny — 
14 080 głosów,

nr. 18 mniejszościowa — 9.758 gło
sów.

Unieważniona lista nr. 25 blok 
„Piasta“ 1 Ch. D. — uzyskało 14 000 
głosów.

Jest bardzo znamienne, że do wy
borów obecnych do tej chwili Jedynka 
(BB) nie czyni żadnych przygotowań 
Nie odbywają się tam żadne zebrania 
jedynkowe, a Stapiński w swym 
„Przyjacielu Ludu“, jakkolwiek jest 
ustosunkowany do rządu bardzo życz
liwie i chodzi wraz z jedynką, daradza 
swym zwolennikom głosować na ja
kieś lokalne kandydatury chłopskie, 
nie wspominając ani słowem o Jedyn
ce Zresztą jej przedstawiciele lokalni 
zapowiadają, że przy obecnych wybo
rach... nie kandydują.

To wycofanie się jedynki z uzupeł
niających wyborów w Sandomier
skiem jest symptomatyczne. Jedynka 
nie chce stawać, by znikomą ilością 
głosów otrzymanych się nie skompro
mitować. Jak wiadomo, minister 
spraw wewnętrznych zalecił ad
ministracji lokalnej zachować ścisłą 
neutralność przy wyborach. Może ten 
wzgląd był dla Jedynki — decydujący.

W przepisach przejściowych należy 
wprowadzić postanowienie, że obecnie 
urzędujące rady miejskie na obszarze 
Małopolski winny przetrwać do końca 
swej kadencji.

W rezultacie komisja uchwaliła:
Komisja Administracyjna oświad

cza, że szybkie uchwalenie ustaw, za
łatwiających najpilniejsze potrzeby 
samorządów, a mianowicie ustawy o 
radach powiatowych w Małopolsce, o 
ordynacji wyborczej miejskiej w Ma- 
łopólsce i o organizacji rad gminnych 
w b Kongresówce, stanowi koniecz
ność państwową, niecierpiącą 
zwłoki, i przystępuje natychmiast do 
prac nad temi ustawami.

Na wniosek posia Putka rozpoc~ęto 
dyskusję szczegółową nad ustawą 
tymczasową o reprezentacji powiato- 
we< i o ordynacji wyborczej w czte
rech województwach południowych.

w chwili aresztowania znaleziono przy 
nim 275 zł. Zapewne nie każdy „bur- 
żuazyjny“ radny mógł się poszczycić ta
ką sumą Niech szczegół ter. zapamięta
ją sobie dobrze biedni be robotni, któ
rych Brygier pragnął prowadzić na pa
sku komunistycznym.

Na zapytanie, skąd posiadał tyle pie
niędzy, komunista znalazł gotową od
powiedź Wyjaśniał „dowcipnie“, że 
pieniądze zabrał dlatego, gdyż słyszał, 
iż-rada miejska za zakłócenie spokoju 
nakładać będzie grzywny doraźne w 
kwocie 15 złotych Komunistyczny klub 
radnych miejskich składa się więc z cie
kawych osobników. Jeden z nich, po 
wywołaniu krwawych rozruchów, ukry
wał sie przez d uższy czas przed pości
giem władz i ścigany był listem goń
czym. a drugi, dal powód do aresztowa
nia za robotę komunistyczna i przygoto
wywanie rozruchów (k)

Zamówienia sowieckie 
w Polsce

Warszawa, 23. 1. (AW) Sou iec- 
ka misja handlowa w Polsce prowa
dzi rokowania w sprawie zakupu rur 
w polskich zakładach przemysłowych. 
Prowadzone rokowania o dostawę 
kotłów parowych i instalacyj technicz
nych nie dały pozytywnego rezultatu. 
Dokonane ostatnie zakupy przędzy w 
Polsce stanowią jedynie bardzo nie
znaczną pozycję.

Strzały do pociągu
Warszawa, 23 1. (Tel wł.). — 

Na stacji OFoczyn pod Toruniem nie
znani sprawcy strzelili do ambulansu 
pocztowego pociągu idącegc z Warsza
wy. Kula przebiła szybę wagonu pocz
towego.

Znajdujący się tam urzędnicy dali 
kilka strzałów. Podejrzewa się, że by! 
to napad, (w)

29 895 bezrobotnych w woj. Śląskiem
K a t o w i c e, 23. i. (AW.) W czasie 

od 8—14 stycznia r. b. stan bezrobo
cia na terenie województwa śląskiego 
powiększy! się o 1633 osób wynosząc 
ogółem 20 805 bezrobotnych. M. in. 755 
górników, 1 079 metalowców, 539 włók
niarzy, 5 279 budowlarzy. 846 umysło
wych i t d Z zasiłków korzystało 9 725 
bezrobotnych.

Śmierć pod kołami pociągu
Wczoraj wieczorem na dworcu w 

Ławicy przejechany został przez paro
wóz _17-letni uczeń ślusarski Franciszek 
Ratajczak z Cerekwicy w pow poznań
skim, zatrudniony w firmie „SamoJot“ 
w Ławicy. Trupa znaleziono na torze z 
rozbitą czaszką, odciętą prawą ręką i 
zmiażdżona lewą nogą.

Przypuszczalnie śp. Ratajczak pad! 
ofiarą wypadku przy pizechocteeniu 
przez tor kolejowy, W dniu dzisiejszym 
na miejsce wyjechała komisja sadowo- 
lekarska, by przeprowadzić wizję lokal
ną. (k)

Z atrakcyj karnawałowych
Jedną z atrakcyj obecnego karna

wału będzie niewątpliwie „dancing" 
w Palais Royal w dniu 9 lutego.

Organizuje go ruchliwy Komitet 
Pan z dzielnicy łazarskieej z dr. Wie- 
leńską na czele, zamierzając w ten 
sposób ulżyć nędzy najuboższych, 
osczagóijr podamy w swoim czasie.
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Sukcesy doskonałego zespołu
Pierwsza Wielkopolska Orkiestra Bandżystów U. C. P. — Nie- 
awukte i zasłużone powodzenie—liuncerł przy wyprzedanej 

sali
W fabryce H. Cegielski od blisko 

półtora roku istnieje zespół muzycz
ny pod nazw«. Pierwsza Wielkopolska 
Orkiestra Bandżystów H. C. P.

Mimo krótkiego czasu swego istnie
nia orkiestra ta zdobyła sobie wielką 
popularność i składa się ona z pracow
ników firmy H. Cegielski robotników, 
rzemieślników i urzędm.ków; ćwiczy 
z wielkiem zamiłowaniem, to też każdy 
jej występ jest nowym sukcesem. Or
kiestra sama ma cele wybitnie kultu
ralno - oświatowe i towarzyskie. Z u- 
wagi na to, że służy ona godziwej roz
rywce pracowników, życzliwie odno
sząca się do wszelkich kulturalnych 
imprez dyrekcja fabryki H. Cegielski 
popiera również wydatnie i bandży
stów jak popiera np. zrzeszenia spor
towe, oświatowe i i.

Pierwszy koncert tej orkiestry od
był się na wiosnę roku ub. w wypełnio
nej auli uniwersytetu poznańskiego na 
rzecz studentów. Debiut był już 
prawdziwym sukcesem. Odtąd orkie
stra bandżystów H. C. P. dała się po
znać szerszej publiczności w miastach 
wielkopolskich, występując kolejno 
m. i. W Szamotułach, Lesznie, Oborni
kach, Śremie, Rawiczu i in. Wszędzie 
bandżyści wzbudzili entuzjazm pu
bliczności. Ponadto kilkakrotnie kon-

„ Ostatni (17) numer „Wielkopolskiej Jhistracji" przynosi szereg 
zajmujących, bogato ilustrowanych artykułów oraz mnóstwo zdięć ilu
strujących najważniejsze wypadki doby ostatniej w kraju i zagranicą. 
Na szczególną uwagę zasługuje barwny feljeton p. t.

Za kulisami wielkiej bibljoteki
którą jest święcąca właśnie fO-leeie Bibljoteka Uniwersytecka w Poznaniu.

, Ciekawy ilustrowany artykuł opowiada o niezwykłych kolejach 
życia Jacka Londona, autora, który ma i u nas sporo zwolenników. 
Godny szczególniejszej uwagi jest ilustrowany feljeton p. t

Nowa opera polska „Ijola“
Bogatą treść numeru uzupełniają ciekawe aktualności oraz zwykłe 

działy stałe, wśród nich dalszy odcinek niezwykle inseresującei po
wieści najpoczytniejszego autora amerykańskiego, Oppenheiuia, piękna 
nowela, bajka dia dzieci, mody, bumor, szarady itd.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo
nament 1,50 zł, kwartalnie 4,— zł Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

Piękny projekt
Nlebawem stanie na Wildzie ze salami 
do zebrań dzięki Inicjatywie Tow. 

Przemysłowców
Znane ze swej mchliwości na niwie 

narodowo-katolickiej Tow. Przemy
słowców na Wildzie podejmuje się gi
gantycznego wprost zadania wybudo
wania domu, w którymby różne Towa
rzystwa mogły odbywać swe posiedze
nia. Na Wildzie bowiem dotkliwie się 
odczuwa brak takiej sali, a dajc się to 
najbardziej we znaki samemu Towa
rzystwu Przemysłowców, liczące prze
szło 500 członków. Wszelkie lokale ze
braniowe przy restauracjach są za 
małe, a obszerniejsza sala przy parafji 
ks. ks. Zmartwychwstańców ze wzglę
du na duży popyt, jest stale zajęta.

W takich warunkach chcąc zara
dzić złu, zasłużony dla wildeckicgo 
Towarzystwa Przemysłowców działacz 
p. A. Kruger podjął się trudnego zada
nia wybudowania domu z odpowied- 
niemi salami. W tym celu gromadzi od
powiednie sumy a delegacja była już 
w magistracie i rozpoczęła wstępne 
pertraktacje. Dom stanie przy ul. Czaj
czej na terenach magistrackich. Nale
ży więc przypuszczać, że przy popar
ciu innych organizacyj tak pożądany 
gmach stanie wkrótce i będzie ozdobą 
Wildy. Projekt ten życzliwie popiera 
również Komitet Towarzystw Dzielni
cy Wildeckiej.

W planowanym domu będzie do 
dyspozycji kilka sal różnych rozmia
rów. Poza tern przewidziany jest lokal 
restauracyjny, kręgielnia oraz miesz
kania prywatne. W głównej sali będą 
się mogły odbywać przedstawienia 
teatralne, Wieczorki, zabawy i t. p. W 
nowym gmachu przewidywane są lek
cje dla terminatorów, kursy rzemieśl- J

certowano w Poznaniu na cele dobro
czynne.

W tych dniach występowali oni w 
sali kinoteatru „Słońce”, by zasilić 
fundusz na odnowienie kościoła XX. 
Zmartwychwstańców na W ildzie. Kon
cert odbył się przy szczelnie wypełnio
nej sali, a wiele osób z powodu braku 
miejsca odejść musiało od kas, nie o- 
trzymując już biletu wstępu Fakty 
te najlepiej dowodzą o wielkiej wzięto- 
ści orkiestry bandżystów.

Rogaty program składający się z 
wiązanek melodyj naszych pieśni na
rodowych, przyjęła publiczność bardzo 
gorąco; również niemilknąrcmi okla
skami darzono taniec słowiański „Po
lankę", który musiano powtórzyć. 
Wreszcie bogaty program zawierał 
menuet Paderewskiego, pieśni ludowe, 
burłackie i wiązankę opartą na cud
nych „dumkach", oraz „szumkach" 
ukraińskich. Efektowna pod wzglę
dem reżyserskim kompozycja „Pociąg 
pospieszny" zakończyła bardzo zajmu
jący i miły poranek.

Orkiestra bandżystów H. C. P. zło
żyła nowy dowód, że cieszy się wielką 
popularnością, a koncerty jej łubiane 
są przez wielkie rzesze publiczności.

(k)

nicze wszelkich zawodów i inne im
prezy. (z)

Szereg pożarów
Większość powstała wskutek nie

ostrożności
kronika ostatnich dni notuje licz

niejsze pożary. W Ostrowitem, w pow. 
mogileńskim, w dniu 21 bm. z nieusta
lonej przyczyny wybuchł pożar w za
budowaniach rolnika Jana Groblew
skiego. Spaliła się stodoła z narzędzia
mi rolniczemi i zbożem, oceniane na 
łączną sumę 150 tys. zł. Całość ubez
pieczona zaś jest w K. U. O. na sumę 
45 tys. zł.

Również z nieustalonej przyczyny 
wybuchł pożar w zabudowaniach rol
nika Józefa Niedziałkowskiego w Kiel
cach (pow. mogileński), gdzie pastwą 
ognia padła stodoła ze zbożem i narzę
dziami rolniczemi. Ogólne straty oce
nia się na 20 tys. zł.

W Zbarzewie (pow. leszczyński) w 
dniu 20 bm. spalił się stóg żyta, wła
sność rolnika Brunona Gertiga, war
tości około 1.500 zł.

Pożar z powodu nieostrożności wy
buchł w tych dniach w restauracji An
drzeja Liebrechta w Koronowie. Nie- 
stwierdzony narazie osobnik, przy
puszczalnie jeden z gości restauracyj
nych, porzucił niedopałek papierosa 
pod schodami w korytarzu. Ogień '■tłu
miono w samym zarodku.

Również wskutek nieostrożności 
poszedł z dymem na polach Antoniego 
Biniaka w Wielkim Buczku w powie
cie kępińskim stóg słomy i stóg łubi
nu. wartości około 300 zł Ogień wznie
cił 5-letni Maksymiljan Szubert z 
Wielkiego Buczka, który w pobliżu 
stogów bawił się zapałkami, (k) 1

Pod zarzutem zabójstwa
Rozprawa z powodu zastrzelenia na 

polowaniu
W sądzie okręgowym wznowiono 

rozprawę przeciwko Józefowi Surdy- 
kowi i Tomaszowi Jurdze naczelniko
wi stacji — mieszkańcom Nlojewic 
(pow. szamotulski). Stanęli oni pod 
zarzutem zastrzelenia Władysława 
Kwiatkowskiego prezesa Zw. Osadni
ków na województwo poznańskie.

Surdyk i Jurga udali się na polo
wanie do lasu zajmując swe stanowi
sko w niedozwolonem miejscu. Z tych 
względów wynikały stale z rodziną 
Kwiatkowskich zatargi. Kiedy w tym 
dniu Kwiatkowski przechodził nieda 
leko nich, padly nagle strzały, kładąc 
go trupem na miejscu. Podejrzenie o- 
czywiście padło na Jurgę i Surdyka 
Pierwszy jednak twierdzi, że copraw- 
da strzały słyszał, ale był daleko od 
miejsca, gdzie zaszedł wypadek Sur
dyk, którego przesłuchiwano w nieo
becności Jurgi obciążał jego w zezna
niach; konkretnych dowodów jednak
że brak.

Sąd celem zorjentowania się posta
nowił dziś w pełnym składzie udać się 
na miejsce tragicznego wypadku w ce
lu dokonania wizji lokalnej. Dalsza 
rozprawa pod przewodnictwem sędzie
go dr. Cyprjana toczyć się będzie w 
piątek, (z)

Bandyci przed sądem
Epilog napadu przy ul. Wiankowe]

Śledztwo w sprawie zuchwałego 
napadu 6 bandytów 8 bm. na prze
chodnia i policjanta przy ul. Wianko
wej — jest już ukończone i prokuratu
ra wniosła akt oskarżenia z paragrafu 
115. Paragraf ten głosi, że kto brał u- 
dział w publicznem skupieniu się. 
przy którem spełniono współnemi si
łami jeden z czynów w paragr. 113 1 
114 wymienionych, (stawianie oporu 
urzędnikowi) ten za rozruch ulegnie 
karze więzienia nie niższej niż R mie
sięcy. Dla prowodyrów przewidziana 
jest kara do 10 lat ciężkiego więzienia 
(par. 113 i 114 k. k ).

Przypominamy, że działo się to po
południu przy ul. Wiankowej 8 bm. 
Sześciu wyrostków napadło na nrze- 
chodnia, a gdy przybył policjant rzu
cono się na niego, również wyrywając 
broń palną poczem bandyci zbiegli, a 
główny napastnik Leon Faru'ewski u- 
krvł się w domu przy ul. Szewskiej 
nr. 12. Po rewizji Farulewskiego od
naleziono i aresztowano. W godzinie 
później ujęto wszystkich niemal 
sprawców napadu.

Na ławie oskarżonych zasiądą, 
prócz wspomnianego Farulewskiego — 
Ernest Surdych. Fr Śrama, Józef Kaź- 
mierczak i niejaki Ocha. (z)

KALENDARZYK
Czwartek, 23 stycznia 1930.

Słońce: wschód 7.48 — zachód 16,20 — 
długość dnia 8 godzin 32 min.

Księżyc: wschód 2.32 — zachód 11,13 — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.; 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza umiarkow. 0 st. Cels 
Pochmurno. Wiatr poludn. - wscti. 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 762 
mm. W ubiegłej dobie temperatura 
najw. plus 2 st C, najn. 0 st. C.

Kai. rz.-kat.: Zaślubiny N. M. P. — jutro 
Tymoteusz.

Kai. słów.: Wrocislaw — jutro Chwałi- 
bóg.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary 

Rynek 27. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteka 27 Grud 
nia, ul. 27 Grudnia 18.

Jeżyco: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kie wieża 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul Strusia. 
Wilda: Apteka „Fortuna“, G Wilda 96

W innych dzielnicach apteki tam się 
znajdujące.

OSOBISTE
— * Prezydent miasta Ratajski rozpo 

czął przed jtiiku dniami dłuższy urlop 
wypoczynkowy. Powrót przewidziany 
jest na 10 lutego rb. Czynności prezyden 
ta miasta sprawuje w zastępstwie wice 
prezydent p. dr. Mikołaj Kicdaca (k)

WYKŁADY
— * Zagadnienie Prns Wschodnich. —

Wielkie zainteresowanie wzbudzi nie
wątpliwie cykl odczytów publicznych, po
święconych ważnym i ciekawym fragmen

tom zagadnienia polsko - niemicęą,. 
zorganizowanych przez Zarząd k 
Miejscowego Związku Obrony Kresów*? 
chodnich w Poznaniu. Cykl zapoctatk 
wanj zostanie odczytem b. konsula »p 
ralnego R P w Królewcu, p. wojet11 f 
Stanisława Srokowskiego, wybitii 
znawcy zagadnienia wschodnio . pru»k?# 
go. Odczyt odbędzie się w poniedziai,!?" 
dnia 27 bm. o godzinie 8 wieczorem « ¿u 
Bibljoteki Uniwersyteckiej przy uj 
Ratajczaka. Wstęp bezpłatny. “ 'r-

WYSTAWY
— • Salon Wlkp. Związku Artvsu- 

Plastyków, (pl Wolności 14 a). Wystaw 
kolekcyjna Janiny Gessnerównej z u»* 
szawy oraz W. Rallarina. J Graczyński 
go. W Masłowskiego, K Lisieckiego j 
Podlaszewskicgo Salon otwarty codzie? 
nie od godz. 10—16; w niedziele i św;'£ 
od 11 do 14.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" xn 

śródmieście. Roczne walne zebranie gniŁ 
zda odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 19 » 
saice Szkoły Gospodarczo - Zawodowe) 
przy św Marcinie 69. Wszystkie druhny 
również te które z naszego gniazda prze’ 
szły do nowoutworzonych gniazd, sympa- 
tyków „Sokola“ oraz góści upraszamy 0 
liczne przybycie.

WIECŻORY, KONCERTY
— * Wieczór recytatorski p. Kazimle-

rzy Rychterówny ściągną) liczną publics- 
ność, czemu nie należy się dziwić M 
względu na to, że ma ona już ustaloną 
sławę w Polsce najlepszej odtwórczyni 
żywego słowa. To też i teraz olśniła słu
chaczy swoim niepospolitym talentem, u- 
miejęlnością frazowania i wczuwanient 
się w myśli autorów Największe bodaj 
wrażenie sprawiły: „Szaruga" — Stada i 
„Strych" — Brauna, wypowiedziane z ta
ką ekspresją, iż pozostawiły niezatarte 
wrażenie. Bardzo efektownie wypadły 
„Dzwony“ — Poc'go i Zegadłowicza o 
„strachu". Barwnie i plastycznie recyta
torka odtworzyła tak znane i łubiane: 
„Dzieje Baśki Murmańskiej” — Mala- 
czcwskiego. W programie były jeszcze: 
„Ballada o św Jerzym“ — Kasprowicza, 
„Pielgrzymka do Kewlaar“ — Heinego 
oraz drobne utwory Kossak - Pawlikow
skiej, Tuwima i Wierzyńskiego.

— * Tow. Powstańców i Wojaków Im. 
gen. 3. Hallera • Jeżyce urządza 2 lutego 
zabawę karnawałową w sali restauracji 
„Boulevard” przy pl. Nowomiejskim nr 5. 
Początek o godzinie 18 Przygrywać bę
dzie doborowa orkiestra.

— * Wielka zabawa karnawałowa dla 
najmłodszych obywateli poznańskich od
będzie się staraniem Stow. Pań Miło
sierdzia pod wezw. N. M. P. (Fara) w dn. 
9 lutego o godz 15 w sali amarantowej 
(dom Pozn. Kolei Elektr.) przy ui. Sło
wackiego. Milusińscy zjawią się w malo
wniczych kostjuinach lub w barwnym 
stroju „balowym“. Będzie moc niespo
dzianek, popisów, korowodów tanecznych 
i wiele innych rozrywek. Nawet dobrze 
zgrany „zespół aktorski" malców ochron
ki farnej zapowiedział swoje występy 
gościnne. Nie zabraknie oczywiście i ró
żnorodnych smakołyków na pokrzepienie 
sil rozbawionych uczestników. Dochód z 
tego karnawału dziecięcego popłynie na 
przygotowanie święconego dla najbie
dniejszych.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Z Aeroklubu Akademickiego. Za

rząd A. A. P. zawiadamia swych człon
ków, że kurs teoretyczny rozpocznie się * 
piątek dnia 24 bin. o godzinie 20 w Colle
gium Minus sala 26. — Bliższych infor-
maeyj udziela Sekretariat A. A. P-. AL 
Marcinkowskiego 24 (N. U. R.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wynik konkursu okien wystawo

wych. Z inicjatywy zarządu Obwodu 1 
Związku Drogerzystów Rzplitej Polskiej 
odbywa się od 18—27 bm w Poznaniu i o- 
kolłcy 10-dniowa propaganda dla wyrobów 
krajowych przemysłu perfumeryjno ko
smetycznego i chemiczno - drogeryjnego. 
W połączeniu z tern odbywa się konkurs 
dckoracyj okien wystawowych. Udział 
jest bardzo liczny, zgłoszono kilkadziesiąt 
okien. Sąd konkursowy miał dość trudne 
zadanie, z którego po kilkogodzintiych 
naradach szczęśliwie się wywiązał. ,PrzP 
znając nagrody jak następuje: 1 nagrodę 
firmie Br. Machalla, ul 27 Grudnia 2. 
prąwe okno; 2 nagrodę firmie Universum, 
ul. Fr. Ratajczaka 38, za prawe okno, 
3 nagrodę firmie St Dyczkowski. ul. » • 
Marcina 20; 4 nagrodę firmie J \,a(l "
busch, ul. Nowa 7; 5 nagrodę firmie 1
Specjał, pl. Śto-Krzyski i; 6 nagrodiL„ń 
rnie K. Mazur, św Marcin 11. zfl 
prawe; 7 nagrodę firmie J Czepczyns . 
St. Rynek 8, za okno prawe; 8 nacr„s; 
firmie W Jóźwink. ul. Wrocławska^- 
0 nagrodę firmie L. Machalla ul I ól» I 
*ka 8, za okno lewe. Rozdanie nag 
nastąpi na następnem miesięcznem ze > 
niu Obwodu 1 we wtorek dnia Je
r. b. Do jury należeli pp prezes w 
dysz jako przewodniczący. St M' ' 
L. Kasprowicz oraz p Szafranek ze 2 
zku Obrony Przemyślu Polskiego-
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KRONIKA WYPADKÓW
__ • Najechany przez autobus. Na ul.

nin^4owej najechany został przez auto- 
i?®Tl7-letni Adam Góralski, zamieszkały 

ul. Franciszka Ratajczaka 28. Po 
nionego chłopca przewieziono do lecz-

miejskiej celem opatrunku, (k) 
n • Uległ wypadkowi 32-letni mistrz 
wptnickl Józef Krotus. zamieszkały w 
rrodzisku przy ul. Zamkowej 6. W dro- 
j na Solacz p Krotus wyskoczy! z tram
waju tak nieszczęśliwie, że dostał się pod 
kola. Ciężko poranionego przewieziono 
4o lecznicy miejskiej, gdzie dokonano na
tychmiastowej amputacji kilku palcy u

l’o operacji, Krotusa przewieziono 
do Grodziska. (k)

__ • Pożar wybuch! w piwnicach domu 
„„ ul. Różanej 23. Z nieustalonej przy

czvny zapaliło się w piwnicach drzewo i 
nagromadzony tam węgiel. Gdy na 
miejsce przybyła straż, z piwnic wydoby
wały Już kłQby SSsteS° dymu. Do akcji przystąpiono w maskach ochron 
nych i przy pomocy dwu linij węży. — 
Ogień ugaszono po półtoragodzinnej pra
cy ratunkowej, (k)

__ • Nieudany zamach samobójczy.
Odsiadujący karę więzienną przy ulicy 
Młyńskiej niejaki fryzjer Szumlański u- 
sitował odebrać sobie życie, raniąc się no
żykiem po calem ciele. Rany jednak nie 
8ą niebezpieczne. Szumlański już raz 
nrzed paru dniami usiłował pozbawić się 
życia przez wypicie lyzolu. I wówczas 
plan jego również się nie udał. Despera
tem zajęło się pogotowie ratunkowe, (z)

_ * Zmart wskutek udaru serca, Do
Poznania przybył z Kalisza 62-letni P. 
Winiecki w zamiarze poszukania sobie 
pracy. Gdy wczoraj z pociągu wysiadał, 
by się udać do miasta, padi nagle na 
tiemię i niebawem życie zakończył. Jak 
utwierdzono, Winiecki zmarl wskutek u- 
daru serca. Odwieziono go do kostnicy 
szpitala miejskiego, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. P. Lut-

kowskiemu Stanisławowi skradziono z 
altany w ogrodzie przy ul. Nad Wierzba 
kiem narzędzia ogrodnicze wart. 120 zł- 
— Pani Bandera Józefie z Nakalewa pow. 
Wieluń skradziono podczas wsiadania do 
pociągu na tut. dworcu osobowym pasz
port i wizę do Danji, 20 koron i 50 marek 
niem. — Do garażu p. Szumanna przy ul. 
Pótwiejskiej 20 włamali się złodzieje i 
skradli różne narzędzia samochodowe, 
wart, około 500 zi. — Nieznany osobnik 
włamał się do kina Colosseum przy św. 
Marcinie 65 i skradł p. Polaszkowej cze
kolady i cukierki wart. 65 zl. — Z stajni 
przy Tylnem Chwaliszewie 22 włamywa
cze skradli póiszórek i koc, razem wart. 
260 zł. — Nieznani osobnicy skradli ze 
szkodą Dyrekcji Poczt i Telegr. 300 mtr. 
drutu telefonicznego bronzowego, 1 i pól 
mm grub.., na przestrzeni między Główną 
a Bogniewem. — P. Karaluch Walenty 
przy św. Wojciechu 3 doniósł policji, że 
jego sublokator Piechowiak Jan skradł 
mu z mieszkania 365 zi, z któremi się u- 
lotnił. — Do składu kolonjalnego pani 
Kusiciel Marji przy ul. Dąbrowskiego 65, 
włamali się złodzieje i skradli większą 
ilość kawy, herbaty, cukierków i innych 
przedmiotów. — P. Dyczewskiemu Ada
mowi z Starołęki Wielkiej skradziono z 
korytarza Kasy Chorych rower męski, 
nr. rej. 8566, (ramy czarne, węże gumowe 
siwe, kierownica zwykła, wolny bieg), 
wart. 300 zł. — Do konsumu U. P. przy ul 
Marsz. Focha 98, włamali się złodzieje i 
skradli większą ilość masła, sera, kawy, 
«malcu i czekolady, wart. 1100 zi. (z)

z OSTATNIEJ CNWILl
— * Biiet kolejowy włamywaczy. W

nocy na 21 bm. w Oborzyskach Nowych 
w pow. kościańskim włamano się do pi
wnicy w zabudowaniach p.. Piotra Przy- 
neckiego, gdzie skradziono większą ilość 
mięsa i słoniny. Tej samej nocy włama
no się do jednego z sąsiadów Przybeckie- 

0 i skradziono 20 kur, które złodzieje 
ł w Pobliżu zabudowań. War-
wsć łupu ocenia się na około 1000 zl. W 
Pospiechu włamywacze zgubili bilet kole- 
i Wy z Poznania do Oborzysk Starych, 
upiony w dniu poprzednim. Ten szcze- 

feoi nasuwa podejrzenie, ii byli to wia- 
liXaia-Cze P°znańscy, uprawiający handel 

auzionym drobiem na targowiskach, (ki 
n, ~ -u Sk“tki chłopięcej lekkomyślności, 

tych dniach szofer Antoni Klibor z
„„'rSnai.najccbal kierowanym przez siebie 
C7vit0C^0?-em H'letniego Wacława Pilar- 
Diidi Z Kępna. Jak się okazało, przy wy- 
j i3u zawinili równieśnicy Pilarczyka, 
dini. Cb jedcn Popchnął go pod przejeż- 
ial oiCy .samochód. Ofiarą wypadku za- 
ka.rM?,< or' przewożąc chłopca do le
ki» »u kmry opatrzył go i stwierdził lek- «e obrażenie, (k)
strn?M„/2',nn'vn Patrzał z powoda nieo- 
- - ności. \v Koronowie w pow. bydgoSklTYt • — - • vz*.* w »» »» JOVI,< u J

Stef» ®aPiPblujĄcy bronią palną 23-li 
swea» kucharski postrzelił w brzuc 
nion»?i’Iefni(;80 krata Bolesława. Port 
towei , P'zew*eziono do lecznicy powif 
J .w Bydgoszczy, (k)

toWa kt kradziona korespondencja poc; 
ległniri a,te,renie majętności Baby w oc 
w dniu YÓch kilometrów od Mogiln 
Poc7tn,,, „ • znaleziono worek urzęd 
byi ro^n„go. Poznań 3 numer 773. Wore 
tesponrto^1 • ’ a znajdująca się w nim k< 
Ze Sternr,ua Porozrywana i rozsypani 
towiina h .cynika, że korespondencja df 
w dniu icyu Przez poszczególne urzęd 
toania w . ' nadana w kierunku Pc 

'^azie nie zdołano ustalić przj

letn

czyny kradzieży pocztowej, nasuwa się 
jednak przypuszczenie, iż chodziło tu o o- 
kradzenie wartościowych przesyłek pocz
towych. (k)

— * Morderczy napad na policjanta. —
Do komisarjatu policji państwowej w O- 
strowie doprowadzono pod zarzutem sze
regu kradzieży notorycznego recydywistę 
i złodzieja Bolesława Urbaniaka. Przy 
formalnościach wstępnych, a mianowicie 
przy rewizji ubrania Urbaniak porwał 
za rewolwer i wymierzy! do posterunko
wego Szczepana Pułkownika, usiłując go 
zabić. Na szczęście rewolwer nie wystrze
lił z powodu zacięcia się. Urbaniaka roz 
brojono i osadzono w areszcie, (k)

— * Samobójstwo usiłowała popełnić 
w sądzie opiekuńczym w Ostrowie Frań 
ciszka Rumpiewiczówna z Karrnina. De- 
speratka spożyła większą ilość trucizny 
W stanie nieprzytomnym odstawiono ją 
do lecznicy powiatowej w Ostrowie, (k)

— ' Napad na mieszkanie. Dwócn 
nieznanych osobników dokonało napadu 
rabunkowego na mieszkanie robotnika 
Antoniego Turkosa w Solcu - Kujawskim 
w pow. bydgoskim. Jeden z bandytów 
sterroryzował z rewolwerem żonę Turko
sa, a drugi przetrząsnął mieszkanie w 
poszukiwaniu za pieniędzmi. Po zrabo
waniu 35 złotych i dolara amerykańskie
go bandyci ulotnili się do pobliskiego la
su. (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Pożar.) W tych dniach

powstał pożar w zabudowaniach Pawia 
Kemkego w Wierzycach. Spaliła się sto
doła z narzędziami rolniczemi i zbożem, 
wartości około 2 tys. złotych. Dochodze
nia wstępne nasunęły podejrzenie, iż o- 
gień został podłożony, (k)

— * Jarocin. (Srebrne gody małżeń
skie.) W dniu 18 brn. obchodzili pp Teo 
dor i Elżbieta z Lewandowskich Sty- 
szyńscy w Jarocinie 25-Ietni jubileusz po
życia małżeńskiego.

— (Odczyt ks. Leśnobrodzkiego.) W 
dniach 19, 20 i 21 bm. wygłosił ks. Leśno- 
brodzki kilka odczytów na temat „Droga 
kalwaryjslta od munduru huzara do su
tanny kapłańskiej" oraz na inne podobne 
tematy Sala bursy gimnazjalnej była 
przepełniona, (jk)

— * Leszno. (Pożary.) W ostatnim ty
godniu mieliśmy kilka pożarów. I tak 
spaliła się na ul Lipowej szopa restau 
ratora p. Koniecznego. Straty wynoszą 
okoio 300 zł. — W Długich Karych spa
liła się stodoła ze zbożem i maszynami 
rolniczemi p. K. Malińskiego. Szkodę o- 
cenią się na okoio 12 000 zi. — W Drobni 
nie spłonął dom mieszkalny, w majęt
ności p Pónikiewśkiego

— (Wierńa służba.; W Tamowej Lą 
ce obchodził p. W. Mencel 25-letni jubi 
leusz pracy jako stróż nocny. Gmina o 
fiarowaia jubilatowi pewną sumę pie 
niężną, zebraną ze składek.

— (Święto pułkowe.) Dnia 18. b. m 
obchodził 55 pozn. p p 11 rocznicę istnie 
nia. W przeddzień święta na dziedzińcu 
koszarowym odbył się apel poległych. W 
święto same odprawił ks. prób. Żukowiak 
mszę św., poczem nastąpiła defilada i de 
korowanie z-nakiem pułkówym zasltiżo 
nych oficerów i szeregowych Następnie 
odbyło się śniadanie, a wieczorem bal w 
salach Hotelu Polskiego przy licznie 
zgromadzonych gościach tak z Leszna jak 
i okolicy, (s)

— * Inowrocław. (Z wyborów do wy
działu powiatowego.) Dnia 17 bm. po na
bożeństwie odprawionem przez ks. dzie
kana Kubskiego, zebrali się pod przewod
nictwem p. starosty Ruczyńskiego nowo- 
obrani członkowie sejmiku powiatowego. 
Wybrano 3 członków z grupy N. P. R. i 
3 z grupy rolniczej. Skład wydziału po
wiatowego jest następujący: p. starosta 
Buczyński — przewodniczący oraz człon
kowie pp.: Kaiek, Iiubski, Krawczyński. 
Milewski, Rutkowski i Ruszczyński.

— (Dowód uznania.) Panu Franci
szkowi Łuczyńskiemu, robotnikowi, któ
ry od 42 lat pracuje bez przerwy w cu
krowni Tuczno, przyznał p. minister prze
mysłu i handlu dyplom honorowy. Uro
czystość wręczenia dyplomu odbyła się 
podczas wyborów do wydziału powiato
wego w obecności członków samorządu i 
delegata cukrowni Tuczno. P. starosta 
Ruczyński wręczając tę odznakę honoro
wą, złożył jubilatowi życzenia, (eni)

— * Czarnylas pow. odoianowski. (Wi
żyta ks. biskupa.) Dnia 14 bm. przybył 
ijo wioski tutejszej samochodem z Anto
nina J. E. ks. biskup Dymek w towarzy 
stwie ks. kanonika Rucińskiego Dostoj
nego gościa witali powstańcy oraz inne 
towarzystwa i dziatwa szkolna. Jedna z 
dziewcząt zadeklamowała piękny wier
szyk, wręczając równocześnie ks. bisku
powi bukiet kwiatów. Następnie prze
mawiał miejscowy wójt i prezes Tow. 
Powstańców i Wojaków p. Kołak. Przy 
dźwiękach dzwonów oraz pieśni: „Kto się 
w opiekę" wprowadzono biskupa do ko
ścioła. Tu wygłosił ks. Liberski z Anto
nina powitalne przemówienie, w którem 
podkreślił, że lud okoliczny mimo szerzą 
cego się sekciarstwa stoi wiernie przy 
wierze ojców. Ks. biskup Dymek dzięko
wał za tak serdeczne przyjęcie, udzieli! 
zebranym błogosławieństwa. W przemó
wieniu swem zaznaczył, że z dniem 1 
marca rb. powstanie w Czamolesie samo
dzielna parafja. Dostojny gość odjechał 
do Ostrowa, gdzie odbyło się zebranie 
proboszczów z c&iego dziekanatu, (sw)

------  Koźmin ------
Agencję „Kurjera Poznańskiego”
obejmuje z dniem 1 lutego 1939 r. p.

Sylwester fliuUrsszMewici
Koźmin (Wlkp.)

ulica Kościuszki 6.
Zamówienia oraz przedpłatę na 

lu’y i cdalsze miesiące uskutecz
niać prosimy u a śob roszkiewicza 
Powyzsz.a nowa agenda przypnuie abo
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych be/, żadnych'dopłat. Dostawa 
gazety odbywa się jeszcze tego same
go dnia.

— * Września. (Bal Akad Kota Wrze- 
śnian.) W dniu 18 bm. urządziło Akad 
Kolo Wrześnian swój doroczny bal, który 
udał się pod każdym względem. Obywa 
telstwo miasta i powiatu poparto naszą 
młodzież akademicką bardzo licznem 
przybyciem. W nadzwyczaj gustowny 
sposób wykonano dekorację sali, co jest 
zasługą malarza - dekoratora p. Dąbrow
skiego i p. prof. Torwid - Kaczmarka. — 
Wśród dwóch przygrywających na zmia
nę orkiestr bawiono się ochoczo do rana. 
Do poloneza, który przeprowadził p. sta
rosta Charkiewicz z matką prezesa Koła 
p. Deresiewiczową, stanęło 110 par. (y)

— • Kościan. (Nie pomogło wychowa 
nie przymusowe.) W wyniku śledztwa 
prowadzonego w związku z kradzieżą w 
składzie kolonjalnym u p. Oskara Rasch- 
kego w Rostarzewie, okazało się, iż kra
dzieży tej dopuściło się dwu wychowań 
ków zakładu wychowawczego w Antoni
nie, a mianowicie Andrzej Romaniak i 
Ludwik Glinkowski. Romaniak otrzymał 
urlop z zakładu przymusowego wychowa
nia na okres świąteczny do swoich rodzi 
ców w Rostarzewie. l’o urlopie nie wró
ci! jednak i wałęsał się po okolicy, doko
nując kradzieży ze zbiegłym przed nie
dawnym czasem ź zakładu wychowaw
czego w Antoninie Glinkowskim Oby
dwu wyrostków odstawiono do więzienia 
w Wolsztynie, (k)

— * Międzychód n. W. (Z akcji chary
tatywnej.) Stów. Pań Miłosierdzia św 
Wincentego a Paulo istnieje tu zaledwie 
dwa lata i rozwija się doskonale. Ostat
nio urządziło stowarzyszenie gwiazdkę 
Panie czynne zanosiły swoim najuboż 
szym podarki do domu. 272 osoby, w tern 
52 rodziny i 38 osób samotnych, otrzymało 
gwiazdkę. Obdarzono je nową i używaną 
Odzieżą oraz żywnością,

— * Ostrów. (Nowa Rada miejska.) — 
Prezesem nowej Rady miejskiej wybrano 
jednogłośnie przedstawiciela Narodowe
go Bloku Obywatelskiego p. Romana 
Brykczyńskiego. Poza tern weszli do pre
zydium i poszczególnych komisyj i depu- 
tacyj po jednym radnym z każdego klu
bu. Do Sejmiku Powiatowego wybrano 
na 11 członków 5 z listy Nar. Bloku Oby
watelskiego, a mianowicie pp. Lasotę 
Piotra, Rychwalskiego Władysława, Ro
wińskiego Stefana, adw. Kubiaka Stani
sława i Woschkego Stanisława, (n)

— (Z życia sodalicji.) Odbyło się tu 
doroczne walne zebranie sodalicji ma
riańskiej panów pod przewodnictwem 
moderatora ks. prób. Zamysłowskiego. — 
Po wysłuchaniu sprawozdania ustępują
cego zarządu wybrano nowy zarząd w 
składzie następującym: pp. dr Karbow
ski, Lasociński, M Kłos, R. Nogala, dyr. 
Sławek, B. Szembek i Henryk Bojanow 
ski. Instruktorem został p. Mrówczyń
ski. Sodalicja panów liczy 42 członków i 
3 aspirantów. Tegoroczne rekolekcje u- 
rządza sodalicja w czwartą niedzielę po
stu. Rekolektantem będzie Jezuita O. 
Dominik, (n)

Z POMORZA
— * Gdynia. (Bał Tow. Kupców.) W

powodzi tegorocznych balów karnawało
wych bal Tow. Kupców Samodzielnych 
wzbudza największe zainteresowanie 
wśród obywatelstwa miejscowego, cho
ciażby z tego względu, że odbędzie się już 
w najbliższą sobotę t. j. 25 bm. i tem sa
mem zapoczątkuje korowód zabaw tego
rocznego karnawału. Imprezy gdyńskich 
kupców cieszą się zawsze wielkiem zain 
teresowaniem i powodzeniem. Bal odbę 
dzic się w pięknie udekorowanych salach 
„Hotelu Centralnego", a Komitet dokta 
da wszelkich starań, aby goście zabawili 
się doskonale. Doborowa orkiestra i sze 
reg miłych niespodzianek gwarantują mi
ły nastrój. ,

10-lecie
Spółdzielni Budowlanej

Polskich Urzędników Państwowych
W roku 1900 powstała w Poznaniu 

spółdzielnia budowlana pod nazwą 
Beamten Wobnungs - Bauverein. Z 
chwilą, gdly niemieckie władze i orga
nizacje w pamiętnych dniach powrotu 
panowania polskiego musialy ustępo
wać, przeszła spółdzielnia w polskie rę- 
«• i snienUa nazwę na Spółdzielnię Bu

do wlaną Polskich Urzędników Pań
stwowych. Zmiana ta dokonała się w 
styczniu 1920 r.

W dniu 25 bm. mija dziesięć lat 
działalności tej instytucji w odrodzonej 
Polsce. Chwilę tę postanowiono odpo
wiednio uczcić. Rano o godz. 9 tegoż 
dnia odbędzie się na intencję spółdziel
ni msza św., którą ks. biskup Dymek 
odprawi w kościele Serca Jezusowego 
na Jeżycach. O godiz. 10,30 nastąpi zwie
dzenie domów spółdzielni, w którem 
wezmą udział przedstawiciele władz i 
bratnich organizacyj. Wieczorem wresz
cie o godz. 8 odbędzie się uroczyste po
siedzenie w sali Ogrodu Zoologicznego.

W związku z jubileuszem wyszia 
nakładem wspomnianej spółdzielni jed
nodniówka, w której znajdują się cie
kawe artykuły, omawiające dotychcza
sową działalność i zamierzenia na przy
szłość. Biura spółdzielni mieszczą się 
przy ul. Śniadeckich 23 (tel. 69-93).

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, we 

czwartek gościnny występ Ewy Bandrow
skiej w operze „Łucja z Lamermooru“. 
W piątek, 24 bm. „Księżniczka dolarów“ 
z pp. Grabowską, Fontanówną, Karską, 
Bratkiewiczem, Gruszczyńskim i Wiśnie
wskim; kapelmistrz p Eichstaedt. W so
botę, 25 brn. przedostatni gościnny wy
stęp Ewy Bandrowskiej w operze „Rigo- 
letto". Znakomita artystka kreować bę
dzie partję Gildy. W innych wystąpią 
pp. Drabik, dr. Roesslerówna, Karpacki 
(tytułowa), Perkowicz i Zathey, kapel
mistrz dyr Wojciechowski. W niedzielę 
o 15 po cenach zniżonych „Jaś i Małgosia“ 
z pp. Fontanówną, Marynowicz, Szafrań
ską i Wawrzynieckim. kapelmistrz dyr. 
Wojciechowski, Wieczorem ostatni go
ścinny występ Ewy Bandrowskiej w ty
tułowej partji w operze „Lakme"; inne 
śpiewają pp dr. Roesslerówna, Drabik. 
Karpacki i Urbanowicz; kapelmistrz pan 
Tyllia.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś raz Je
szcze wyborna komedja Wiktora Keieme- 
na „Komedja o prawdzie", na której pu
bliczność bawi się świetnie Jutro pre- 
mjera głośnej komedji Wiliama Szekspi
ra „Kupiec wenecki".- którą dyrekcja wy
stawia z wielkim pietyzmem. Nową wy
stawę przygotował p. Jarocki. Reżyserja 
p. Mlodziejowskiej. Obsadę stanowią pp.: 
Biesiadecka, Ludwiżanka. Zasempianka, 
Biesiadecki, Bracki, Chmielewski, Czaj
kowski, Godlewski, Kondradt, Kordow- 
ski, Kwaskowski, Noskowski, Nowacki, 
Piotrowski, Przystański, Rodziewicz, To- 
sik 1 Szczerbowski. Przedstawienie to bę
dzie ¡zdarzeniem dnia w dorobku Teatru 
Polskiego.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, we czwar
tek po raz 33-ei najgłośniejsza sztuka bie
żącego sezonu w Poznaniu p. t. ..Rywale". 
Sztuka ta — największy przebój scen 
świata — przyjmowana jest wszędzie en
tuzjastycznie i nie schodzi z repertuaru 
przez szereg miesięcy Doskonała treść 
sztuki, prosty żołnierski humor wzbudza
ją żywy beztroski śmiech rozbawionej pu
bliczności. Rywalami są dwaj zawadja 
cy. którzy razem przeszli wiele przykrych 
sytuacyj. razem cierpieii. razem przeży
wali krótkie chwile wypoczynku po mor
derczych walkach i wreszcie ubiegają się 
o względy pięknej wieśniaczki Charniain. 
W roli Chartnain p Cieszkowska, w roli 
„rywala" kapitana Flegga — p. Bystrzyń- 
ski, w roli drugiego „rywala" p. Mazanek.

Teatr Wielki
DZIŚ -- „Łucja z Lamermooru**, opera Do- 

nizettiego. (Gość, występ Ewy Ban
drowskiej.

Piątek. 24. 1. „Księżniczka dolarów", ope- .t 
retka Ealla

Sobota. 25 1 „Rigoletto", opera Verdi ego.
(Gość występ Ewy Bandrowskiej)

Niedziela, 26 1 o godz 15 „Jaś i Małgo
sia“. baśń operowa Humperdincka. —
(Ceny zniżone).

Niedziela. 26. 1 wieez „Lakme“. opera 
Delibesa. (Ostatni gość występ Ewy ® 
Bandrowskiej).

Poniedziałek. 27 1. „Krysia Leśniczanka* 
operetka J Jarno

Wtorek. 28 t „Hrabina Marica", operetka 
Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Komedja o prawdzie“.
Piątek. 24. 1. „Kupiec wenecki" (Pre- 

mjera).
Sobota. 25. 1 „Ktipiee wenecki“.
Niedziela. 26 1 po poi „Kopciuszek”. 
Niedziela. 26. 1 wiecz. „Kupiec wenecki*. 
Poniedziałek 27 1 „Królowa Biarritz".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Rywale“.
Piątek, 23 1. „Rywale*.
Sobota. 24. 1. „Rywale“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudni«
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
POSTAĆ SZAJLOKA W „KUPCU WENECKIM“

(Przed jutrzejszem przedstawieniem w Teatrze Polskim).
7?“P.ieo w,enecki“ w szeregu dziel Szekspira — Poprzednicy i wzorki — „Antysemi- 

SzeksP|ra ~ Jak ,z nlm walczą krytycy semiccy — Komiczny i tragiczny za
razem Croce o Szajloku — Pieniądz to wszystko — Starcie dwu etyk — Triumf

chrystjanizmu
W szeregu komedyj Szekspira „Ku

piec wenecki“, powstały napewno 
przed r. 1598, zajmuje i co do chrono- 
logji i co do techniki oraz wartości 
miejsce pośrednie. Daleko pozostawia 
za sobą młodzieńcze próby w rodzaju 
„Komedji omyłek“ czy „Straconych 
zachodów miłości“, nie dosięga pozio
mu „Nocy Trzech Króli“ czy „Jak 
wam się podoba“. Posiada już jednak 
wartości pierwszorzędne.

Postać Szajloka zadziwia głęboko
ścią koncepcji, sceny wyboru szkatu
łek czarują wdziękiem słowa poetyc
kiego, mowa Porcji o litości odznacza 
się myślą, zaczerpniętą z najistotniej
szych skarbów etyki chrześcijańskiej, 
rozmowa Lorenca i Jessyki w akcie 
ostatnim nietylko stwarza uroczy na
strój, ale i wciela w nieskazitelną for
me kwintesencję filozofji platońskiej, 
przesączonej przez subtelne filtry re
nesansu. Połączenie trzech akcy, 
(Szajlok-Anton jo; Bassan jo-Porcja; 
Lorenco-Jessyka), a nawet wplecenie 
w ich tok scen komicznych z pożąda 
nym widzowi elźbietańskiemu klau
nem jest dziełem mistrzowskiej ręki.

Wszystkie te zalety przypisujemy 
zazwyczaj dojrzewającemu około r. 
1596 genjuszowi Szekspira, ale kieruje 
nami, jedynie wewnętrzne przeświad
czenie. Niedość, że poszczególne wąt
ki „Kupca“ znane nam sa ze starych 
średniowiecznych opowiadań i zbio
rów (jak np. sławne Gęsta Romano- 
rum). Z purytańskiego ataku na lite
raturę i teatr niejakiego Gossona, wie
my, że już w r. 1579 grany był dramat 
zatytułowany zapewne „Żyd“, a przed
stawiający „zachłanność wybierają
cych światowców i krwawy umysł li
chwiarzy“, a więc łączący historję o 
wyborze szkatułek i o funcie mięsa. Z 
drugiej strony porównanie „Kupc?“ 
„Żydem maltańskim“ Krzysztofa Mar
lowe dowodzi, że Szekspir pożyczył od 
największego ze swych poprzedników 
paru efektów scenicznych i paru my

Około tej postaci toczy się oddawna 
bój tak zawzięty, jak homerycki bój 
nad zwłokami Patroklesa. Krytycy 
pochodzenia żydowskiego czy też oży
wieni żydowskiemi sympatjami usiłu- 
j- różnemi sposobami załatwić się z 
„antysemityzmem“ Szekspira. Ponie
waż z końcem w. XIII. Edward I. wy
dalił z Anglji Żydów, twierdzi się, że 
nie było ich tam w trzysta lat później, 
więc Szekspir nie miał sposobności 
ich studjowania. Tymczasem wiemy 
pozytywnie, że byli i że edykt Crom
wella z poł. XVII w. usankcjonował 
tylko, jak zazwyczaj bywa w W. Bry- 
tanji, fakt dokonany.

W związku z pewną wzmianką, nie
zbyt odległą od czasów elźbietańskich, 
o grze Ryszarda Burbage'a, pojmuje 

’ się czasem Szajloka jako postać czy
sto komiczną. Zapomina się przytem, 
że Szekspir nie malował abstrakcyj, 
lecz żywych ludzi, którzy mogą być 
raz śmieszni, raz patetyczni; że w roli 
krwawego Barabasza są również ustę
py komiczne, a, jak widać z tekstu, 
wykonawca jej występował z potęż
nym, groteskowym nosem; że wresz
cie Burbage był największym tragi
kiem swej epoki, a aktor, któryby w 
akcie IV „Kupca“ chciał rozśmieszać 
publiczność, dałby parodję i popsułby 
całą sztukę. Już łatwiejby pogodzić 
się z koncepcją Keana, który od po
czątku do końca grał Szajloka tragicz
nie i — podobno także dzięki swemu 
pochodzeniu — zrobił z niego męczen
nika.

Przed paru laty lipski profesor 
Schucking (mający na imię Levin) 
wystąpił z teorją, że dykcja Szajloka 
wzięta jest z Marlowe'a, on sam sta
nowi typ lichwiarza o kamiennem ser
cu, a nie ma rysów żydowskich. Tym
czasem choćby całe pertraktacje o po
życzkę w akcie I. są tak charaktery
styczne, że i dziś pozna tu Żyda każ
dy, kto miał kiedykolwiek niebez
pieczną a wątpliwą przyjemność ukła
dania się k żydowskimi lichwiarzami.

Jak na kwestję zapatruje się naj
większy krytyk, jaki w w. XX. pisał o 
Szekspirze, niech zaświadczy parę 
zdań z książki Benedetta Croce »Arjo- 
sto, Szekspir, Racin«“i

Żyd Szajlok także ma miejsce w gale- 
rji historycznej — z tej prostej przyczyny, 
że jest Żydem, prawdziwym Żydem, wy
tworem dziejów, a Szekspir pojmuje go i 
przedstawia z cechami, wlaściwemi jego 
rasie i religji, rzecby nawet można, socjo 
logicznie...

Szajlok to według Crocego:
Żyd, twardo trzymający się prawa i li

tery, ze swą nienawiścią do uczuć chrze
ścijańskich, ze swym biblijnym stylem, 
raz setencjonalnym, raz wzniosłym, Żyd 
ze swą specjalną predyspozycją intellektu, 
woli i moralności—

Szekspir starannie motywuje prze
wrotność Szajloka. Wszakże Antonjo 
nietylko psuł mu interes, udzielając 
bezprocentowych pożyczek i wyzwala
jąc ofiary z jego lichwiarskich szpo
nów, lecz i lżył go publicznie, nazywał 
psem, pluł na jego chałat. Do tego sa
mego Żyda udaje się, gdy potrzebuje 
gotówki. Powtarzając zresztą zwyczaj
ne czułości, wzywa Szajloka, aby „po
życzył mu pieniędzy jako nieprzyja
cielowi“. I Szajlok stosuje się do wez
wania — ściślej, niż Wenecjanin przy
puszcza. Antonjo przyjmuje zdra
dzieckie brzmienie skryptu. Ta kary
godna lekkomyślność nie usprawiedli
wia krwiożerczości Żyda, lecz daje jej 
podkład prawdopodobieństwa. For- 
’malistyczny umysł Szajloka ma swą 
etykę, która w tym wypadku dyktuje 
mu słowa: „Volenti non fit iniuria' 

Zresztą lichwiarz znajduje jeszcze 
silniejszy motyw w pogardzie, <aką 
żywi do chrześcijańskiego świata. On 
bierze życie z głęboką powagą, a za 
wykładnik wszystkiego uważa pie
niądz. Widzi, jak jeden Wenecjanin 
strwoniwszy własny majątek i zadłu
żywszy się u przyjaciela, pragnie od 
tego przyjaciela nowej pożyczki i pcha 
go w niebezpieczną transakcję, jak 
drugi godzi się ńa to. Szajlok nie mo
że szanować tych Judzi. Oburza go 
nadto ich rozmiłowanie w zabawach. 
Każę pozamykać okna swego domu, 
aby nie przedostały się tam tony za
pustnej muzyki. Szajlok to nie ab
strakcja, to człowiek odmalowany z 
wadami i zaletami, z których nie r.aj- 
mniejszemi są ukochanie tradycji i 
przywiązanie do rodziny. Ale wszyst
ko, co jest w jego naturze dobrego, za
truwa chciwość i nienawiść do chrze
ścijan. To też Antonjo jest dla Szajlo
ka szczurem, za którego otrucie war
to zapłacić trzy tysiące dukatów.

Nie idealizuje Szekspir i chrześci
jańskiego świata. Zwłaszcza z począt
kiem sztuki przedstawia go bardzo 
krytycznie. Jeszcze z początkiem aktu 
III ma ten charakter długa prozaiczna 
tyrada Szajloka, który rozwodzi się 
nad tern, że chrześcijanie wyznają po
korę (każącą nastawiać drugi poli
czek) jedynie ustami, że więc on, dą
żąc do zemsty, jest tylko ich uczniem, 
myśl pochodzi z „Żyda maltańskiego". 
Dopiero akt IV przynosi starcie się 
dwóch etyk i mowa Porcji o litości 
przynosi triumf Nowemu Testamento
wi. Moralność chrześcijańska przebija 
się tu i w czynach, gdyż traktowanie 
pokonanego Żyda jest względne — nie 
zapominajmy, że Szekspir pisał w cza
sach ustawy karnej, która za każdą 
większą kradzież karała szubienicą, a 
miała w zapasie i większe jeszcze 
okropności.

Na dzisiejszego widza działa nato
miast przykro przymusowe nawróce
nie Szajloka. Czy poeta poszedł tu nie
opatrznie za źródłem, czy pragnął po
gnębienie Żyda uzupełnić najboleś
niejszą dla niego karą, czy poprostu 
tylko chciał Gracjanowi dostarczyć te
matu do jeszcze jednego żartu, trudno 
osądzić. W każdym razie szczegół ten 
stanowi największą usterkę „Kupca“.

Akcja kończy się właściwie w tym 
punkcie. Cały akt piąty to przybu
dówka, będąca kombinacją z cudow
nie pięknej poezji i swawolnego, miej
scami rubasznego dowcipu. Prawdo-, 
podobnie szło tu Szekspirowi o rato
wanie charakteru komedji, któremu 
poważnie zagroził tragiczny konflikt, 
rozwiązany w akcie poprzednim. Zgo
dnie z tą intencją Szajlok już się tu 
nie pojawia.

Dr. Władysław Tarnawski.
Lwów

POZNAWANIE POLSKI
CZTERNAŚCIE TOMÓW „ZIEMI**
Nasze piękne pismo krajoznawcze, 

.„Ziemia" po raz czternasty zamknęło 
całoroczny tom. Od dwóch lat kierow
nictwo nad niem sprawuje p. dr. Regi
na Danysz-Fleszarowa. Pismo to co
raz okazalej wygląda' Redakcja zwra
ca uwagę nie tylko na treść, która jest 
doborowa, lecz także i na szatę grafi
czną, czego dowodem jest ciągła tro
ska o estetyczny wygląd i artystyczne 
okładki.

Cóż znaleźć można w ostatnim to
mie? Gruba to księga, zawierająca 
448 stron kredowego papieru, gdyż ta
ki nadaje się najlepiej do wytwornej 
reprodukcji fotografij. A ponieważ ry
sunek i dobre zdjęcie fotograficzne 
więcej znaczą od całego arkusza opi
sów, więc też redakcja postarała się o 
umieszczenie w „Ziemi" aż 267 rycin 
(czyli, że na co drugiej stronie widzi
my reprodukcję!). Są to przeważnie 
fotografje etnograficzne i „zabytko
we", bardzo wiele przedstawia wycin
ki naszego tak różnorodnego krajobra
zu. Wśród artystów-fotografów, któ
rzy stale „Ziemię“ zasilają swemi pra
cami widzimy Henryka Poddębskiego, 
R. S. Ulatowskiego i w. innych; pięk
ne są poleskie krajobrazy Ludwika 
Sawickiego a niezwykle pouczające i 
dokumentarne zdjęcia etnograficzne 
przedstawia prof. dr. Eugenjusz Fran
kowskiego.

Treść ostatniego rocznika „Ziemi“, 
to znów kopalnia wiadomości krajo 
znawczych i pokrewnych. A piszą do 
„Ziemi“ wybitni fachowcy; dość wy 
mienić prof. dra St. Pawłowskiego 
prof. dra Eug. Frankowskiego, Al. Ja 
nowskiego; świetne są podhalańskie 
materjały gwarowe dyrektora Mu
zeum Zakopiańskiego, dra Juljusza 
Zborowskiego i redagowany przezeń 
„Przegląd Muzealny.“ Poruszano róż
ne zagadnienia, które możnaby zgru
pować w pewnych zasadniczych kate- 
gorjach: wspomnienia pośmiertne,
życiorysy i rocznice liczą 8 artykułów, 
regjonalizm, muzealnictwo i zagadnie
nia ekonomiczne — 28 artykułów, fi
zjografia ziem polskich i ochrona 
przyrody — 10, materjały krajoznaw
cze 43; dział Powszechnej Wystawy 
Krajowej liczy 12 notatek i artykułów, 
rubryka „Z kraju i ze Świata“ — 33, 
turystyka również 33, w dziale piś
miennictwa omówiono szerzej 47 ksią
żek, czasopism i wydawnictw. Ponad
to w każdym numerze Towarzystwo 
Krajoznawcze (które wydaje „Ziemię“) 
podaje obfite wiadomości z życia od
działów prowincjonalnych i informu
je licznych członków o swoich spra
wach wewnętrznych i poczynaniach 
krajoznawczo-turystycznych.

„Ziemia“ wychodzić zacznie po raz 
piętnasty. Zapewne i nadal dołączać 
będzie doskonały dodatek pod tyt.: 
„Wiadomości konserwatorskie". Na
leżałoby również w bieżącym roku po
myśleć nad rozszerzeniem działu opi
sów geograficznych i krajoznawczych. 
Należałoby nadal publikować kraj
obrazowe zdjęcia z całej Polski, jak to 
dawniej czyniono w „fotograficznej" 
rubryce: . „Z naszych krajobrazów“ 
Wprawdzie i tak dużo widzimy rycin 
w „Ziemi“ ale wiadomo, że dobrego 
nigdy za dużo. Czekamy więc z nie
cierpliwością dalszych numerów (ja
ka szkoda, że nie 52 w ciągu roku, jak 
to było przed wojną!) (J. Mł.)

Rozstrzygnięcie konkursu na sztukę ln- 
dową. Z Wilna piszą nam: Jak w swoim 
czasie donosiłem Towarzystwo Polskiego 
Teatru Ludowego w Wilnie ogłosiło w lip- 
cu konkurs na sztukę ludową Sąd kon 
kursowy po przeczytaniu nadesłanych 15 
prac zadecydował, że żadna na piierwszą 
lub drugą nagrodę nie zasługuje i przy
znał jedynie nagrodę trzecią za sztukę pt.: 
„Na przełomie“, godło „Mira", (rg)

Pisma nadesłane
„Tęcza**. Zeszyt 3. Treść: J. Gutsche: 

„Rozsadzenie fundamentów“. — J. Kłosow
ski: „Zarąza na Parnasie“. — F. Konecz- 
ny: „Dwojakie pokrewieństwo języków“. — 
J. K.:„Nowe powieści polskie“. —- J. Kisie
lewski: .Chleb“. — I. Kosmowska. „Rsto 
nja“. — H. Majkowski: „Najstarsze zabyt
ki snycerstwa gotyckiego“. — Z. Wojcie
chowski: „Wspomnienia s frontu lwow
skiego“. — E. Kozikowski: „Projekt malo
wideł ściennych w sali sejmowej“. — Quis: 
„Post scriptum“. — Światłocienie. — W. 
Noskowski: „Życie teatralne“. — Życie li
terackie. — Kultura i nauka. — H. Adams: 
„Tajemnica domu za Bramą Królowej“. — 
T Kudliński: „Z ziemi obcej do Polski". — 
Boorywki UGoąsio»

ZYCIE KULTURALNF
NAUKA

Będziemy mieli historję Poznania, w
bec świeżo dyskutowanej sprawy c' 
nictwa dziel historycznych miło jes^d'’ 
nieść o będącej w toku zbiorowej |Ust 
miasta Poznania.. Książka Łukasze • 
jest dość stara, bo wydana jeszcze w 
1838. Późniejsza publikacja Warschau U 
— niemiecka — objęła tylko niektóre dzi* 
dżiny życia miejskiego i tylko średniow/" 
cze. Ogól mieszkańców Poznania niewąt 
pliwie mógł odczuwać brak polskiej histo, 
rji tego miasta. Brakowi temu niebawe^ 
się zaradzi. Oto z inicjatywy Księgarni ™ 
niwersyteckiej Jana lachowskiego a i 
parciem najbardziej do tego powołanymi 
czynników miejskich kilku autorów prz 
stąpiło do opracowania dziejów naszego 
miasta. I tak członek Polsk. Akad. Umi^ 
jętności i dyrektor Arch. Państwowego w 
Poznaniu dr. Kaczmarczyk, wydawca 
„Akt radzieckich poznuńskich z przeto- 
mu XV i XVI w." podjął się opracowania 
dziejów miasta do początku XVI wieku 
Autorka monografji hist, kulturalnej p j 
„Z dziejów książki w Poznaniu w XVI w“ 
dr. M. Wojciechowska objęła wiek XVI | 
pierwszą połowę XVII. Dalsze czasy aż do 
rozbiorów opracowuje Kustosz Arch. Pań
stwowego w Poznaniu p. Feliks Pohorecki 
który łączy znajomość nowożytnych dzie’ 
jów naszego miasta z erydycyjnemi stu- 
djami z zakresu początków średniowiecza 
polskiego wreszcie dyr. Zaleski, objął wiek 
XIX i XX oraz redakcję. Całość obliczona 
jest na 500 stron druku i około 60 tablic 
ilustrujących zabytki miasta. Książka ma 
ukazać się jeszcze w roku bieżącym.

LITERATURA
Podręcznik do dziejów realistycznej po- 

wieści polskiej. Znany z popularyzator
skiej działalności, łódzki nauczyciel gim
nazjalny p. Goliński ogłosi! książkę o Tet
majerze, Orkanie, Sieroszewskim, Rey
moncie, Berencie (Adam Goliński: „Po
wieść epicko-realistyczna". Łódź 1930.) 
Słusznie uwzględnił wpływ literatur ob
cych, jak rosyjska i inne, dał też rozbiory 
dziel i charakterystykę pisarzy. Wszystko 
nie wykracza poza normę wymagań sta
wianych podobnym opracowaniom.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Twórczość artystyczna kobiet Z Byd

goszczy piszą nam: Zarząd Muzeum Miej
skiego w Bydgoszczy organizuje wielką 
wystawę prac artystek polskich. Otwarcie 
wystawy nastąpi w dniu 26 stycznia r. b. 
Lista zgłoszeń już zamknięta, (pp)

W Niemczech o sztuce polskiej. W lip
skim „Cicerone“ omawia Paul Ettiuger 
serię popularnych tnonografij z dziedziny 
historji sztuki, które nakładem księgarni 
Gebethnera Wolffa w Warszawie wyszły 
już w 20-stu tomikach. Autor zaznacza, że 
powyższe monografje wypełniają ogromną 
lukę, którą odczuwało się dotychczas 
wielce w polskiej literaturze artystycznej 
— wymienia tytuł każdego tom'ku. auto
rów i podkreśla dobre a licznie umieszczo
ne ilustracje, (rs)

TEATR
Solski w Bydgoszczy. Ludwik Solski

przybył do Bydgoszczy na cykl gościnnych 
występów w teatrze miejskim, kierowa
nym przez p. Stomę-Łuczaka. Rozpoczął 
swym słynnym Jowialskim. następną sztu
ką będzie „Wielki Fryderyk". Nowaczyń- 
skiego.

Reduta w objazdach. Wileńska Reduta, 
opuściwszy Wilno, jest już wyłącznie tea
trem objazdowym. Obecnie podróżuje po 
kresach wschodnich, odegrała w Nieświe
żu Słowackiego „Marję Stuart“ i wkrótce 
tam znów zawita.

VARIA
Polski podróżnik o Kabylach. Na

niem posiedzeniu publicznem Poznańskie
go Oddziału Towarzystwa Krajoznawczego 
przemawiał prof Jan Czekalski, st asy
stent przy katedrze geografji Uniw. Pozn. 
Prof. J Czekalski przez dłuższy czas prze
bywał w północnej Afryce francuskiej 
badał jej stosunki geograficzne Zebra 
wiele pięknych zdjęć fotograficznych, któ
re podziwiali liczni słuchacze. 
barwnie opisał wycieczkę w głąb Afryką 
od Algieru począwszy. Długi ciąg ®JB.ra.æ 
nie dobranych przeźroczy urozmaicił int 
resującą „pogawędkę" Odtąd co soboty 
odbywać się będą o godz 8 min 15 
ty krajoznawcze w 22 sali Uniwersyte , 
organizowane przez Towarzystwo Kraj - 
znawcze razem z Oddziałem Iow Tatrza 
skiego. Ciekawe tematy, osoby Pre!®?®æ 
tów, ilustracja przeźroczami stanowić p 
winny dużą zachętę. Miłośnicy krajozna - 
stwa jaknajusilniej winni P°Piel'ać,°:„»/. 
towe imprezy obu Towarzystw, zwta,z 
powinna na nie uczęszczać młodzież s 
średnich. W najbliższą sobotę mówić 
dzie o Tatrach wybitny poznańs 
znawca Drof Dedio a odczyt urozma
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Protest przeciw sztuce 
bolszewickiej

Łódź, w styczniu.
, v hit donosiły depesze, doszło w dn.

ir ieatize łódzkim do manifestacji 
19 blU, sztuce Wolffa p. t. „Cjankali' po- 
Prx? tendencje wybitnie bolszewizu

i*** fi47 teatru miejskiego zapowiadał na 
' im stycznia powtórzenie tej sztuki.

(jiien i Vjell w teatrze było niewiele 
•'ll,n° ,.7, ści Przedstawienie rozpoczęło się 

*odzinie 830 wieczorem.
B°rni zvch dwóch obrazów publiczność 
lierinrhala spokojnie. Dopiero w trzecim 
’■’Azie noszącym tytuł: „W kuchni Fen- d"“ . ’ _,j„ uir|iaj znicz, grający rolę¡’‘X ’gdy Michał

«riarza, staną! przy rampie i począł 
- ’ vać swą piosenkę, na amfiteatrze i na 
V"ieni rozległy się szmery, wzmagające 
*'** , każdą chwilą.
kJ\ie ¡-dążył jeszcze „gazeciarz“ dokoń- 

swej piosenki, gdy wtem z góry padł 
h widowni gromki okrzyk: „Precz z Bol- 

swją tia scenie '. W teatrze powstał tu- 
w Wszyscy powstali z miejsc. Artyści
\ scenie stanęli bezradni, nie wiedząc, co 
niiić Wrażenie spotęgował brzęk tłuczo- 

ni>co szklą. W tej samej chwili po całej 
widowni rozniosła się przykra woń jakie- 
* ś gazu. Kobiety wszczęły alarm i wszy
ją poczęli się cisnąć w stronę drzwi wyj
ściowych-Tymczasem z galerji ciągle jeszcze pa
dały okrzyki: „Precz z brudami na sce
nie' Nie pozwolimy, aby subwencjonowany 
teatr łódzki wystawiał podobne sztuki... 
Precz z „Cjankali"! Precz z Adwentowi
czem!“ , . .Na widowni powstało zamieszanie. O- 
lazalo się, że na widownię rzucono kilka 
epruwetek z płynem, który szybko się u- 
latniał, powodując łzawienie.

Na widownię wpadli natychmiast peł
niący służbę w teatrze policjanci oraz bi
leterzy. Z trudem udało się im przywró
cić jaki taki porządek. Oczywiście spu
szczono kurtynę i dalsze przedstawienie 
wstrzymano. Policja udaia się natych
miast na górę w celu zbadania przyczyny 
wrogiej manifestacji przeciwko teatrowi.

Tutaj zatrzymano pięciu młodych lu
dzi. Wszystkich 5 przy niesłychanem pod
nieceniu całej publiczności teatralnej od
prowadzono do V-go komisarjatu Policji, 
gdzie poddano .ich tymczasowemu przesłu
chaniu. Po wylegitymowaniu zatrzyma
nych i spisaniu im protokułów za zakłó
cenie spokoju publicznego, wypuszczono 
wszystkich na wolność, nie udowodniwszy 
ładnemu rzucanie ampułek z łzawiącą 
cieczą.

Po przeszło godzinnej przerwie przy 
kilkunastu pozostałych osobach z publicz
ności przedstawienie dokończono.
r
Światowe muzeum

sztuki drukarskiej
Ciekawe dane, tyczące się światowego 

muzeum sztuki drukarskiej im. Guten
berga w Moguncji, podaje dyrektor tego 
muzeum dr. Ruppel. W r. 1445 zdarzył 
ii? w Moguncji nad Renem wypadek o 
hislorycznem znaczeniu. Wypadek ter 
nuał w przyszłości zmienić oblicze ziemi 
W tym to roku bowiem mieszczanin mo- 
guncki, Jan Gensfleisch, zwany Gutenber 
giem, wynalazł sposób pomnażania, za- 
pomocą ruchomych odlewanych z metalu 
czcionek rękopisów z nadzwyczajną szyb- 
piar'^ * W nie°Sraniczonej “ości egzem-

Rękopisy do tego czasu były niezmier 
me drogie i niedostępne dla szerszegc 
ogółu. Mozolono się nad ich przepisywa
łem po klasztorach i stanowiły nie- 
wykiy zarobek dla żaków, którzy posia- 

ui sztu,kę Pisania. Wszystko to jednak 
J °. malo> gdyż możni panowie zakładali 
Li;°mactl wielkie bibijoteki i rozkupy- 

natychmiast wszelkie skrypty, 
miat m’ skąd cała wiedza późniejsza 
iruku CZerpać Pożywienie, był wynalazek
niid?Aąc u,czcii Gutenberga żywym pom-
mu7P,^Zalożo-no w r> 1900 w Monguncji muzeum jego imienia.
wneikZIL teg0 .Dluzeum Jest zbieranie 
lazcv ¡»u Pam.1!łtek po wielkim wyna- 
materiiiA ™)vn,ież gromadzenie wszelkich 
skiei i kiśr8 dotyczą sztuki drukar- 
PaństW!JkJi l?zw°iu w poszczególnych 
ly te kulturalnych świata. Materja- 
1 wysuw"0"1 klasyfikuje, zabezpiecza 
w świat „¡I w 8.wych salach i wypuszcza 
ści zaintLSaną lcb i118torję> dla wiadomo-

«ńnteresowanych.
tzf!tkuSr^nmUZeiUm ?utenberga, od po- 
ttiędzynnrn ? Płożenia, był charakteru 
wi« nieX°7g0H. Prace ieS° Polegają 
niu wiartnr«0-na żbieraniu i opracowywa- 
tenberea u°SCt'’i AOtyczącycb samego Gu- 
«zych drukai7tvak6że-wszystkich wybitniej- 
J6w i czaińA y AWlata' wszystkich kra- 
historję Chodziło tu o całkowitą
M Po c7pq^aaStwa.od czasów Gutenberga 
również ni?tQJ Z’iSlejsze' Muzeum zbiera 
6PosobówrannwUd y’- dotycz^c0 wszelkich

ProeraA°T 6 ariIa rękopisów.
Za zarlaniAoi’ Jak w?dzimy, stawia so- 

Gcjj, któr-, ® tworzenia z muzeum insty- 
?'a wszelkiphSar,nie .całokształt powiela
li haprawrta rękopisów. Muzeum chce

Muzeum ® >zeum światowem.
“rodzin Gutpnkta 0 zaiożone w 500 lecie

ie już w nn»tr„ga w r- 1990> a otworzo- Jana- w dawrAStĘpnym roku, w dniu św 
;,Oncu Wrześni zamk“ kurfirstów. W 

sit do nowe.1912 r' muzeum przenio- 
?:eiskiej w weg0 budynku bibijoteki UieK J w Monguncji, przy uL Rhein-

Pierwsze ćwierćwiecze swego istnienia 
muzeum poświęciło głębokiej wewnętrznej 
pracy, polegającej na staiej rozbudowie. 
Podczas jubileuszu 25-lecia egzystencji 
muzeum, zaczęły rosnąć nagle jego ten
dencje rozwojowe. Wielu wybitnych prze
mysłowców drukarskich w Niemczech i 
zagranicą wyraziło chęć, by muzeum sia
ło się tem, czem zamierzało być od po
czątku: muzeum światowem. Ńajwięk.-ze 
wystawy międzynarodowe iat ostatnich 
przyczyniały się słowem i czynem do roz
budowy muzeum mogunckiego.

Obecnie muzeum apeluje do wszystkich 
drukarzy świata, o poparcie tych zamie
rzeń we wszelkiej formie. Dyrektor jego 
podkreśla z naciskiem, że muzeum mo- 
gunckie nie jest niemieckiem, lecz mię
dzynarodową własnością wszystkich.

Ruiny biblijnej Sodomy
nad brzegiem Martwego Morza

Depesza z Jerozolimy do „Corriere della 
Sera“ donosi, iż w odległości 9 kilometrów 
na zachód od brzegu Morza Martwego od
kryto ślady starożytnego miasta które 
zdaniem archeologów pochodzą z biblijne
go miasta Sodomy, zniszczonego wraz z 
Gomorrą przez gniew Boży i płomienie za 
grzechy ich mieszkańców. Ślady martwe
go miasta wydobyły na światło dzienne po
szukiwania wyprawy z ramienia papie
skiego Instytutu Biblijnego w Jerozolimie. 
Pracami przy wykopaliskach kierował ks. 
Mallon, któremu pomaga, wicekonsul fran
cuski. Gliniane naczynia i inne odnalezio
ne przedmioty świadczą, że miasto powsta
ło w pierwszych czasach ery spiżowej i 
jest zatem o wiele starsze od Jerycho. 
Wszystko, co zdołano wydobyć na światło 
dzienne, świadczy, iż miasto posiadało da
leko posuniętą cywilizację. S. F.

Z dziedziny mody
Jaknajdłuższel

Zmieniły się nagle wszystkie wartości. 
Najpiękniejsza suknia zeszłoroczna odrzu
cana jest z pogardą, bo „nic z niej zrobić 
nie można“. Nawet te, które wydawały 
się ultra modne długie z tyłu, krótkie z 
przodu, albo z wydłużonemi kcńcami, są 
już passées. Bowiem tegoroczna moda 
żąda, aby suknia była długa, jaknajdluż- 
sza, i to nietylko z tylu, ale Wszędzie 
nàokoto. Bez nadmiaru fantazji, który 
cechował modę zeszłoroczną: spokojnie, 
dostojnie i uroczyście, draperje opływają
ce smukłą sylwetkę. A łak: smukłą! bo 
pomimo reklamowania powrotu do t. zw. 
form kobiecych, przekonano się, że kobie
ta wysmukła zawsze i przy każdej modzie 
jednak wygląda najlepiej. Wprawdzie 
„nosi się“ biusty, ale wysoki pasek zazna
cza je doskonale sam przez się, a wszelka 
przesada w tym kierunku wygląda na 
nadmiar.

Dla harmonji (jak długo, to długo!) 
wracają również — dłuższe — nie długie 
— włosy. Dłuższe o tyle, aby nie krępo
wały w doborze kapelusza, dające się 
upiąć w ten sposób, że wyglądają jak 
krótkie. Dziwna przekora mody! Za
puszcza się włosy z takim mozołem (kto 
tego nie wie, niech spróbuje), a potem robi 
się wszystko, co można, aby je ukryć. Lo
ki (przeważnie rozfryzowane i postrzępio
ne, jak włosy rosyjskiego popa), wyrzuco
ne z pod kapelusza na futrzany kołnierz, 
stanowczo należą już dzisiaj do złego tonu. 
Chyba, że się komuś naturalnie kręcą i ro
bią wyjątkowo do twarzy... Ale wyjątki 
potwierdzają regułę, a trzeba jednak 
przyznać, że naogół wyglądało to bardzo 
niechlujnie.

I cóż jeszcze się wydłużyło? Aha — na
szyjniki, stanowiące tak wybitny dodatek 
do sukien dzisiejszych. Czasem jedyne 
wprost przybranie. Otóż, o ile do nie
dawna naszyjniki musiały być wielkie, 
ciężkie i ciasno opasujące szyję, jak obro
ża, o tyle teraz znacznie się wydłużyły. 
Tem samem więcej ubierają suknię, po
nieważ są w bliższym z nią kontakcie. A 
więc nosi się wisiorki z pojedynczych, 
przezroczystych kamieni, naśladujących 
górskie, zawieszone na wąskiej aksamitce. 
Nosi się kolorowe kamienie, połączone z 
kryształami. Nosi się wreszcie sznury 
farbowanego ryżu — to ostatnie jednak, 
więcej dla oryginalności, ba ładne to nie 
jest. Zresztą i oryginalność jest rzeczą 
bardzo krótkotrwałą, zwłaszcza w dzie
dzinie mody. I tu więc już przeminęła.

H. N.

Jubileusz... czarnego fraka
Przedsięwzięte przed wojną próby uroz

maicenia wieczorowego stroju męskiego 
przez zaprowadzenie fraków kolorowych, 
jak wiadomo, zawiodły. Czarny frak pa
nuje nadal niepodzielnie, jako obowiązko
wy męski strój wieczorowy.

I oto wylania się kwestja, kiedy pow
stała ta moda czarnego fraka, trzymająca 
się dotychczas tak uporczywie?

Hrabia Lytton, syn słynnego powieścio- 
pisarza angielskiego lorda Bulwera, auto
ra „Ostatnich dni Pompei“ i nie mniej mo
że poczytnego romansu „Pelham“, twier
dził, że właśnie to jego ojcu ludzkość zaw
dzięcza frak czarny.

„Jedna z ostatnich reform, którą „Pel
ham“ dokonał — pisał hr. Lytton — utrzy
mała się do dni naszych. W powieści tej 
lady Frances Pelham oświadcza w liście 
do swego syna: „Co się tyczy twego wy
glądu zewnętrznego, to nie mogę pominąć 
wyznania, że ubiór niebieski, w którym 
widziałam cię ostatnio, wcale mi się nie 
podab», >jrsl4d*m MjtefiMii x «roju

czarnym i jest to wielki kompliment, któ
ry ci robię, gdyż mężczyzna musi mieć po
wierzchowność bardzo dystyngowaną, aby 
dobrze wyglądać w stroju czarnym '.

A że każdy Anglik pragnie wyglądać 
dystyngowanie, mieć pozory prawdziwego 
gentlemana, mc więc dziwnego, że czytel
nicy powieści, napisanej przez lorda, wzię
li do serca słowa, które włożył w usta la
dy Frances Pelham. i porzucili noszone 
wówczas fraki popielate, brunatne grana
towe i ciemno-zielone dla czarnego.

Romans „Pelham wydany byi w 1828 
r., minęło więc właśnie sto lat od wprowa
dzenia w modę czarnego fraka, który szyb
ko przekroczył granice Anglji i rozpo
wszechnił się po całym świecie.

Zamarła kultura 
krain podbiegunowych
Już oddawna uczeni przypuszczali, że 

północne wybrzeża Morza Lodowatego by
ły niegdyś, przed dziesiątkami wieków, 
kwitnącemi osiedlami ludzkiemi To, cze
go się poprzednio tylko domyślano, stało 
się obecnie udowodnionym faktem, a mia
nowicie po powrocie wyprawy naukowej 
Collinsa i Brandta, członków Instytutu 
Smithsońskiego w Washingtonie.

Liczeni ci kierowali pracami około wy
kopalisk, na wybrzeżach cieśniny Behrin- 
ga, i na podstawie tego, co im się udało 
zdobyć, nazywają te okolice „metropolją 
póinocy w czasach przedhistorycznych“. 
Wykopaliska, które tylko z bardzo wiel- 
kiemi trudnościami udało się wydobyć ze 
zmarzniętej ziemi, dowodzą bardzo wyso
kiej kultury ludów, które te okolice bar
dzo dawno zamieszkiwały.

Nadzwyczaj artystycznie wykonane są 
przedmioty, służące do obrzędów religij
nymi, chociaż również łacinie przedstawia
ją się rzeczy przeznaczone do codziennego 
użytku. Ozdobione one są z prawdziwym 
zmysłem artystycznym, przepychem i przy 
użyciu najkosztowniejszych maierjalcw, 
jakie zapewne w owycu czasacn znano. 
Większość tych przedmiotów sporządzona 
jest z kości mamutów, a nawet ze zębów 
mamuta, które w tych czasach zastępowa
ły widocznie teraźniejszą kość słoniową.

W ciągu prac wykopaliskowych odkry
to 3 po sobie następujące okresy kultury 
Eskimosów Najgłębiej leżąca i najstarsza 
warstwa posiada najwspanialsze i arty
stycznie najładniejsze przedmioty. War
tość kulturalna przedmiotów z drugiej 
warstwy jest znacznie mniejsza i w tym 
okresie zaznacza się wyraźny zanik arty
stycznego zmysłu i zdolności u Eskimo
sów. Najwyższa zaś warstwa, to jest naj
nowsza, zawiera przedmioty nagromadzo
ne w ciągu ostatnich trzystu lat. Przed
mioty te różnią się niewiele od teraz przez 
Eskimosów północnych . używanych i są 
tak sarno proste, bez jakiegokolwiek arty
zmu wykonane.

Dzisiejsi Eskimosi zatracili zupełnie za
miłowanie do dekoracji, jakie posadali ich 
przodkowie a jeżeli jeszcze coś z dawnych 
ich zalet pozostało pod tym względem, to 
uwidocznia się tylko w zdobieniu ubiorów 
kobiecych. Zaznaczyć należy, że tamci 
najdawniejsi Eskimosi nigdy nie mieli ża
dnej styczności z Europejczykami, a mi
mo to stali na znacznie wyższym stopniu 
kultury, niż ich potomkowie dzisiejsi.

W jakim okresie czasu żyli tamci lu
dzie, o ktorycn wysokiej kulturze świad
czą najgłębsze wykopaliska, tego trudno 
stwierdzić, w każdym razie conajmmej 
przed tysiącem lat, i wykopaliska tam wy
dobyte są znacznie więcej wartościowe pod 
względem artystycznym, niż znalezione w 
Greniandji i Kanadzie północnej.

Po amerykańska
Amerykanie znani są z zamiłowania do 

auto-reklamy. Przeciętny Amerykanin, 
gdyby mógł, toby całemu światu obwieścił 
czy to za pomocą ogłoszeń w pismach, czy 
przez radjo, czy też na murach wypisy
wałby wielkiemi literami o wszelkich wy
darzeniach swego prywatnego życia Byle 
współobywatele mówili o nim, byle zajmo
wali się jego sprawami, jego poglądami 
itd. VVręcz przeciwnie dzieje się w Euro
pie. Europejczyk naogół dąży do niewtrą- 
cania się do cudzych spraw i zazdrośnie 
strzeże swego osobistego życia przed nie
dyskrecją ludzi obcych lub natrętów. Ko
mu, naprzykład, w Europie przyszłoby do 
głowy ogłaszanie warunków swego kon
traktu ślubnego, jak to miało miejsce z 
pewną parą amerykańską. Owi młodzi, 
stanąwszy na kobiercu ślubnym, złożyli 
wzajemne zobowiązanie przed notarju- 
szem, że wstępują w związki małżeńskie, 
pod warunkiem, że będą mieli dzieci. O 
ileby w ciągu dwóch lutpierwsze dziecko 
nie przyszło na świat — małżonkowie 
zwrócą się do sądu z żądaniem rozwodu

Liniowa, jak umowa. W zasadzie w 
każdetn zdrowem społeczeństwie zrozu
miałem jest samo przez się, że ludzie na 
to się żenią, żeby wspólnie iść przez życie 
i mieć dzieci. Amerykańscy narz’eczeni 
uważali, że to nie jest takie proste. To też 
odpowiedni warunek umowy ślubnej zao
patrzyli w umowę, w której wykładają 
swój pogląd na tak dla nas jasną sprawę. 
Dowodźą, że postanowili otrząsnąć się z 
grzechu większości współczesnych mał
żeństw, które unikają potomstwa, jak nie
szczęścia, i przez to prowadzą do zaniku i 
upadku rasę białą.

Pisma angielskie i amerykańskie poda 
ły ten wstęp i kontrakt do wiadomości 
publicznej. Wywołało to w świecie anglo- 
sasów namiętne spory, czy młodzi mają
«iiamoM s*t ni«, «jr dobrze pa j

Wiktor Deja,
znany bojownik w pracach i walkach 
o odzyskanie Górnego Śląska, czionek 
licznych Tow. zawodowych i społecz
nych, wybrany został obecnie prezesem 
Tow. Powstańców i Wojaków dzielnicy 

wildeckiej

tomstwo czy nie, czy powinno się mieć 
liczne grono dzieci itd. Zaś młoda para 
osiągnęła to, czego chciala — wielką re
klamę dokoła swoich nazwisk Już na tem 
zarobili. Jeden z wielkich magazynów w 
Nowym Jorku ofiarował im za darmo ele
gancką wyprawę dla pierwszego dziecka, 
które przyjdzie na świat

Przepisowa waga
dia policjantów

Dotąd tylko artyści filmowi zmuszeni 
byli dbać o swą linję i przeżywać niesły
chane nieraz tortury głodowania i odma
wiania sobie wszystkiego, by nie przekro
czyć przepisowej wagi. Do nich przyłą
czają się obecnie z konieczności policjanci 
z Chicago. Wyższa władza policyjna owe
go miasta wydala nakhz. że policjantowi 
nie wolno ważyć więcej jak 175 funtów. 
Wobec czego wydaje się wszystkim poli
cjantom odpowiedni jadłospis, którego 
muszą skrupulatnie przestrzegać, a który 
przyznaje im codziennie 1800 kalorji. Co 
dziesięć dni waży ich się urzędowo, a o 
ile który z nich przekroczy wagę 175 fun
tów ,i w ciągu dziesięciu następnych dni 
nie postara się o schudnięcie, zostaje zwol
niony ze służby, (aw)

Dziecko uratowane 
przez radjo

Pewna dziewczynka z Conthuin. małej 
wioski belgijskiej, została cudem uratowa
na od śmierci przez radjo. Onegdaj. jak 
donosi „Le Petit Bleu", w Brukseli, około 
godz 20 belgijska stacja radjowa przerwa
ła nagle nadawaną w tej chwili transmi
sję dziennych wiadomości, aby donieść 
słuchaczom, że okręgowy lekarz w Con
thuin, dr. Beaujean, zawiadomił telefo
nicznie stację o nagłem zachorowaniu 
dziewczynki, rażonej dziecięcym parali
żem Dziecko można było uratować o ile
by ktoś dostarczy) natychmiast do wioski, 
oddalonej od większych środowisk, spe
cjalnej surowicy. Jeden ze słuchaczy w 
Brukseli, nie tracąc ani chwili czasu, 
wsiadł na samochód, po drodze zakupił 
surowicę i podążył w zawrotnej szybkości 
do Conthuin, oddalonej od Brukseli o 12» 
kilometr. Przybył na czas, wręczył drogo
cenne lekarstwo doktorowi który zastrzy
kiem surowicy uratował dziewczynkę od 
niechybnej śmierci. , s. F.

Ankieta na temat egzaminów 
w Anglji

W Anglji przeprowadzona została 
ankieta na temat egzaminów i ich 
wpiywu na młodzież. Obejmowała o- 
na między inneuii następujące pyta
nia:

1) Jaki procent młodzieży musi 
brać w domu korepetycje, ażeby móc 
przejść klasę?

21 Czy przygotowanie się do egza
minów w swych skutkach nie zacie
śnia umysłu młodzieży?

3) Czy uczniowie i uczenice szkół 
średnich nie są z powodu nauki do eg
zaminu pozbawieni możności rozwija
nia się pod względem uczuciowym i 
duchowym?

4) Czy program egzaminu, dające
go prawo wstępu do studiów wyż
szych, uwzględnia też ogólną kulturę U.CZIi la *

przyk łady wypadków osiągnie 
kompletnego rozwoju kultury umys 
wej bez poddawania się agzaminnr
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Dokoła

premij eksportowych
Referat inż. Okoniewskiego

Z inicjatywy Stów Polskich Dzienni
karzy Publicystów Gospodarczych w 
Poznaniu odbyło się wczoraj zebranie, 
ne którem wygłosił referat dyrektor 
Związku Eksporterów Zboża p inż Wi
told Okoniewski na temat „Premje wy
wozowe i organizacja eksportu zboża“ 
Poza członkami Stowarzyszenia przyby
li licznie przedstawiciele kupiectwa 
branży zbożowej. Zebraniu przewodni
czył dyr. Izby przem. - handilowej w Po
znaniu p. dr. Waschko.

Dry. Okoniewski, zabierając głos, 
stawił niejako tezę, że premje eksporto
we, które ogól chcial uważać za środek 
uniwersalny, są jedynie etapem rozle
głej akcji, która ma się przyczynić do u- 
zdrowienia stosunków na rynku sprze
daży ziemiopłodów. Premje ma>ą w 
akcji sanacyjnej charakter połowiczny 
już z tego powodu, że dozr.aiy ograni
czenia zarówno co do swego działania 
na pewien czas (do 15 kwietnia b. r.), 
jak przez określenie ilościowe — kon
tyngentu. Dyferencja ceny przed i po 
zaprowadzeniu premij nie okazała się 
dość wielka. Okoliczność ta nie może 
wpłynąć na potępienie premjowania 
eksportu zboża i do wysnucia wniosku, 
że projekt uzdrowienia sprzedaży pro
duktów rolniczych tą drogą jest błędny.

Dokona'a się bowiem w ostatnim cza
sie poważna konsolidacja kupiectwa 
zbożowego w Polsce. Zw Eksporterów 
Zboża stal się niejako wielką centralą 
eksportową, która dzięki swej powadze, 
jak również organizacji, będzie mogła 
skutecznie bronić interesów polskiego 
eksportu rolniczego wobec zagranicy. 
Doszło już obecnie do całkowitego poro
zumienia między poszczególnemi dziel
nicami kraju co do procentowego udzia
łu w wywozie. Zaledwie Zw. Eksporte
rów Zboża podjął się dzia’alności a już 
zetknął się z akcją niemieckich zbożow
ców. Jedynie dzięki temu, że również 
i w Niemczech toczy się zawzięta walka 
konkurencyjna między woinem kupiec- 
twem a potężnym koncernem zbożo
wym, polski handiel zbożowy nie został 
wciągnięty w sferę interesów niemiec
kich. Obecnie prowadzone pertraktacje 
z Niemcami zmierzają do porozumienia 
w sprawie eksportu zboża na rynki 
skandynawskie i bałtyckie. Błędne jest 
mniemanie tych wszystkich, którzy są
dzą, że Polska zgodzi się na komisową 
sprzedaż zboża swojego przez agentów 
niemieckich. Dzięki stanowczej posta
wie Zw. Eksporterów Zboża Niemcy 
zgodzili się na tworzenie polsko - nie
mieckiego poolu zbożowego dla ekspor
tu na rynki północno - bałtyckie.

Jest to już niezawodnie wielki suk
ces skonsolidowanego kupiectwa zbożo
wego Polski. W chwili obecnej nie je
steśmy w stanie podjąć się samodzielnej 
akcji eksportowej zboża. Brak bowiem 
dotąd należycie uposażonej instytucji 
bankowej, która podjęłaby się finanso
wania tak potężnej imprezy. Fundusze 
potrzebne na ten cel określa się w przy
bliżeniu na 50 milj. zł. Na przeszkodzie 
do systematycznej akcji eksportowej 
stoi ponadto brak notowań termino
wych dostaw zboża przyjętych w sferach 
handlowych zagranicy. I w tym zakre
sie bardzo celową okazałaby się rozum
nie pomyślana rezerwa zbożowa z spe- 
cjalnem przeznaczeniem jej do użytku 
eksportowego dla dostaw terminowych.

Reasumując swoje wywody, stwier
dził dyr. Okoniewski, że zaprowadzenie 
premij wywozowych dla zboża stało się 
bodźcem do przeprowadzenia organi
zacji eksportu zboża, dalei próby samo
dzielnego plasowania ziemiopłodów pol
skich na zagranicznych rynkach zbytu 
i wyrobienia przekonania, że jedynie tą 
drogą da się racjonalnie poprawić byt 
polskiego rolnictwa.

W ożywionej dyskusji, zapoczątko
wanej przez dr Waschkę, zabierali głos 
pp. Walczak, Hauer, Zielke, radca Ko
walski, Gustowski, red. Winiewicz; na 
końcu udzielił jeszcze dodatkowych wy
jaśnień p. inż. Okoniewsk-i.

Wywody referenta nie rozproszyły 
jednak szeregu wątpliwości, nasuwają
cych się przy ocenie dzia'alności Związ
ku Eksporterów. Mianowicie pominął 
on niemal zupełnie kwestję oddziały
wania akcji premjowania eksportu zbo
ża na rynek cen, nie wyjaśnił, czy i o 
ile Związek wpływał na standaryzację 
eksportu, wreszcie nie wskazał dalszych 
perspektyw zapoczątkowanej przed pa
ru miesiącami akcji. Również dyskusja, 
mająca charakter zbyt osobisty, nie 
wniosła nowych momentów do intere
sującego zagadnienia. (

Problem drobnicy
Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego”).

Gdynia, w styczniu.
Polska, posiadając w Gdyni własny 

port, w którym jej działalność nie jest 
niczem skrępowana, winna dążyć do 
zrobienia z niego centrum handlowe
go, w którem skupiłby się polski han
del eksportowy i importowy. Żegluga 
nieregularna, którą Polska uprawia 
obecnie z Gdyni, wiąże się luźno z na
szym handlem. Gdynia pozostanie tyl
ko stacją przeładunkową dla towarów 
masowych, jeżeli nie stanie się węz
łem regularnych linij komunikacyj
nych, które są zawsze przedłużeniem 
sieci krajowych kolei żelaznych. Re
gularne linje okrętowe, prowadzące z 
portu ojczystego do portów obcych, 
mają dla gospodarki kraju takie same 
znaczenie, jakie ma wybudowanie no
wej linji kolejowej dla okolicy przez 
nią przecinanej. Stworzenie sieci kra
jowych linij żeglugowych umożliwi 
ekspansję krajowego przemysłu i uję
cie w ręce polskie handlu zamor
skiego.

Podstawą bytu regularnych linij 
żeglugowych jest t. zw. „drobnica”. 
Nie masowe ładunki węgla, rudy, ry
żu lub fosforytów, lecz transporty 
zróżniczkowane, w skrzyniach, pa
kach i beczkach, jak to się mówi wul
garnie „mydło, powidło i inne delika
tesy”. Takie ładunki dają dochód to
warzystwu okrętowemu, spedytorom, 
agentom, hurtownikom i detalistom 
Z ładunków takich żyje port i miasto; 
nie z węgla, który sortuje i sprzedaje 
się na Górnym Śląsku, zaś w Gdyni 
ładuje tylko mechanicznie z węglarek 
na okręty.

W roku ubiegłym obrót towarowy 
w porcie gdyńskim dosięgnął 3 miljo- 
nów tonn (11 miesięcy 1929 — 2,805,000 
t.). Obrót portu gdańskiego przed woj
ną, w roku 1913 wynosił 70 proc obec
nego obrotu Gdyni (2,112,0001.) Gdańsk 
był już przed wojną miastem wiel- 
kiem i bogatem, gdy zaś obecna Gdy
nia, chociaż posiada obrót w porcie 
znacznie większy, aniżeli posiadał go 
przedwojenny Gdańsk, liczy tylko zgó- 
rą 30 000 mieszkańców i jest miastem 
nader ubogiem. Gdańsk, żeby zdobyć 
podaną wyżej ilość obrotu pracował 
wieki, natomiast Gdynia osiągnęła 
3-miljonowy obrót w przeciągu kilku 
lat istnienia.

Czemu to przypisać?
Gdańsk miał „drobnicę“, zaś Gdy

nia ma tylko masowe ładunki.
Obrót towarowy Gdyni posiada 

charakter surowcowy. Z ogólnej su
my całego 3-miljonowego obrotu na 
sam wywóz węgla przypadlo w roku 
ubiegłym 2.337 000 ,tonn. W trzecim 
kwartale r. ub. wywieziono z Gdyni 
wszystkiego 40 tonn drobnicy. W por
cie gdyńskim ładuje się prawie tylko 
węgiel. Wysyłka mączki ryżowej, na
sion, skór lub mebli staje się wypad
kiem dnia.

Czy na handlu surowcami zarobi 
spedytor, towarzystwo ubezpieczenio
we, agent, kupiec i rzemieślnik? Czy 
ładunki masowe umożliwiają powsta
wanie w porcie przemysłu i handlu? 
Nie, nie i jeszcze raz nie. Gdynia prze
ścignęła w cyfrach przedwojenny

Protest robotników rolnych
Trzy organizacje zawodowe robotni

ków rolnych, a mianowicie Związek 
Zaw. Rob. Rolnych Rzplitej Polskiej 
(socjalistyczny), Chrześcijański Związek 
Zaw. Rob. Rolnych i Związek Rob. Roln 
i Leśnych Z. Z. P. ogłosiły w „Robotni
ku“ warszawskim protest przeciw orze
czeniu Nadzwyczajnej Komisji Rozjem
czej w sprawie kontraktu pracy w rol
nictwie w wojew. poznańskiem i Po
morskiem. Związki twierdzą, że komi
sja przekroczyła swoje kompetencje, 
orzekając w sprawach poprzednio już 
uzgodnionych między stronami na dro
dze polubownej. W sprawie tej zasią- 
gnęliśmy informacyj w kolach praco
dawców rolnych, gdzie nam oświadczo 
no, że interpretacja związków robotni
czych jest mylna i że orzeczenie Komi
sji Rozjemczej jest ca’kiem legalne, 
gdyż próby polubownego uzgodnienia 
pewnych szczegółów umowy nie były 
formalnie załatwione. Byłoby jednak, 
zdaniem naszem, pożądane aby órgani- 
zacje pracodawców zajęły publicznie 
stanowisko w tej sprawie

Protest organ i żacyj robotniczych do
tyczy również orzeczenia Nadzwyczaj

obrót Gdańska, ale w praktyce nie od 
nosi z tego żadnych większych ko
rzyści.

Gdynia potrzebuje „drobnicy”, z 
której żył przedwojenny Gdańsk, „dro- 
nicy‘, która była i jes podstawą re

alnego bytu wszystkich wielkich miast
portowych świata.

W handlu zamorskim Polski nie 
wiele jest jeszcze tej drobnicy, ale to 
jeszcze, co posiada zabiera Gdańsk 
Wynika to naocznie z cyfr, podających 
wartość eksportu polskiego przez 
Gdańsk i Gdynię. W jedenastu mie 
siącach 1929 r wywieziono prze/ 
Gdańsk 6.3 milj. tonn -». rtości 639 ni- 
Ijonów zlotvch, zaś przez Gdynię 2,2 
milj. tonn wartości tylko 65 miljonów 
zł. Co do ilości, eksport przez Gdańsk 
był trzykrotnie większy od eksDortu 
przez Gdynię, natomiast wartość to
warów polskich. skierowanych na 
Gdańsk, była prawie dziesięciokrotnie 
większa, aniżeli wartość naszych pro
duktów, załadowanych w Gdyni.

Do zwiększenia ilości „drobnicy“ w 
Gdyni przyczyni się przeniesienie do 
naszego portu „Tow. Polsko-Brytyj
skiego”, które do tej pory z Gdańska 
zaopatrywało Anglję w polskie beko
ny, masło i jaja, t. zw. „artykuły śnia
dankowe”. Dalszym bodźcem będzie 
planowana przez „Żeglugę Polską re
gularna komunikacja na Bałtyku, za
biegi kolo wzmożenia transytu cze
chosłowackiego i rumuńskiego, próby 
odciągnięcia towarów polskich z por
tów niemieckich, jak Hamburg. Szcze
cin i Brema, oraz realizacja wolne] 
strefy portowej.

Praca w celu zdobycia dla Gdyni 
„drobnicy", dla zamienienia naszego 
portu na prawdziwy węzeł zamorskiej 
wymiany towarowej, trwać będzie la
ta. Szukanie, zdobywanie i utrzymy
wanie zagranicznych rynków zbytu 
dla towarów polskich nie jest i nie bę
dzie sprawą łatwą. W dążeniach tych 
winna być pomocna między innemi 
emigracja polska, która za morzami 
spełnić musi rolę pioniera polskiego 
przemysłu i handlu.

Władze i czynniki ustawodawcze 
.mają też wiele do roboty. Nie zapo
minajmy o tem że całe nasze prawo
dawstwo jest stworzone na płaszczyź
nie lądowej, że z tego punktu widze- 
n;a traktuje sprawy morskie. Przeró
żne ustawy celne, społeczne itp.. pię
kne w teorji, ale nierzeczowe w prak
tyce. krępują rozwój Gdyni, która, 
chcąc konkurować z innemi portami, 
musi mieć przynajmniej te same przy
wileje i wygody, które posiadają por
ty obce, jeżeli już nie większe udogod
nienia, o ile bedzie chciala sprostać 
portom, które posiadają zakorzenione 
i dobrze pielęgnowane stosunki za
morskie.

Jeżeli procent „drobnicy“, który w 
zeszłorocznym obrocie towarowym 
Gdyni nie przekroczył liczby 3 wzroś
nie wówczas na tej jednej tylko pod
stawie będziemy mogli śmiało powie
dzieć, że nasz jedyny port naprawdę 
się rozwija, że korzyść z Gdyni mają 
nie tylko właściciele kopalń na Gór
nym Śląsku, lecz przemysł i handel 
całej Polski. Fob.

nej Komisji Rozjemczej dla wojew 
warszawskiego, łódzkiego, kieleckiego, 
lubelskiego i białostockiego.

Branża samochodowa 
wobec M. W. K.

Związek Kupców i Przemysłowców Sa
mochodowych Ziem Zachodnich na zebra 
niu w dn 16 stycznia w sprawie ustosun
kowania się do powziętych decyzyj odno
śnie zniesienia dorocznego salonu automo
bilowego istniejącego przy Międzynarodo
wych Targach Poznańskich i urządzenia 
go przy Międzynarodowej Wystawie Ko
munikacji i Turystyki:

1) wyraża swoje ubolewanie, że tak wa
żna decyzja dotycząca kupiectwa samocho
dowego została powzięta bez porozumienia 
się z czynnikami zainteresowanemi Zwra
ca jednocześnie uwagę, że instytucja do
rocznych Targów Poznańskich, przy któ
rych salon samochodowy zyskiwał z roku 
na rok na znaczeniu, przez powziętą decy
zję poniesie poważne straty, których nie 
wyrówna wątpliwy bardzo wynik salonu 
samochodowego na Międzynarodowej Wy
stawie Komunikacji i Turystyki.

2) stwierdza, że: a) urządzenie salonu 
samochodowego w terminie czerwiec-li
piec. nie przedstawia żadnych korzyści dla 
kupiectwa samochodowego jako wystaw

cy, gdyż termin ten zbiega się Ł m 
sezonem w gałęzi handlu samochodu« 
b) wśród zwiedzających Międzynaro?1”' 
Wystawy Komunikacji i Turystyki , 
dzie się tylko drobny procent ewtl nah *' 
ców. podczas gdy element zwied»^’/ 
l arg), w których biorą udział przed ,?• 
ciele wszystkich gałęzi gospodarczych i*1' 
ju przedstawia dla handlu zaiinerem*' 
nego inną zupełnie wartość: ej wysok*^ 
opłat za stoisko na Międzynarotlowei w 
stawie Kmumkacji i Turystyki « ober, • 
chwili ze względu na swą wysokość ' 
stoi w żadnym stosunku do tnoiii«,.01? 
sum, które przeciętne przedsiębiorstw 
zdolne jest ponieść bez uszczerbku 
le Wystawy. *

Wobec powyższego zebrani przed,,, 
wicieli kupiectwa samochodowego uch« 
lata: a) zająć wyczekujące stanowisk/' 
sprawie udziału w wystawie, oczekui* 
wypowiedzenia się w tej sprawie tak 
stawy, jak i Targów Poznańskich biz«/ 
cić się do zarządu Targów z prośbą o Jj 
trzymanie i dalszą rozbudowę salonu 
mochodowego przy Targach, c) poprosi/ 
czynniki decydujące by na przyszl/ 
przed podjęciem decyzji zechcieli Wy8ju 
chać optnji kół zainteresowanych. '

KROMKA GOSPODARCZA
(k) Udogodnienia tarylowe na P. K p

Z dniem 1 lutego rb wchodzi w życie 
ryfa na przewóz przesyłek ekspresowych 
w nowej redakcji. Nowa taryfa w poró. 
wnaniu z dawną posiada odmienną budo
wę stawek, opartą na znacznej degresjl, 
wskutek czego już na odległościach powy
żej 5(HJ kim nowe stawki będą tańszernl 
od dotychczasowych Pozwoli to na lepsze 
wykorzystanie przewozów ekspresowych 
w rucłiu tranzytowym i w dalekobieżnym 
ruchu krajowym.

(ki Zamówienia sowieckie. Prowadzone 
są obecnie rokowania między misją han
dlową Rosji Sowieckiej w Polsce a firma
mi gdańskiemi w sprawie budowy stat
ków rybackich dla Rosji narazie za sum, 
15 milj zł Należy zauważyć Ze niedawno 
dwie firmy gdańskie otrzymały zamówie
nia na budowę za sumę 18 niilj zl W naj
bliższym czasie mają być podjęte pertrak
tacje w sprawie dalszego zakupu przez 
misję sowiecką w Polsce wyrobów żelaz
nych. Zamówienia sowieckie w tei dzie
dzinie w ostatnich kilku miesiącach do
chodzą do 100 mil j zł Prowadzone są lei 
rokowania w sprawie nabycia w Polcse 
przez Sowiety większych ilości cynku ko
tłów -parowych, wyrobów chemicznych itp. 
Rówmież nabyta została w ostatnim czas« 
przędza na .354 mil j zł Ostatnio rozbiły 
się pertraktacje, dotyczące nabycia przez 
misję sowiecką w Polsce 50 tysięcy tonn 
superfosfatu rzekomo z powodu wysokich 
cen. Co się tyczy importu do Polski z Ro
sji Sowieckiej to największym popytem 
cieszą się na rynku polskim nici i wyroby 
kauczukowe, a szczególnie kalosze Sowie
ty zamierzają wyroby te eksportować do 
Polski w r 1930 na sumę 1 milj dolarów, 
Poza tem importowano dn Polski » uh. 
roku tytoniu sowieckiego na 15 milj. it

Z ZAGRANISY
(z) Francuski przemysł I rolnictwo prze

ciwko zawieszeniu wojny celnej. Zjedno
czenie przemysłu i rolnictwa Francji 
zwróciło się z memorjałem do min handlu 
w Paryżu, żądając stanowczo, aby rząd 
francuski oparł się energicznie planowi 
zawieszenia wojny celnej, powstałego z i- 
nicjatywy rządu angielskiego. Gdyby 
ten został przyjęty na międzynarodowej 
konferencji gospodarczej w lutym, francu
ski przemysł i rolnictwo znalazłyby się u* 
długie lata w bardzo ciężkiem położeniu. 
Jak wiadomo, z podobnemi żądaniami 
stąpił wobec rządu angielskiego narodowy 
związek angielskich producentów żelaza 
stali, (j)

(z) Wzrost niemieckiego eksportu.
dług opublikowanego ostatnio sprawcza 
ma rocznego Urzędu Statystycznego H 
szy, zamyka się niemiecki bilans nanr 
wy 1929 saldem dodatniem 47.6 milj K 
Całkowita wartość wywozu wynosi dla ■ 
roku 13 482,2 milj. Rm Z tego odpada n» 
świadczenia reparacyjne 799.1 mm 
Ogólna wartość importu wynosi dla oj ‘ 
wianego roku 13 434.6 milj Rm yg 
więc biorąc. wynosi wzrost wartosc 
portu 1929 w porów naniu z rokiem P I' 
dtiirri ca miijard Rm (W r 19-8 wa 
eksportu 12.5 miliardów Rm) (J)

(z) Nowe metody walki anfi’B*/'e^ 
przemysłu samochodowego z >n’?a i aU. 
meryki. Związek angielskich tatry j 
tomobilowych postanowi! bronić się p 
inwazją przemysłu amerykańskiego 
sposób, że utworzono czarną listę Pr _fZa 
wicieli i agentów, na których U IP . k 8. 
się tych, którzy prowadzą jakiekoi 
merykańskie marki samochodów, 
stawicielom tym postanowiły faD . 
gielskie cofnąć swe zastępstwa u'

(z) Z międzynarodowego kar,„e/Sr b, 
wego. W ostatnich dniach sty«1 . en)( 
odbędzie się w Luksemburgu P°' n» 
międzynarodowego kartelu stało ^eStjt 
którem ma być rozpatrywana ,y j 
stworzenia wspólnego biura Prop f®sUnkb- 
sprzedaży, jak również sprawa u osta,nich 
wania się do utworzonego już w ^o()u. 
dniach biura sprzedaży belgtJsl£iC 
centów stali, (¡1
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Z Związku Pracowników 
Gastronomicznych

.. centrale. — Walki wewnętrzne. 
Poznań odłącza się od Warszawy i 

fatowic. — z ostatniego zebrania
Pracownicy gastronomiczni, zda- 

... «obie sprawę ze swej siły organi- 
nei połączyli wszystkie mn.ejsze 

li' w’ Związek Centralny, którego 
¡»dzibą jest Warszawa. Organizacja 

516 przechodziła różne koleje. Z chwi- 
Ja kiedy do zarządu głównego weszli 
i izie zaangażowani w robocie par- 
vino - politycznej. Związek siał się te

renem walk partyjnych i osobistych. 
Morawy zawodowe zeszły na plan o- 
statni. Zarząd centralny opanowali 
zwolennicy socjalizmu, prowadząc o- 
<trą kampanję przeciwko sanatoiom, 
którzy za wszelką cenę chcieli swych 
przeciwników wyrzucić z organizacji. 
Tarcia te przyniosły jednak rezultat 
zupełnie inny niż się spodziewali sa- 
i.atorzy. Nastąpi! bowiem rozłam, 
skutkiem którego zawiązano w Kato
wicach sanacyjny związek zawodowy 
pod nazwą „Federacja Pracy Przemy
słu Gastronomicz.no - Hotelowego“.

Biura nowego zarządu, dla podkre
ślenia charakteru organizacji uloko
wano jakby umyślnie przy ul. Piłsud
skiego. Od tej chwili Warszawa śc'e- 
rała się z Katowicami. Walka jednak 
pomiędzy temi dwoma związkami z 
dnia na dzień przybiera coraz ostrzej
szą formę. *

Skutki tego rozłamu odbiły się 
również w kole poznańskiem. Znale- 
fli się i tu ludzie, którzy postanowili 
zrobić „rozłam“, solidaryzując się z 
związkiem w Katowicach. Zorganizo
wano znowu jakąś „Generalną Fede
rację Pracy“, na kfórej czele stanęli 
pp.: W. Michałowski, M Pawlaczyk, 
M. Siemieniewski, Fr. Dopieralski itd. 
Ostatnio, sanatorzy z Katowic zawita
li również do Poznania, rozrzucając 
odezwy, po wszystkich restauracjach, 
nawołujące do odłączenia się od 
związku w Warszawie. Na ulotkaćh 
podpisani są wyżej wymienieni pano
wie z pod znaku błogosławionej „sa
nacji“. W celu zaprowadzenia lądu i 
porządku w organizacji pracowni
ków gastronomicznych, postanowiono 
współdziałać z Poznaniem.

Koło poznańskie jednak nie solida
ryzujące się _ zresztą z Warszawą, 
sprzeciwiło się tym zamierzeniom, 
stojąc na stanowisku, że zarówno 
Warszawa jak i Katowice, nie mają 
na oku obrony interesów pracowni
ków gastronomicznych, a tylko swój 
interes partyjno-polityczny. Koło po 
znańskie nie poszło więc na lep sana
cji z Katowic.

Postarano się więc chwycić innes 
sposobu, byleby tylko mieć poparcie ' 
Poznaniu. W dniu 14. b. m. pod „pr< 
>ektoratem" miejscowej nielicznej st 
nacji, odbyło się zebranie w restaur; 
cji Zamkowej, na którem obszerny r« 
terat ,,0 doniosłości silnej i zdrów« 
organizacji , wygłosił poseł i radu 

urz>'.nski- Zebrani pracownic 
gastronomiczni w liczbie około 2( 
S A1 • przeważn’e z Ciekawość
u2t?Slenia i°brady nie Poniósł 
uczestnikom zebrania nic nowego. 
formuin018 Lkdl. zainteresowanych it 
ków °C' Zla Poznański pomocn
warehnu r°n0rnirznych ma iuż neg0h h Wta .SOCJallstyczno - sanacy 
rownnt1 tble.Je -Poważna myśl od ep: 
tworząc Jednej ’ dru^iej centra! 
?anizację (irT ŚCiŚ1® zavvodow* 01

Dalsze ofiary 
Ba Dom Jubileuszowy

Pokwitowanie 4.
MkowX Kariowski- Szelejewo 1 

Kórnik l^k ’TIno?vr°claw 10>—: Den 
5,— y rc’ n’ JÓZ0f Zajączkowski, Pa 
Kioimiński Wyazanów 5,-; Zygn 
bów (Wikri xK?pno 5,—; L. Kantecki, 
Ostrów In . d ’ , Prob Zamyslav ,r' ’ • Bank Kredytowy, Gni<
«ki, ,anówiec Ś,—; Ada
cl>aczew,ki ii °W° 5)~; X Prob - 
’ Mroczy w °Jan°W0 3>—1 Bank Lud 
10,-; dZ T°n’7’n-K’ Kozłowski, Pław 
Antoni Borys 'rl?™8»’’ Popowo 1 
Ohszki, n 10*mce 2,—; Majątekijna ioPiK'?b,a Józef Lossow,
«nań n ,Prob. dr- Hozakowski, 

L. Bitko n Kropidlowski, Gniezno
VHI rata -in Zn-a,V’~: Se* dr- M- S 
Pod Lwem i c-' IX rata 30,—; Dr O; 
!°wski Ciszak, Gostyń 1,—; E.
polsku a-l1!11? v°’~; Kasa Kameralr 
Jacot 2-L- ’p a,rzewski, Dębiec Now 
X, Krajew’ski Pk Ludowy w Borku : 
’kL Gnienm joP zn,an. 1O’-1 °r. Kru

Dr Tnh Juljusz Ansion, Po 
“>und MaiKborsk.1’ Opalenica 10,—; v

Odolanów 5,—; X. Miśkiewicz, Pniewy 10,— 
Marja Wyżykowska, Lsezno 10,—; Dr 
Chrzanowski, Łabiszyn 1,50; X. Nowicki 
Słupia, k/Kępna 3,—; Kolo Gniezn. Tow 
Naucz. Szkól Wyższych, Gniezno 70,—; X 
Marlewski, Koldrąb 2,—; Paweł Byczek 
Kruszwica 5,—; hr. Dobiesław Kwilecki 
K ilcz 10,—; X. dziek. tlaase, Kicin 5,—; 
Dr. Stan Skarżyński, Czempiń 5,—; W 
Czajka, Kościan 20,—; Główna Kasa Miej 
ska, Śrem 25,—; Księg. W. Lebiedzińska 
Gniezno 5,—; X. Radomski, Niepruszewo 
5—; X Kasprzak, Doruchowo 3,—; Al 
Klupsz, Nowy Dwór, p Lubin 10,—; Stefan 
Ponikowski, Drobnin 50,—;adw. Tad. Ertel, 
Odolanów 5,—; X. Spychalowicz, Chełmce 
3,—; X. M. Kozal, Gniezno 5,—; Bank Lu
dowy, Szamotuły 20,—; X J Geldner. Cze- 
szewo 5,—; red. Rom. Leitgeber, Poznań 
IX rata 25,— zl,

X. A. Ludwiczak 
Dyrektor T. C. L.

Walne zebrania
PoL Zw. Krawców i Krawczyń konfekc. 

w Poznania
W niedzielę, 19 b. m, odbyło się na sali 

p Tomczyka przy ul. Wronłeckiej, roczne 
walne zebranie Polskiego Związku Kraw 
ców i Krawczyń konfekcyjnych w Pozna 
niu. •

Po zagajeniu przez prez. p Dobraka i 
odczytaniu protokółu nastąpiły komunika 
ty Zarządu, w których jrezes przedstawił 
sprawę przystąpienia do Chrzęść Z|edn 
Zaw. w myśl uchwały zebrania z 15 grud 
nia 1929 r

W dyskusji zabiera jako pierwszy głos 
p Gołąbek, stawiając wniosek o unieważ 
menie wymienionej uchwały i wybrania 
specjalnej komisji z trzech członków, któ* 
raby rozpatrzyła sprawę, czy związek ma 
się połączyć z jakąkolwiek inną organiza
cją, czy też ma pozostać jak dotąd organi
zacją samodzielną. W dalszej dyskusji za 
bierają głos p dr. Niesiołowski jako przed 
stawiciel Chrzęść Zjedn Zaw, p. Tad Pio
trowski, syndyk Związku Tow Przem i 
Rzem., oraz p. Czarczyński i kilku innych 
członków.

Dalsze przewodnictwo powierza zebra 
rtie p. Ciszyńskiemu. Następują sprawo 
zdania sekretarza i skarbnika Z sprawo
zdania dowiadujemy się, że Związek liczy 
102 członków i ma na skutek ostatniego 
strajku 500,— zi długu. Natomiast ma do 
ściągnięcia od członków zaległych skła 
dek prawie na tę sumę.

Po uczczeniu przez powstanie dwóch 
zmarłych w roku sprawozdawczym człon
ków, przystąpiono do wyborów nowego za 
rządu, do którego weszli: jako prezes p 
Dobrak, wicepr. p. Warzbiński, skarbnik 
p. Czarczyński, sekretarz p Grzegorski. 
?ast. sekretarza p. Niedziela Jako Jawni 
cy pp Jaskólski i Kokot. Do komisji re 
wizyjnej wybrano pp. Stefańskiego, Hub 
nera i Sikorskiego.

Przystąpiono do glosowania nad wnio 
skiem p. Gołąbka w brzmieniu następują- 
cem:

„Roczne walne zebranie w dniu 19 stycz 
nia rb. zawiesza, uchwalę 15 ub. r„ doty
czącą przystąpienia do Chrzęść, Zw Z i 
wybiera komisją z 3 członków, która się 
nad tą sprawą zastanowi i zbada, poczem 
swe wnioski przedłoży plenarnemu zebra
niu. Wniosek uchwalono jednogłośnie a 
dc omawianej komisji wybrano pp Czar 
czyńąjkiego, Adamczews.iego i Warzbiń 
skiego.

W wolnych glosach p Stefański wystę
puje z apelem do prasy, by zwalczała na
dużywanie przez pracodawców pracowni
ków przez zatrudnianie tychże nieraz po 
12 do 14 godz. dziennie, przez co cały sze
reg pomocników chodzi bez pracy

Przewodniczący apelując do wszystkich 
członków Związku, którzy jednocześnie są 
członkami Tow. Mlod. Przem. by korzy
stali z kursu krojb urządzanego przez Wy
dział Krawiecki tegoż Tow solwuje 3 i pół 
godzinne obrady. Z nastroju całego zebra
nia można było wnioskować, że przyłącze
nie do Chrzęść. Z. Z. nie nastąpi, gdyż szko
dziłoby to rozwojowi Związku, a Związe» 
pozostanie nadal samodzielnym i apoli
tycznym. • Tad.

Kolo Senjorów «¿Poznania odbyło do
roczne walne zebrani« w ubiegłą środę w 
wasnych lokalach klubowych przy Ale
jach Marcinkowskiego 26. Zebranie zagaił 
w zastępstwie prezesa p. dyr. SL Kuchar
skiego wiceprezes p. W. Niewiada w obec
ności 50 członków. Przewodniczący podał 
w swej przemowie wstępnej krótki zarys 
działalności Kola w ubiegłym roku oraz 
wspomniał o zmarłych członkach, a mia
nowicie Stefanie Zegalskim, Antoniewiczu 
i Kazimierzu Izydorku, o których prosił 
pamiętać w modlitwie a których pamięć 
uczcili zebrani przez powstanie z miejsc. 
Na przewodniczącego walnego zebrania 
wybrano p4 Kokota. Z sprawozdań zarzą
du dowiadujemy się, że Kolo liczy około 
130 członków i rozwija nader pożyteczną 
pracę w kierunku oświatowym i towarzy
skim. Również finanse Kola przedstawiają 
się w wcale dobrym stanie. To też komi
sja rewizyjna w osobach p. Malińskiego za 
kasę Kola, a p. Kokota za kasę gospodarczą 
wniosła o pokwitowanie dla zarządu, do 
czego zebrani przychylili się bez sprzeciwu. 
Również zgodnie przyjęty został budżet na 
rok 1930 obydwu kas w kwocie 4.700 zł. W 
komunikatach zarządu postanowiono urzą
dzić w najbliższą sobotę, 25 bm., o godz. 
8-mej schadzkę kawalerską dla członków 
a dnia 1 marca, w ostatnią sobotę karna
wału, wieczorek karnawałowy z tańcami 
dla członków i ich najbliższych rodzin. 
Dowodem uznania dla etaregc zarządu o-

raz jednomyślności Koła było wybranie 
zarządu w dotychczasowym składzie z do
łączeniem tylko jednego dalszego członka 
zarządu Skład zarządu Koła jest następu
jący: prezes — dyr. St. Kucharski, wicepr. 
— Niewiada, sekretarz — Matuszak, skarb
nik — Tyczewski, gosopdarz lokali — Na
pierała, radni — Olejniczak i Gajowiecki. 
Po wyczerpaniu reszty porządku obrad 
zamknął posiedzenie przewodniczący w 
zgodnym i wesołym nastroju. (lś)

Tow. Uczniów Handlowych obradowało 
w sali Domu Królowej Jadwigi Zagai) 
prezes p. Leon Tronowicz oddając przewód 
nictwo w ręcie kuratora p. St. Szulca 
Bardzo obszerne i doskonale ujęte sprawo
zdania wygłosili sekretarz Krokowski i 
bibljotekarz Konieczny Z całokształtu re
feratów sprawozdawczych dowiadujemy 
się iż T. U II. istnieje już 25 rok Bozwija 
się ono stale, członków liczy 310 Nad mio
dem tern pokoleniem kupieckiem czuwa 
kuratorium z pp. Wl Ziętkiem i St. Szul
cem na czele wspierając zorganizowaną 
młodzież czynem i radą. Przy T. U. II. 
istnieją Kóika muzyczne, sceniczne, spor
towe naukowe, sekcja ping-pongu itd A 
wszystkie one zmierzają do tego, by wśród 
członków szerzyć zamiłowanie nietyiko do 
zawodu ale również do literatury i prac 
społecznych. W wszystkich dziedzinach 
dąży się do pogłębienia wiedzy zawodowej 
i ogólnej W tym celu odbywają się lieżne 
referaty, odczyty, wieczornice, wycieczki, 
pogawędki, urządza się konkursy dekla- 
macyjne itd Dzięki ofiarności kupiectwa 
stworzono przy Alejach Marcinkowskiego 
Ognisko w którem w wolnych chwilach 
gromadzi się młodzież. Przez cały rok 
sprawozdawczy Ognisko zwiedziło 6.200 
osób Po obszernej dyskusji udzielono za
rządowi pokwitowania — poczem wybra
no nowe władze w następującym składzie: 
J. Krokowski — prezes, M. Domański — 
wiceprezes, K. Tronowicz — sekretarz, J. 
Kaczmarek — zast. sekretarza, B Stacho
wiak - skarbnik. Szczepaniak — bibliote
karz. VV Rogoziński - zast bibljot Ławni
cy: Jęsik i Żychliński Do komisji rewizyj
nej wybrano: Kelm, Czaiński. Pluciński. 
Giałszewski, Gdeczyk i Murawski. (z)

Z Tow. Śpiew. „Halka" w Granowie"
Dnia 12 bm odbyło się walne zebranie. Po 
wygłoszeniu przez przewodniczącego ze
brania ks Górę do licznie zebranych człon
ków przemówienia, złożył ustępujący za
rząd obszerne sprawozdania z swych 
czynności w ub. roku. P. prezes Norek w 
swem sprawozdaniu podniósł ideowy kie
runek towarzystwa, które przez odpowie
dnio dobrane wykłady na miesięcznych ze
braniach kształci swych członków wszech
stronnie. Dalej podkreślił p prezes, że mi
niony rok będzie dla śpiewaków pamięt
nym z powodu Wszechslowiańskiego Zjaz
du Śpiewaczego w Poznaniu, w którym 
„Halka" wzięła również udział, wezwa
niem do dalszej chętnej pracy zakończył 
swe sprawozdanie, poczem sekretarka zo
brazowała szczegółowo pracę zespołu 
śpiewaczego (obecnie 35 członków czyn
nych i 37 nieczynnych). Z sprawozdania 
skarbniczki okazało się, że stan kasy dzię
ki udatnym imprezom jest pomyślny. Po 
sprawozdaniach bibliotekarki, dyrygenta 
p. Bartkowskiego oraz komisji rewizyjnej, 
przystąpiono do wyboru nowego zarządu. 
W skład jego weszli: jako prezes p. J. No
rek, zast. prezesa p. M. Szary, sekretarka 
p. L. Konieczna, skarbniczka p H. Kowal- 
czykówna, bibliotekarka p. A. Sempińska, 
dyrygent p. St. Bartkowski.

W wolnych głosach załatwiono kilka 
bieżących spraw.

Z Cecha Szewskiego w Śmigla. W po
niedziałek 13 bm. odbyło się w lokalu p 
Beissmanowej roczne walne zebranie w 
obecności 35 członków i gości. W zastęp 
stwie cechmistrza zagai, zebranie p. Ale
ksander Bajon Po zagajeniu sekretarz Ku- 
raszyk odczytał protokóły które zostały 
przyjęte. Składano potem roczne sprawo
zdania zarządu W ub roku liczył Cech 52 
członków, wyzwolono uczniów na czeladni
ków 13, zapisano w rejestr uczniów 6. Po 
złożeniu sprawozdań udzielono zarządowi 
pokwitowania. W skład nowego zarządu 
wchodzą pp.: cechmistrz Aleksander Ba 
jon, podstarsi Pawlak Franciszek. Kura- 
szyk Michał, i Lindner Otto, ławnicy Hoff
mann Paweł i Karolczak, zastępcy Dera 
Józef i Rutkiewicz Tomasz. (sl)

Rozwody w woj. Pomorskim
Jak wiadomo, w tut. dzielnicy ma moc 

prawną ustawa o ślubach cywilnych i roz
wodach. Z prawa rozwodów skorzystano 
w r ub w Toruniu w 22 wypadkach W 
Grudziądzu udzielono 9 rozwodów na 52 
podania o rozwód.

SPORT ‘
Lekka atletyka ’

Nowy rekord światowy w biegu 80 m. 
z plotkami ustanowiła Australijka Miss 
Cenned na zawodach w Sydnej osiągając 
czas 12.1 (dotychczasowy rekord Angielki 
Hatt 12.3 sek). (Radjo)

Pięściarstwo
P. Z. B. uchwali! na swem ostatniem 

zebraniu kilka spraw o doniosłem znacze
niu. Na usilne prośby czeskiego związku 
bokserskiego P. Z. B. postanowił rozegrać 
spotkanie międzyparptwowe z Czechosło
wacją które ma się odbyć 28 lutego w Pra

dze. Mistrzostwa okręgu śląskiego muszą 
być ukończone do 15 marca, mistrzostwa 
ogólnopolskie odbędą się natomiast 2 i 3 
kwietnia w Poznaniu. Dalej postanowił za
rząd brać udział w czwórmeczu państwo
wym w Budapeszcie w dniach od 10 do 13 
kwietnia o czem już związek węgierski za
wiadomiono Mimo wyrażenia swej zgody 
na udział P. Z. B. stawił jednakże kilka 
zasadniczych wniosków i tak — aby 
wszystkie zespoły wystąpiły bez rezerw, 
aby sędziowie punktowi byli tylko człon
kowie związków nie biorących udział w 
turnieju. Na sędziego w ringu P. Z. B. za- 
projionował Niemca. Jak zakomunikował 
związek wigierski odbyć się mający czwór- 
mecz ma być próbą dla urządzenia stałych 
mistrzostw Europy Środkowej. W maju 
P. Z. B postanowił urządzić obóz trenin
gowy przed mistrzostwami Europy, gdzie 
ma się zgromadzić 20 najlepszych pięścia
rzy polskich — dopuszczeni są także in
struktorzy — którzy mają trenować pod o- 
kiem trenera Ganzery. Óbóz ten urządzony 
będzie prawdopodobnie w Hermanicach.

(Tel. wl.) F. G.
„Pogoń“ katowicka utworzyła sekcję 

pięściarską, do której przystąpiło kilku
dziesięciu członków. (Tel. wl.) F. G.

Sensacyjne spotkanie międzynarodowo 
czeka Poznań w dniu 10 lutego. Mianowi
cie na propozycje naszego O. Z. B. nade
szły przychylne odpowiedzi od Kolonji i 
Monachjum. zatem dwócli najlepszych w 
chwili obecnej zespołów w Niemczech. O- 
statnio Kolon ja pokonała p. i. „Teulonję“ 
w stosunku 12:2. Decyzję w sprawie wy
boru przeciwnika poweźmie OZB w naj
bliższych dniach i prawdopodobnie zakon
traktuje Kolonje. bowiem p. i. z Mona
chjum — dwóch najlepszych zawodników 
wyjeżdża na szereg spotkań do Ameryki, 
a chodzi o to, aby mieć doborowy zespół 
w Poznaniu. Do rzędu takich należy nie
wątpliwie Kolonja, gwarantująca przysła
nie najlepszego składu. Atrakcyjny ten 
mecz odbędzie się w kinie „Słońce" o go
dzinie 12 i niewątpliwie wzbudzi w szero- 
kish kolach sportowych ogromne zaintere
sowanie.

Nowy ring zamówiono w firmie II. Ce
gielski. Szkielet odebrała już komisja P. 
O. Z. B. Bing ten zbudowany według naj
nowszych wymagań techniki przedstawia 
się doskonale. Liczy on 6 i pi in. kw. w 
obwodzie, może być rozebrany i złożony 
w ciągu niespełna pól godziny, oraz usta
wiony w trzech dowolnych wysokościach. 
Będzie zaopatrzony w doborową wyścióikę 
filcową i otoczony specjalnym systemem 
sznurów, gwarantującym icłi elastyczność, 
trwałość i dogodność. Na tym nowym rin
gu odbędzie się już w dn. 16 lutego wspom
niany powyżej mecz międzynarodowy.

Ping=Pong
O puliar Swaythlinga, Drugi dzień tur

nieju w Berlinie przyniósł następujące wy
niki: Niemcy — Litwa 5:1, Anglja — Wa- 
lja 5:1, Węgrzy — Niemcy 5:1, Szwecja
— Indje 5:1, Szwecja — Anglja 5.0, Łotwa
— Litwa 5:1, Węgry — Czechosłowacja 5:0,
Indje -r Walja 5:2. (Hadjo)

lennis
Pogoń" katowicka urządziła w hali po- 

wystawowej trzy boiska zimowe.
(Tel. wł.) F. G.

Zycie organizacyine
KI. Sp. „Korona" Poznań-Łazarz. W

niedzielę, dnia 26 bm. o godz. 15.30 odbę
dzie się nadzwyczajne walne zebranie w 
lokalu p. Nowickiego przy ul. Kolejowej 
nr. 41.

Ki. Sp. „Rlerkur" Poznań. Walne rocz
ne zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 
26 bm. o godz. 15 w lokalu p. Łakomego 
ul. Gen. Prądzyńskiego. Przybycie wszyst
kich członków jest obowiązkowe.

RADJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 24 stycznia 1930 r. 
Poznań (335 m.) godz. 13,00 sygnał cza

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania giełdy pień, zboż.- 
towarowoj i cen targ. Bzeźni miejskiej; 
godz. 14.15 komunikaty gosp., roln.. PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.: godz. 
17.05 odczyt p. t. „Egipt" (wygi, p Toma
szewski); godz. 17.25 kurs elem języka an
gielskiego (wyki. dr. Arend, lektor U. P.); 
godz. 17.45 koncert gramofonowy; godz. 
18.45 nadprogram: godz. 19.05 odczvt p. t 
..Podstawy wychowania młodzieży rze
mieślniczej w Polsce demokratycznej“ 
(wygi. p. Kazimierz de Mezer wizytator 
szkól zawodowych): godz. 19.30 ..Silva re
rum"; godz. 19.50 odczyt p. L „Francja 
współczesna" (wyg! dr Marian Jedlicki, 
Doc. U. J.); godz 20.15 koncert symfonicz
ny (transmisja z Filharmonii warszaw
skiej): godz. 22 00 sygnał czasu, komunika
ty PAT i sportowe; godz 22.15 lekcja tań
ców (wyki. p. Stefan Wituszewski': godz. 
22.40 muzyka taneczna z winiarni „Carl- 
ton“.

Wieczór kolend czeskich w Radjo 
Poznańskiem.

w Poznaniu zwraca uwagę kolonii czesko- 
słowacktej oraz sympatykom na wieczór 
kolend czeskich, który nadaje Iładio Po
znańskie w dniu 23 stycznia br. od godz. 
20.30 do 21.30, Wykonawcy p Emma Ma- 
touskova (śpiew), oraz p. Jerzy Soplica 
(prelekcja i akomp injameut).

Gastronomicz.no
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RUCH W TOWARZYSTWACH
~ Zw. b. Niższych Funkcjonariuszy 

Fol. Państw. Nadzwyczajne zebranie głó 
wnego zarządu związku b niższych funk 
cjonarjuszy Policji Państw, odbędzie się 
w piątek dnia 24 bm. o godz. 19,3 . w lo 
kału p. Dudzińskiego, ul. Wroipecka 4.

— Tow. św. Władysława - Fłtja Łazarz 
zwołuje nadzwyczajne plenarne zebranie 
w dniu 24 bm o godz. 7 wieczorem w lo
kalu p. Bohnowej przy ul. Marsz Focha 
narożnik Rynek Łazarski. Na porządku 
obrad ważne sprawy dotyczące rocznego 
walnego zebrania.

KSIĘGI STANU CYWILKESO
Zgony:

Genowefa Fromholdówna 1 m. 1 dzień 
Romuald Koralewski 1 r. 1] ra 21 d Wa 
lonty Porwich, monter, 39 1. Telesfor 
Jaks, malarz. 52 1. Helena Łukomska z d 
nieznana, wdowa, 77 1. Piotr Winiecki

1 Maria Rutkowska z d KmieA 
l. Marja Ambrozik z d. Nowak, 28 1.

niech Pan, — o ile możności listem pole 
conym — wezwie gospodarza do napra 
wy pieca i wyznaczy mu do tego czaso 
kres jednego lub dwóch tygodni, a jeżeli 
w tym czasie remont nie będzie wykona 
ny, może Pan polecić wykonać naprawę 
na koszt gospodarza. Nie radzimy jed 
nak odciągać sobie zapłaconych kwot od 
czynszu, gdyż powoduje to zawsze dużo 
nieprzyjemności w postaci procesu eks
misyjnego. który, choć w ostatecznej kon
sekwencji wypadnie na korzyść Pana, te 
jednak powoduje dużo przykrości i ko
sztów. Radzimy w danym razie płacić 
dalej czynsz jednak po wykonaniu re
montu właściciela domu zaskarżyć o za
płacenie jego kosztów osobną skargą

(adr. K.)
— P. ł. Cyplik. Jestto kwestja bardzo 

sporna, na którą ustawy nie dają wy
raźnej odpowiedzi. O ile nam wiadomo, 
zwyczajnie przewodniczący glosuje na 
równi z innymi i zdaniem naszem jest 
to zgodne z prawem. Spotkaliśmy się

jednak także już z przeciwnem zdaniem 
Jeżeli Panu na tem bardzo zależy, niech 
Pan w tej skomplikowanej sprawie po 
radzi się któregoś z poznańskich adwoka 
tcw wyspecjalizowanych na prawie sa 
(narządowym, n. p. adw Celichowskiego 
iub Dembińskiego. Wyjątkowo wskazu 
jemy Panu nazwiska, gdyż specjalistów 
administracyjnych jest wśród adwoka
tów niewielu, (adr. K.)

— P. F. Bączkowski, Nie pisze nam 
Pan, za jakie czynności żąda adw. J za 
piaty Zwracamy uwagę, że adwokaci 
nie pobierają za załatwienie pewnych 
spraw, n. p wymazanie hipoteki, prze 
prowadzenie procesu, lecz przy sprawach

niedokończonych z jakiegokolwiek po- 
woai mają prawo liczyć sobie za czyn 
mści n. p za wezwanie do zapłacenia, 
za ugodą, za list i t. p. Być może, że za

takie właśnie czynności domaga się a<jw 
J. zapłaty. — W sprawach hipotecznie 
koszta wymazania hipoteki ponosi* 
braku postanowień umownych dłużnik 
Przypuszczalnie więc na tej podstaw., 
żąda się od Pana zapłaty. Jeżeli tak 
to żądanie adw. J. byłoby prawnie uiv 
sadnione o ile z Pańskiego polecenia nn 
porozumiewał się ze swoim mandantem 
Nie mając obliczenia kosztów, nicze»» 
ścisłego nie możemy powiedzieć. Radz|. 
my porozumieć się bezpośrednio z adwoi 
katem J (adr K.)

— Nt. 513 A. Z. Bez zgody właściciel, 
nie można odnajmować pokoju Aby 
sięgnąć tę zgodę, należy się odpowiednio 
umówić (K)

— S. A. N. Absolutorium = rozgrz». 
szenie, zwolnienie od zobowiązań i t p 
Atnia = dusza. (K)

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznani
do kasy komitetu wpłacono w złotych — Konto P. K. O- 207 470.

Składki i g&kwi*ewania
W administracji pisma naszego zioło 

°° w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: W 

«/»esiątą rocznicę śmierci ś p Feliksa 
Koszutskiego ofiaruje najbliższa rodzina 
tu uczczeniu jego pamięci 20 zł; — Wła 
dysiawa Matysiakówna 5 zl; — M M z 
prośbą o zdrowie i .błogosławieństwo 3 zl: 
Kdena Spiewakowa 20 zl; _ Zofja Ma- 
hńska 5 zl; — i. G. z prośbą o zdrowie 
Em!11644,79^ * P°przednio P^witowa-

Na chleb św. Antoniego: M. W. z po 
dziękowaniem za otrzymane łaski z pro 
śbą o dalsze, 5 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 183,40 zl
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1 D przez Bank Wz Pom 2. — , SS Poanań.
M Żurek p Bank W z Poro 2.—. J Łiberacki. Groszki
W! przez Bank Wz Pom 1. 
Stan K:tka o B Wz Pom 8.— i

SKRZYNKA DO LISTÓW
— M. F. 71. Właściciel domu jest zobo 

wiązany, przedmiot najmu utrzymywać 
w stanie zdatnym do użytku, na podsta
wie art. 28 ustawy o ochronie lokatorów 
Rozumie się więc samo przez się. że musi 
na swój koszt zreparować piec. Niema 
żadnej ustawy, któraby nakazywała ko
szta remontu podzielić między właściciela 
domu a lokatora. Jeżeli zawiadowca na 
lo się powołuje, to nie zgadza się to z 
rzeczywistym stanem prawnym. Być 
jednak może, że w umowie najmu ma 
Pan takie postanowienie. Niech Pan 
przejrzy w tym kierunku kontrakt, a 
jeżeli takiego postanowienia niema, to «w -765

50.
100

10.
10.
10.
10

N. N.
Demagalowa. Ostrów 
Zborowski. Szeląg 
N. N . Stęszew za wysłu

chana prośbę 
A I Stan Wąsowicz 
Rozi A Wybieralski 
Parafia św Marcina. Poznań 
N. N. 5.
Kamiński. Starogard _15.

Razem
Prof F Teodorowi«

Pozn art
M ł.eer Poznali 
N N p Bank Miasta Poz 5. 
Frackow-iak d B k M Poz 5. 
Chlebowski p Bank M Poz 5 
K M p Bank Miast Poz 15. 
Polsk Kat Tow Ośwaty 

p Bank Miasta Poz. 25. 
M Tokarska

przez Bank Zw Sp Zar 
Fr Plńciennlk Blażejewo

Bank Przem 
N N p Poz Bank Ziem.
M Oo4dz>ejewirz 

przez Bank Wz Pom
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J Sza.ikńwna Poznań 
M P Poznań 
Fr Jaglarzowie Poznań 
N N Poznań 
A Stankowska Ostrów 
X Wl Zaremba Tomica 
Z Ritter Mosina 
X J Dajczyk Lwów 
X J Adamczyk Bolechów 
C. Kcynia
Sodal P P Służących, 

Kalisz
L Pra wdzic-Layman. 

środa
X J W Wilkowice 
P Rożenko Zimnogród
X. Prób Kowalczyk. 

Międzychód
od parafian
od (ńebie _

Razem zl

10.
5.—

100.-
10 - 
8 — 
2 — 
fi
fi.- 
5 -

10.-
26 —
10.- 

1 —
10.—

1. Sikorska. Krobia od majora.
Michalska 
St Drabecka 
A R.
J K.
A B.
J. Sikorska

N N. O.

77 —
_23—,
100.—

Razem zl
100.-

W Czajkowski. Bydgosscz 1.— 
X J Grzesio wek i Delowo 3.— 
fg Maciejak Kościan 5 —
Fr Waligńrzyna Mfirka z 

prośba o zdrowie dla dzieci 2.— 
L Tomczak Wielichowo 5 — 
J Łempicka Opatów Kieł 10 — 
Z Paszkiewiczów«. Dowgi 

dańce 20.—
J Bory siak BrzeSĆ fi. —
X J Matusz Przemysł 5.—
M Zimny M'cborzewko 20 —
Prof Dr-owa W Wierze 

jewska. Poznań 25 —
SS Elżbietanki. Rawicz 12 40

Mi« M
»-
5—

«6— 
k- 5—
la-

W Kłos Czempiń 
X Proboszcz. Sobkowo 
W Romański Oslrowęs 
Orkiestra 60 p p. Ostróa 
X Wl Mól Zakopane 
X St Perenc Bohorodyn 2M 
X S Wiśniewski. Ostróg 15- 
K PeiserC Gostyń 20 —
E Zyblikiewiczówna Sie.

dlisko z
I Mickholz Wejherowo U) Z
J Plntówna Gniezno z prośba 

o zdrowie i blogoalawień 
st wo 5 —

P Madmarek Gniezno 82— 
A Baczyński Gniezno 10 — 
Urząd Parafialny Liszki 20- 
K Gńrski. Kostrzyn s_
W Koźlicki Cykowo i_ 
A. Silska Buk
M Seligmann Jastrzębiu m,- 
J Hcnczel Ludwikńwko 10 — 
A Czempińska Modlin j'— 
X F Pawłowski Kańczugi 2— 
Rolnik Września 20—
X A Szukalski Ramia OH 
Fr. Mrayglńd Ruda 20-
SS Felicjanki śniatyń Ś — 
A Kielmińska Grodzisk 5- 
A Czartoryska Rokosowc Ś— 
Zaklad N M P Anielskiej

Kościerzyna 
Gizela Kiersz Lwów 
Gallas Bydgoszczz 
Bank Ludowy Czempiń 
W Simiński Czempiń 
Zw M syjny Polek Rawie« 88 — 
J Grandkowska Poznań 19.— 
Stan Lublerski Kcynia 
X L Wrzot Wodnawa 
X C. rżenia Rożen tal 
W Pazur Zawałów 
X. K Sarnecki. Przytyk 
X K Kacieiński Bieeiadk
N N.. Grudziądz 10.—
KrzTsztofowiczowa. Koźmin S— 
X Wl Lewiński. Bircza 5—
K Kolska Kalisz 5—
OÓ. Franciszkanie. Kalisz 4—

80-
».-
5-

100-
I-

10.-
5—
I-
J-
I-

Ù

Dnia 22-go b. m. rano, zasnęła w Bogu nagle na udar serca, nasza najdroższa, 
najukochańsza siostra i najlepsza ciotunia, ś. p.

Iza Kusztelamówiaa
sodaliska.

Pogrzeb odbędzie się dnia 25-go b. m. w sobotę, o godz. 8-e?ej z domu żałoby. 
Msza św. za duszę drogiej Zmarłej w poniedziałek, o 9 rano w kościele św. Marcina, 
zw 214C1 najgłębszym bólu pogrążeni

Poznań, Ogrodowa 12. rodzeństwo i rodzina.

RACJONALNA
KOSMETYKA LECZNICZA , UPIĘKSZAJĄCA

INSTITUT UJE BEA.VTX
„IRNIS“

Z. T. ŻEBROWSKIEGO

PIEKARY 5. TEL. 25-91,

LOSY
tw M78

do 4 klasy Loteiji Państwowej już nadeszły. Cena 
dla nowonabywcó« za ćwiartkę 40 zł.

-A. Rę&ziora,, kolektor
Poznań, Sieroca 5-8 narożnik Nowej.

Dnia 21 b. m. po południu, o godz. 3,45, zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., moja najdroższa żona 
i ukochana mamusia, siostra, szwagierka, ś. p.

z Graczyków
Bronisława Witucka

przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 25 b. m. po południu, o godz. 15, z domu żałoby 
Łąkowa 10, na cmentarz Bożego Ciała.
dw 3977 W ciężkim smutku pogrążony

mąż z synkiem i rodziną.
Naist. Zakład pos>-TX»bowy p. p • sec ki ul. Klasztorna U. Tat 27

Lekarz dentysta,
Lr. JBrzeski
ftowróciź i ordynuje od ffodx. 9S

21299 nl. f*oeitotr« 28.

3 plansychtry
4-dzialowe w komplecie, marki Hipkow (Niemcy) 
korzystnie do sprzed nia. Oglądać można ta

kowe dó marca r. b. w ruchu, «w 21893
Rawicki Młyn Parowy T. z. o. Rawicz (Wikp.)

Dbajcie
o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“ (z marką „Kogut“) są sto
sowane przy chorobach: Żołądka, kiszek, obstrukcji 

i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i dz ałaiacym 

przeciwko nadmiernej otyłości. nw 10882
Wyrók A. G ą s e c k i w Warszawie.

Poszukujemy używanych

dwóch transmisji
o długości po 15 mtr, średnicy 60 do 70 mm. orai

płytę żelazną heblowaną
30 mm. grubą ieden kw. metr, średn. z* 

Zgłoszenia do „Patrii“. Poznań, ul Dąbrowskiego 78 a-

wiraj

Parcele
budowl. na wibę poioż. przy końcu linji 
tramwajowej, ni. Dąbrowskiego na do
godnych warunkach spłaty w cenach bar
dzo przystępnych do sprzedania wprost 
od właściciela. Zgłoszenia do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 21411

Dra Łazarskiego — Telefon nr. 19
centrum zdroju przy Alei Lip. Komfortowe pokoje, hall 

korytarze ogrzane, kanalizacja, wodociąg i elektryka. Ele
ganckie salony jadalne, fortepian. Towarzystwo doborowe 
Kuchnia wykwintna, zdrowa i obfita. Pokój z ńełnem utrzy 
maniem, opałem i wszelkimi dodatkami łącznie 15 zł dziennie

Panajouat otwarty «aty roi bw 7732

Polsko - niemiecka

sfenofyplstka
stenografująca w obu językach i pisząca biegle na ina.sZ^?(j.’ 
poszukiwana do dużego przedsiębiorsiwa w zachodniej 
lopolsce od dnia 1 marca r. b. Oferty pod dw 3945 do i*»r-

Kurjera Poznańskiego



Ważne dla właścicieli traktorów FORDSON
Wzorem lat ubiegłych urządzamy również w tym roku w dniach 314 lutego

VI 51* f V 1 i r
. .J

pod kierownictwem specjalnego instruktora z Zakładów Forda. Zbiórka uczestni
ków kursu 3 go lutego, o godz. 10-ej przed południem przy ul. Ogrodowej 17.

PT. właścicieli traktorów Fordson oraz zainteresowanych nabyciem 
tychże prosimy o jaknajliczniejsze przysłanie kierowców. Pw sb«-.,»»

PRZEDSTAWICIEL 
Ford Motor Comoany A S.ZAGORSKI,

Poznań, ul*ca Ogrodowa 17, tel. 33-84, 33-85.

Szanowne! Kit jenteli
mojej mam zaszczyt mniejszem podać do łaskawej 
wiadomości, ze obecnie pracuję w firmie
„Renaissance'1, wiaśc Czesław Witkowski

Ale!e Marc akowskiego 24.
Polecając nadal swoje usługi, kreślę

z poważaniem
zw 21412 WINCENTY Krupka. Fryzjer damski.

zarządzający.
Mb/ d&Ma »btt. ER Warunek baidzo dobra znajomość jeżyka polskiego

najnowszy typ, 6 cyl. 12/40 Km, 5-osobowa limuzyna 
z wszelkimi przyborami, marki „Peugeot“, bardzo 
tanio na sprzedaż. Obejrzeć można w garażu Matej
ki 45 przed południem do godz. 10 lub po południu 
pomiędzy 2 a ‘ godz. Oferty do Biura Ogłoszeń „PAR“ 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 4.99 Pw 8806-4.100

Światowa firma poszukuje zdolnych, wymownych 
1 inteligentnych

pań. i panów
w charakterze podróżujących, z lekkim artykułem, zarobek 
miesięczny 600—800 zł. Zgłoszenia osobiste wraz z dokumen
tami, piątek i sobota od 9—2, hotel „Vlktoria“, 27 Grudnia, 
portjer wskaże. zw 21 410

« maszynami i obszerne nbikacie z biurem 
i telefonem w śródini« ściu, nadające się na każdy 
mny cel do oddana. Oferty pod zw 21409 

do Kurjera Poznańskiego.

S.
4.

5.

KURS TEORETYCZNY
pod kierunkiem profesora Feliksa Nowowiejskiego.

Kompozytor Feliks Nowowiejski, otwiera z dniem 1 lu
tego, prywatny 6-mlcsięczny kurs teoretyczny następujących
przedmiotów:

1. Nauka harmonji według systemu Thuillego, Riemana 
i Busslera.

2. Kontrapunkt pojedyńczy i podwójny, imitacja, ka
non i fuga:
a) ścisły według Bellermana i Hallera

(Gradus ad Parnassuml
b) swobodny według Noskowskiego, Busslera, Rie- 

mana i Schonberga.
Instrumentacja nowoczesna.
a) kompozycja świecka według szkoły mistrzowskiej 

w beri Akademji muz. (opera — Symfonja — ora 
torjum);

b) kompozycja religijna według Akademji muzyki 
kościelnej w Ratyzbonie.

Analiza dziel klasycznych.
6. Kurs improwizacji dla organistów, pianistów i kom

pozytorów, którzy skończyli naukę kontrapunktu. 
Kurs kapelmistrzowski, obejmujący repertuar ope
rowy i symfoniczny.

Zdolnych uczniów przygotowuje się do egzaminów w pań
stwowych akademjach muzycznych Berlina, Wiednia. Lip- 
«a, Brukseli i Paryża. Młodzi kompozytorowie z dyplo 
mami mają sposobność dalej się kształcić.

Już samo nazwisko wybitnego polskiego kompozytora 
laureata szkoły mistrzowskiej berlińskiej, mającego za sobą 
odległą praktykę i doświadczenie we wszystkich działach 

®>uzyki jest gwarancją powodzenia tej nowej placówki na
szego wychowania muzycznego i niewątpliwie skupi około 

zasJużone<?o artysty tych wszystkich adeptów i milo 
sników sztuki muzycznej, którym nadarza się niezwykła 
posobność uzupełnienia i wzbogacenia swej wiedzy teore

tycznej. zw 21 378
¿głoszenia piśmienne można już skierowywać pod adre- 

ggM kompozytora. Poznań, Aleja Wielkopolska.

TECHNIK
maszyn roln. z dłuższą praktyką warsztatową, samodziel
ny pracownik potrzebny od 1. 4. 1930 ewti. wcześniej, 
“'eszkanie służbowe do dyspozycji. Łaskawe zgłoszenia 
z załączeniem świadectw i podaniem warunków uprasza 

się pod dw 3969

Na stanowisko handlowego kierownika oraz kontro
lera pracy dobrze rozwija ącego <ię pizedsiębioistwa, 

a mianowicie:

wiertle! pnRcanl brnrly spoZjaczd
w Warszawie

(siedziba centralnego pi zed-uębi ir-twa najpoważniej
szego w tej bianzy. zna duie sie w Nientczecb) 

poszukiwana jest zdolna
młoda siła,

dobrze obeznana z bianżą artykułów markowych,

Warunek baidzo dobra znajomość jeżyka Dolskiego 
i niemieckiego. Zgłoszenia w języku niemieek m z po
daniem szczegółowego życiorysu, wskazaniem wyso
kości żądanego wynagrodzenia oraz nodaniem terminu 
objęcia posady, jak również z załączeniem totngraf>i 
kierować pod „E. D 430“ do Tow. Reki. Miedz 
g. r. Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124. 

T» «»

Podziękowanie! '
Panu Dr. Włodzimierzowi 

Meissnerowi z Ko- rzyna 
za staianną opiekę i wyle
czenie ż ny mej Marp z tak 
ciężkiej cnoroby składam 
najserdeczniejsze

podziękowanie! 
Jan Szafrański.

iw 2140?

iwa pokoje
z kuchnią i łazienką, ewent. 
umeblowane z telefonem na 
)eden rok poszukiwane za wyż
sze komorne. Dzielnica obo- 
lętna. O.erty pod ,.M asio — 
Ogiód“ co towarzystwa Rekla
my Miedzyaarodo oj, Warsiawa 
tlarszatkowska 124 Iw 362

lia hm wal
Hue 

,, Bóisalil,.“ 
li Driłery 
/ [zaptl

Giilaitay
Serpentyny najlepszy fa
brykat — oryginainente- 
ztnmejszone paczki. —
100 paczek a 2u mionów 
Tylko 18 2t — Nowości.
Wybór olbrzymi 1

Najtańsze ceny I

Fr. Szymański
ni. Pocztowa 31
przy głównej poczcie 

Pw USG6-4.WI

vficriÂi!

Olejarnię
nowoczesną kupię tub wy
dzierżawię. Oferty z dokład
nym opisem maszyn, budyń 
ków i miejscowości proszę 
składać do Kurjera Poznań.■kieso pod w 2UM i

Fabryka
wód mineralnych
z Ipowodu stosunków rodzin 
nych okazyjnie na sprzedaż 
Zgłoszenia Kurier «w 21396

w W

I ptr słoneczne obszer
ne, z cent i. ogi ze« aniem, 
światłem eleklr. częścio
wo umebl. do odstą
pień-«. Zgłoszenia do 
biura ogłoszeń „PAR“, 
Al. Marcinkowskiego li 

pod nr. S3.12S 
PW bgf>l-Vt.b!5

Po.żaku,ą
dzierżawił resitroracji
w Poznaniu lub w większem 
powiatowem mieście zaraz lub 
i lutego. Oferty do Kurjera

pod iw 21371

kawa hab chroni

«Wił

„Rolnik“ w Nowemmieście n/Drwęcą (Potporze) 
poszukuje zaraz lub od 1 marca 1930 r.

II. członka Zarządu
rutynowanego książkowego • biłansisty z kautyą. Reflek
tuje się tylko na dobrego fachowca z praktyką Spółdzielczą. 
Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw podaniem referencyj 
i warunków, należy przesyłać pod adresem: Wiceprezes 
Rady Nadzorczej „Rolnika“ w Nowemmieście, Tadeusz 
Roman, Krzemieniewo, poczta Kurzętnik, pow. Lubawski, 

dw 3976

Podróżujący
tylko dobrze polecony z kaucją lub gwarancją na m Poznań 

potrzebny zaraz. Zgłoszenia tylko piśmienne.
St. Barełkowskl — Hurt. Kolonj. — Poznań

W o i n a 18. Pw 8873 t.90

Poszukujemy:
INŻYNIERA MŁYNARZA

Warunki: znajomość kreślenia szematów przemiału spo
rządzanie kosztorysów, pewność w projektowaniu młynów 

i przeróbek rutyna w obcowaniu z klijentelą.

INŻYNIERA AKWIZYTORA
do sprzedaży silników spalinowych

URZĘDNIKA
z perfekt niemieckim, możliwie obeznanego z branżą tech
niczną Reflektujemy tylko na siły pierwszorzędne Oferty 
z curriculum vitae, odpisami świadectw do Sp. Akc. Zabo
rowski i S-ka, Warszawa, Trębacka 10. Tp 953

Kasjerka
z kiikoletn a praktyka po
szukuje posady w inatąiku 
ziemskim od t. II lub ó- 
źniej. Ofei ty Kurier sw2<389

Dziewczyny
zdrowa, tadna od 2*/z—5 lat, 
najchętniej zupełną sierotkę 
przy mie bezdzietne, dobrzo 
sytuowane małżeństwo za wła
sna. Zgłoszenia (także zakła
dów serot) uprasza się do 
ekspedycji Kur era Poznań

skiego pod zw 21405
Państwowa Wytwórnia Prochu i Materjalów Kruszących 

w Zagożdżonie ogłasza konkurs na:
PLAKAT REKLAMOWY

OLA PROCIÓW MYŚLIWSKICH DYMNYCH 1 BEZDYMNYCH
1. Do udziału zaprasza się wszystkich artystów polskich.
2. Plakat musi się nadawać do wykonania na blasze 

lub na papierze satynowym.
3. Wymiar projektu, wykonany na papierze rysunko

wym, ma wynosić 50 X 70 cm
4. Elementem zasadniczym projektu winno być zobra

zowanie prochów dymnych i bezdymnych dla celów my
śliwskich. dw 3943

5. Dobór barwy pozostawiony jest do uznania projekto
dawcy z tern, że naboje względnie kolor prochu, o ile będą 
one wchodziły w rysunek plakatu, winny być w kolorach 
naturalnych.

6. Projekt zasadniczy nie powinien przypominać w nl- 
czem jakiejkolwiek już istniejącej reklamy z tej dziedziny,

7. Projekty oznaczone godłem prosimy nadsyłać pod 
adresem Państwowej Wytwórni Prochu i Materjalów Kru
szących w Zagożdżonie, pow. Kozienice, Dyrektor Admini
stracyjno - Handlowy.

8. Projekty należy nadsyłać niepodpisane, z uwidocz- 
nionem hasłem, w zapieczętowanych koperiach z napisem: 
KONKURS NA PLAKAT. Równocześnie załączyć należy 
w drugiej zapieczętowanej kopercie nazwisko i dokładny 
adres projektodawcy.

9. Jako nagrodę wyznacza się: nagroda I. — zł 1000,-»
nagroda II. —zl 500,—» 
nagroda III. —zl 300,—»

Prace nagrodzone przechodzą na wyłączną własność 
P W. P, z nieograniczonem prawem reprodukcji. Poza tern 
P W' P. zastrzega sobie prawo zakupienia pewnej ilości 
prac nienagrodzonych. na ogółem zl 1 000,—.

10. Jury powołuje Dyrekcja P W P. Wynik konkursu 
podany będzie do wiadomości w ciągu dni 14 po oslnłecznym 
terminie nadsyłania projektów, w dziennikach, w których 
zamieszczone zostaje niniejsze ogłoszenie.

11. Ostateczny termin nadsyłania projektów do dnia 
1 marca 1930 r.

12 Wszelkie informacje których ewentualnie niniejsze 
ogłoszenie nie wyczerpuje, udzieli Państwowa Wytwórnia 
Prochu i Materiałów Kruszących w Zagożdżonie (pow. Ko
zienice). Wydział Sprzedaży
UWAGA: Wszelką korespondencję w tej sprawie należy 

 zaopatrywać napisem „KONKURS NA PLAKAT“

do

Mi» »apominajoie o tern, se 
«ostało naukowo udowodnio
ne. ii kofeina prienika _ 
pokarmu matoaynego. Położni 
ce i matki karmiące, które 
pragną oohronió niezwykle de
likatny organlsm awego dsie- 
oka prsed askodliwym wpły
wem kofeiny, piją tylko bez- 
kofeinową kawą Hag, tę praw- 
daiwą nieszkodliwą kawę ziar
nista o «nakomitya »maku. 8eHi



gfrona Tt o Kurjer Pognafalćf. etwartek', 25 aiyctnfa 1930 = Numer 30

Poszukuję

sekretarza adwokackiego
od dnia 1 lutego 1930 r„ względnie 15 lutego 1930 r. Oferty 
piśmienne wraz z podaniem warunków należy przesiać pod 

adresem: dw 397o
Ferdynand Grzywacz, Adwokat 1 Notarjusz, Lidzbark (Pom.)

Zarząd Powiatowe) Kasy Chorych w Starogardzie po
szukuje od 1. 2. 1930 r., dla urządzonej stacji sanitarnej w po 
wiecie jednej dw 3974

higjenistki wzgl. sanitariuszki
z odpowiednieini kwalifikacjami. Zgłoszenia jedynie pi
śmienne z dołączeniem świadectw, należy skierować do

Zarządu Powiatowe) Kasy Chorych, Starogard.

4. N. 1/28.
UCHWAŁA

Postępowanie dotyczące nadzoru nad przedsięblor«»
Ji wnc) Spółki Handlowe) Bracia Borzych w Miądzycho*^6znos. się. nwZnosi się.

Międzychód, dnia 19 grudnia 1929.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2b groszy, 5 liczb «« jedno słowo 
’> w, z, a =» każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-tamowy milimetr 60 groszy

Sąd Grodzki

Znak oterty (na przykład: z 18924, n 2736, d j jw. 
i t. d. « I stówa

Drobne ogłoszenia przyj maje się do godziny to

1 SPRZEDAŻE

Tanio sprzedam
sypialnie, salonik, kuchnio i elek- 
trolux razem lub częściowo. — 
Adres Kurjer zdw 92 834

Smoking
i cutaway prawie nowy, elegan
cki na średnią, stnukią figurę, 
sprzedam. Matejki 1. 11.

zdw 90 031

Jęczmień palony
wprzedajemy hurtownie po 21.56 

za centnar. Śrutujemy wszel
Kiego rodzaju zboże! Wielkopol
ska palarnia kawy. Małe 'Garba
ty 7 a. telefon 50 64. zdw 93 151

Dom
se ogrodem sprzedam zaraz Kacz 
wiarek, Rakoniewice. Kościelna 
150- zdw 93 148

Sprzedam
^klad kolonjalny przy ul. Dwor
cowej z urządzeniem i z przy
ległym pokojem, który jest także 
zaopatrzony w urządzenie. Do te- 
&o należa 3 pokoje i kuchnia. — 
Wszystkie te ubikacje oddam ta
nio ze wzsrlędu na zmianę przed
siębiorstwa. Zgłoszenia przyjmu
je Hieronim Paezanow&ki Dwor
cowa 52. Inowrocław. dw 3967

Cukiernia, restauracja
pierwszo rzędna z koncesja w 
Śródmieściu do sprzedania z po
wodu stosunków rodzinnych. — 
Zgłoszenia Cz Wański. Toruń. 
Móg Szerokiej, sklep wódek.

Pw 87D9 64.26

3% złotego
eerwis do kawy poreel.. 39 zlo 
tych serwis obiadowy poreel . 28 
ulotycb Vj tuz noży i wideley 
„Alnnlta“. lecz tviko w Hurtow- 
at Porcelany. Wroniecks 24. w 
(podwórzu. zdw 93 181

Radjoanarat
«■zferoiarunowy selektywny kom 
pietny. głośnik Lewego snrzedam 
Marcina 33. III. lewo zdw 93 168

Fiat
6>t)5 otwarty w bardzo dobrym 
stanic za 5 999 z' zaraz na sprze
daż. Telefon 22 67. Poznań, 

zd w 93 153

Skład bławatów
&alenferji. tytoniu, mieszkaniem. 
hrządzeniem sprzedam z powodu 
posiadania dwóch r,’,zedsiehiorstw

2 460. Małe miasteczko, po
wiat Krotoszyn. Adres wskaże 
Kurjer zdw 93 190

Dorożkę samochodowi)
ż koncesją i zegarem sprzedam. 
Skarbowa 2. parter. lewo, 

zdw 93 192

Psy
buldogi 6 tygodniowe sprzedam. 
Piekary 5, sk’ad kolonialny, 

zdw 93 210

Meble
nżywane sprzedajc tanio Pieka
ry 5, skiad. zdw 93 209

Większa
ilość różnych skrzyń na sprzedaż. 
!Św. Marcin 18. slrind.

zdw 93 216

Kamienica III. ptr.
w centrum. Dochód roczny zl 
85 000 zamienię na majątek. — 
».Piast", św. Marcin 47.

zdw 93 227

Dom masywny
e 4 lokatorach. 3% morgi ziemi, 
w tym skiad kolonialny, w du
żej wsi kościelnej na sprzedaż. 
Cena 18 000 zl. wplata zl 7 000. — 
„Piast", Sw. Marcin 47.

zdw 93 225

Kamienica
dochód 6 006 zl rocznie na~ prowin
cji do sprzedania cena 55 000 zł. 
Oferty do Ku rjera Poznańskiego 
^od zd w 92 664

Gospodarstwo
(52 morgi w iem 7 mórg lasu. 3 
morgi laki, podkład gliniasty, do
my masywne w dobrym stanie z 
żywym i martwym inwentarzem
7 km od stacji Grodz sk i 8 km 
od stacji Porażyn na sprzedaż. 
Gustaw Bliising Rojewo, poczta 
Kąkolewo. pow. Nowy Tomyśl, 

zdw 92 022

Segregatory
„Rekord" — poleca K artonaź. 
Dąbrowskiego 79. telefon 7468. 

zdw 80 792

Skład kolonjalny
bardzo dobrze prosperujący (obro
tu rocznie ca. 100 000 zl) przy 
najruchliwszej ulicy miasta po 
wiatowego na Pomorzu do sprze
dania. Cena zl 25 000 wraz z du
żym zapasem towarów i przy
ległem 3 pokojowem mieszkaniem 
Gotówki do objęcia potrzeba 15 
—20 000 zl. reszta wekslami Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 
zd w 92 532

Gospodarstwo 92 morgi
żywy 1 martwy inwentarz na 
sprzedaż, wplata 20 000. .Piast -, 
św. Marcin 47. zdw 03 224

Mieszkanie komfortowe
® POfSS.' 411- ptr. próżne, dzierża
wa 400 zl, 2 lata zgóry. ..Piast ", 
sw. Marcin 47. zdw 93 222

Sprężyny
do gramofonów osobno i ze wsa
dzeniem najtaniej oraz inne repa 
racje u Jarosza, ul. 27. Grudnia 
3 zdw 93 236

Sukienki balowe
śliczne modele z powodu żałoby 
tanio na sprzedaż Obejrzeć 11 
do 4. Wierzb ecice 13. III., lewo, 

zdw 93 116

Mieszkanie
1 2 pokojowe 2 kuchnię 
Kurjer zdw 93 279 ’

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia od gospoda
rza zł 2 500 w tym rok dzierżuwy 
„Piast", Sw. Marcin 47.

 zdw 93 221

Motocykle
Rex Akme precyzyjne i najtań 
s.ze .. Koszczyński. Pasaż Iv no 
Apollo. ( zdw 91 «51

Zakład
fryzjerski, mieszkaniem sprze- 
darń 4 800. Oferty znaczkiem 
Kurjer zd.w 93 234

Antyki
odnawiam akuratnie. tanio wszel
kie inne meble. Stolarnia. Bu
kowska 9. zdw 93 259

Rower
! snrzedam. Szamarzewskiego 29,III. prawo. zd w 93 251

2 wózki
reczne nowe dwukołowe sprze 
dam Degórski bud. karoser.ii. ul. 
Dąbrowskiego 88. zdw 93 246

Na sprzedaż
szafa, stoły biurowe i szafy do 
rzeczy. Przemysłowa 24 25.

%d w 93 242 

Restauracja
dobrze prosperująca w śródmie- 
ściu na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer rw 8452

Klubowy
garnitur, elegancki jak nowy 340 
sprzedam. Kwiatowa 3 parter, 
lewo. zdw 93 293

Dom
dochód 2 050 miesięcznie w cen 
trum Rydgoszczy na sprzedaż, 
okazja dia adwokata lub lekarza 
wn’aiy 169 000 zl „Piast" Sw 
Marcin 47, zd w 93 281

Ogłoszenie
dot. sprzedaży domu zdw 86 881 
interesentów upraszam zgłaszać 
sie pod adresem Adelajda Kyma 
szewska Chełmońskiego 4. 
______  zdpw 92 102

Piekarnia
w Poznaniu z mieszkaniem w 
pełnym biegu tanio na sprzedaż 
Adres wskaże Kurjer zdw 92 519

PROSZEK

do szorowania
Od łat 30 do nabycia w każdym 
sklepie odnośnej branży.

Pw 6 945-46.193

Brylant
149 karat (niebieski) piękny 1550 
zl sprzedam. Focha 96. 1.. lewo. 
11—2. zdw 92 994

Sprzedam
nowy dom. % morgi ogrodu, przy 
kolei i szosie .Cena 6 000 zl. wpła
ty 5 000 Stacja kolejowa Podsto- 
lice. H Riimermann. Zasutowo. 
powiat środa. zdw 92 992

Domostwo
3 morgi roli z wiatrakiem w No
wem mieście n/W zaraz na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 93 053

Futro
damskie (suslik bronzowy) i czar
ny płaszcz zimowy męski, szczu
plej figury sprzedam Cieszkow
skiego 7. I„ 6—8 w;eczorem.

zdw 93 041

Dcm
piętrowy z 2 składami nada.iacy 
sie na każdy inleres. w centrum' 
miasta powiatowego, gimnazjum 
meskie, żeńskie i seminarium 
naucz, na miejscu, wprost od go
spodarza do nabvc:a Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 93 278

Skład
cukierków w Poznaniu korzystnie 
do nabycia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 93 277

Radio
3 lampkowv z głośnikiem tanio 
snrzedam Patrona Jackowijp"o 
25. I. wprost. zdw 93 268

Gdynia
skład rzeźn’eki centrum miasta, 
w pełnym biegu z komo! urzą
dzeniem i maszynami znpędowemi 
zaraz korzystnie do wydzierża
wienia Zgłoszenia do ekspozytu
ry Kuriera Poznańskiego w Gdv- 
ni pod 110. n w 7797

Balową
paryska suknie sprzedam tanio 
Pr. Ratajczaka 29. d w 3973

Maszvny do szycia
wielki wybór niskie ceny, dogod 
ne warunki spłaty. ..Titania". T. 
z o. p„ Poznań tti Gwarna 15. 

Pw 8626 3.35

Mam
[« I Billi., Ot, UUJVinilWtTI. UU
naszyna ca 25 — 30 konna jeden 
ibiornik ca 7—8 cbm„ jeden Sru- 
iownik Belford do zapędu paro
wego. Maszyny jak i zbiornik 
są dobrze utrzymane, jak nowe. 
Buśkiewiez. Karmelita, n Key 

pow. Szubin. zdw 92 990

„Fiat 501“
w dobrym stanie po remoncie go
tów do jazdy sprzedam korzrst 
nie. Marszalka Focha 35. III. 
prawo. zdw 92 705

Motocykl
sztiieer, flintę sprzeda Gwarna 
10. II. piętro, prawo, zdw 92 674

Pianino
> sprzedam. Rataji 

II., lewo w podwórzu.
zdw 92 800

Pianino
piękny ton Irmtera sprzedam — 
Matejki 7 I piętro, prawo, 

zdw 92 828

Skład
pierwszorzędny z towarem przy 
ulicy 27 Grudnia zaraz na sprze
daż Zgłoszenia do .Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 4.77.

Pw 8788 4.77

Maszyna
do szycia Singera dobra 230 zł. 
mały kredens. Sobiechowska. 
Szwajcarska 27. od 10—11. .

zd w 93 036

Okazyjne kupno!
Z powodu zmiany przedsiębior
stwa sprzedam samochód cięża
rowy marki Perless. 3 tonnowy. 
gotów do jazdy, za cene 950 zł. 
Grodzisk (Poznańskie), ni. 3 Ma 
ja 3. IIL, M. Janne. zdw 93 004

Gramofon szafkowy
z płytami marki ang. „His Ma
sters Voice", jak nowy na sprze
daż Matejki 3. III. ptr. prawo 
godz. 11—1. zd w 93 020

Futra
meskie gotowe zl 135 —. jnpy ko
żuchowe 42.—. skórki już od 7 50. 
b’atny 40.— B PTankiewicz. 
Wielka 9 wchód Szewska.

Pw 8 640 3.52

Dom
masywny na sprzedaż z 5 mie
szkaniami. nietrowy. z ogrodem. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rier zdw 93 080

Kanarki
pilne śpiewaki, oraz samiczki 
rozpłodowe, sprzedaie stale Pa 
welczak. Poznań-Wilda. Gen 
Umińskiego 25. zdw 93942

Sprzedam
udział w bardzo rentownym 
przedsiębiorstwie z powodu wy
jazdu. Potrzeba do 10 000 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 93 098

Kasę
National sprzedam. Oferty Ka
rier zdw 93 094

Szpic
(piesek) 14 miesięczny, czysty, 
czujny za 50 zl do sprzedania. 
Rzeczypo»pol:tej 8. parter. lewo.

zd w 93 093

Skład
przy ruchliwej ulicy tanio sprze
dam. Adres Kurjer zdw 93 088

Półszorki
(naral ma’n używane sprzedam 
220.— zt. Woźna 3, podwórze. I. 
piętro,____  ______  ad w 93 086

Maszynę
do pisania oraz kasę rejestracyj
ną sprzedam Adres Kurjer

zdw 93 083

Samochód
ciężarowy. 2 tonnowy korzystnie 
dó nabycia. Rekowski - Górski. 
Strzelecka 15. rw 8 456 7

Kopalnia złota
Z powodu śmierci męża sprze 
dam dobrze zaprowadzony skład 
węgli przy Wielkich Barbarach 
61. od kiiku lat istniejący. Ofer
ty St. Skweresowa Ostrówek .12. ad w W 022

Motor
benzynowy tanio Fabryka Wy 
robów Drzewnych. Poznań Gór- 
czyn. ul. Sielska zdw 92 741

Pianino
prawie nowe tanio sprzedam. — 
Lamhryczak, ul. ślusarska 2, w 
podwórzu, I piętro, zdw 92 908/a

2 kanarki
z klatka sprzedam Maraz. Ka
nałowa 14. zdw 92 661 62

Paryski model
czaru, georg. sprzedam. Micha
U*. ĆMsiawa U. ad« 88987

Meble
na raty i za gotówkę po najniż 
szych eenaeh poleca Szpryngacz 
Wielka 13 Kiijenteii zamiejsco
wej odstawiamy własnym samoPw 83JM4

Dom
w którym znajduje sit, drukarnia 
i skład papieru od 30 lat w po
siadaniu jednej rodziny, oraz do
brze zaprowadzony skład manu
faktury który przy kupnie bę
dzie wolny oraz 7 pokojowe mle 
szkanie z przynależnościatnj- w 
malem mieście na Pomorzu przy 
rynku, z powodu wyprowadzki 
na sprzedaż Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego pod

zd w 93 021

Ogniotrwałą
szafę i motocykl sprzedam bar 
dzo tanio. Skarbowa 20. skład, 

zdw 93 142

Samochody
piękna limuzyna t otwarty nie
zwykle tanio sprzedam. Skarbo
wa 20. skład. zdw 93 141

Kanapa
i 2 fotele okazyjnie za 190 z!, do
brze utrzymane. Łukaszewicz. 
Rynek Jeżycki 2 IV. piętro.

zdw 93 136

Sznkam
mieszkania 2—4 nokojowego Pla 
cę gotówka. Oferty wprost od 
pp. gospodarzy z podaniem wa 
runków przyjmuje Kurjer

zdw 93 134

E KUPNA

Domek
lub wilike kupie. Solarz lub Sta- 
rołeka. Pośrednicy nie pożądani. 
Oferty Kurjer zdw 91 882

Łazarz
skład poszukiwany. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 849

Parcelę
budowlana (okolica obojętna) 
1250 m2 za gotówkę kupie. Ofer- 
ty Kurjer zdw 92 335

Kupię skład
kolonialny z mieszkaniem w Po
znaniu lub na prowincji. Oferty 

zdw 93 050

Składu
posOTiknje w centrum m>asta. 
place gotówka. Oferty Kurjer

zdw 93 029
Kupię

ładnie wykonana i dobrze otrzy
maną sypialnię Ofety Kurjer

zdw 98 011

Ziemię
okol’ea Poznan a kupie. Oferty 
Kurier zdw 92 795 6

Pianino
zaraz kupie Ofertv ceną Kurjer 

zdw 93 096

Konces
dorożki samochodowej kupię. — 
Oferty Kurier zdw 93 090

Minorki ■
kupię. Oferty z ceną do Kurje- 
ra zdw 93 232__________

Dywan
3X4 mtr. kupię. Oferty Kurjer 
zdw 93 231

Kupię
dom a ogrodem 4—5 pokoi naj
chętniej Inowroela Mogilno. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 230

Samochód
używany torpedo w dobrym ata- 
oie kupie. Oferty Kurjer

zd w 93 243

Drzewny materiał
z rozbiórki powystawowej kupie. 
Oferty Kurjer zdw 98 295

Składu
na warsztat obuwniczy poszukuje 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 283

Lorki
szyny kupi cegielnia. Oferty Ku 
rjer zdw 93 272

KAMIENICE 2
Kamienicę

z piekarnią. 3 składy sprzedam, 
środa. Kilińskiego 6. dw 3919

Młyn parowy
w bogatej.okolicy, w mieście bez 
konkurencji najnowocześniejsze 
urządzenie, przemiał ca 400 etr.. 
zamienię na kamienice Zgłosze
nia Jesionek. Poznań Skarbowa 
20. zdw 93 103

Kamienica
w dobrym punkcie z oknem wy- 
stawowem, w mieście powiato- 
wem. nadająca się na każde 
przedsiębiorstwo /ź przyległym 
drugim domem (wszystko do ob
jęcia) zaraz na sprzedaż. Wpła
ty 16 000 zl. Właściciel J. Hadas. 
Kępno, ul. Warszawska.

ad* 93188

Pożyczki
1.506—2.000 zł pod zasiaw dobre
go pianina na 3-4 miesiące lub 
dłużej poszukuję. Zgłoszenia do 
Kur jera Poznańskiego pod

zdw 92 903

8 — 10 000 zł
poszukuje poważne przedsiębior
stwo handlowe pod zastaw na 
przeciąg pól roku. Procent we
dług umowy Łaskawe oferty

zd w 93 955
500 — 1 C00 zł

poszukuje pożyczki, dobry za 
staw. Oferty Kurjer zdw 93 049

3 5C0 zł
pożyczki poszukuje na rok. 
zwrócę 4 509 zl. gwarancja za
pewniona realnością, wartości 20 
tysięcy bez obciążenia Spieszne 
oferty Kurier zdw 93 033

Poszukuję
wspólnika do 101)00 zl. handlowcy 
mile widziani. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 93 060
800 zł

pożyeaki poszukuje, wysoki pro 
cent, dobra gwarancja Zgłosze
nia Kurier zdw 93 016/7

Poszukuje
sie zaraz energeznego pomocni
ka z kaueją do 3 009 zl do ekspe 
dycji w restauracji i butelkowej 
sprzedaży. Zgłoszenia ekspedycji 
Kuriera zdw 93 120

Wspólnika
(3—5 000) inteligentnego do nie
zwykle korzystnego interesu po
szukuje Gwarancja — 200 proc, 
zysku. Zgłoszenia Kurjer

zdw 93 140
8—15.060

pożyczki poszukuje, zabezpieczę 
nie hipoteczne za wysokim pro
centem. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 93 147

9 SZUKA MIESZK

Mieszkania
1—2 pokojowego z kuchni« 
szukuje młode bezdzietne 
stwo. wprost od gospodarz."' 
Czynsz zgóry Oferty Kuri,* ~

__ zd w 92 351

Mieszkanie
6—7 pokojowe Poszukiwane „ 
górnej dzielnicy blisko centrum 
najdalej początek Jeżyc | ®k'
II piętro. Oferty do Kurjer. b 
__________zdw 92 685 ‘

Solidny
inteligentny pan Poszukuje , 
próżnych pokoi większy , Dll)i_.s 
szy i może być poddnszei najrU, 
niej w okolicy Parku Moniu.zkt 
Łaskawe zgłoszenia Kurier u

zd w 92 797

Pokoju
i kuchni dla samotnego mali»« 
stwa. miesięcznie 26 30 t| ¡2 
Poznaniu zaraz lub później' do 
zatem jednorazowe duże odstęp 
ne gotówką. Zgłoszenia do Ki 
rjera zdw 91 024_________

3—4 pokojowego
mieszkania w Poznaniu wzgled. 
nie okolicy poszukuję. Zgłoszeni. 
Kurier zdw 93 056

Poszukuję
3 pokoi, kuchnią, za czynszem 
trzyletnim od gospodarza Zwię. 
rzyniecka 5. Wypych, zdw »3052

Poszukuję
mieszkania ' najchętniej w Jeży, 
cach zapłacę pożądany czynsz 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
__________ nd w 93 045_________

1.000—1.500 zł
nożyczki poszukuje, dam zastaw 
i dobry procent. Oferty Kurier, 

zd w 93 250

Dwór na wsi
Kto cltcia'by zamieszkać w zdro
wej. leśnej okolicy na lat kilka 
na dogodnych warunkach, ewentl 
z dostawą produktów wiejskich, 
wzamian za pożyczenie kapitału 
przy wystarcza' 'eem zabezpieczę 
niu. Oferty .5563" Reklama Pol 
ska. Aleje Marcinkowskiego 6.

Kw 1520

Dopłacę
zaraz różnice zamieniając mniej
szy obiekt na większy Oferty 
Kurier Stary Rynek rw 8153

Dam
za 2 000 zl pożvezki 2 500 Zgło
szenia Kurier zdw 93 264

I lawet tgRiffwecssgWjtjnicewc
8 DO WYNAJĘCIA

3 pokoje
z kuchnią w Puszczykówku. 5 
minut od dworca, wydzierżawię 
od 1. 4 30. w nowówybudowanej 
willi. Wat unki według umowy. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
zdw 92 885

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnią za dzierżą 
we 2 lata zgóry oddam. Oferty 
Kurjet zdw 92 901

Pokój
i kuchnia za dwuletnim czyn
szem, 1 200 Adres Kurier

zdw 92 996

Mam
do wydzierżawienia 5 mieszkań 
po dwa pokoje z kuchnia nowo 
pobudowane Zgłoszenia przyj
muje właściciel J. Stankowskt. 
Poznań Główna ul Wiejska 9. 

zdw 93 030

Skład
z pokojem i kuchnią od gospo
darza ul. Pólwiejska zn 2 letnim 
czynszem zaraz. Zgłoszenia Ku
rier zdw 93 274-5

Domek
wolnem mieszkań >tn. ogrodem, 
przy Poznaniu sprzedam tanio — 
Nowy Rynek 3. skiad. zdw 93 202

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnia dwuletnia 
dzierżawa Zgłoszenia Szezepań 
ski. św Marcin 15 1 prawo

zdw 93 248

Mieszkanie
6 pokojowe komfortowe garażem 
willi, wolne 1,2. 30 za roczna 
dzierżawę. Zgłoszenia Misiorny. 
św. Marcin 15, I prawo.

zdw 93 247

Trzypokojowe
mieszkanie komfortowe Czarnec
ki. Ratajczaka 13. zdw 93 290

Poszukuję mieszkania
jednego pokoju lub pokoju t 
kuchnią, wprost od gospodarza, 
czynsz place zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 93 040

Poszukuję
3—4 pokoi z meblami lub bez, 
najchętniej na Jeżycach Oferty 
Kurier zdw 93 026

Dam umeblowanie
na dwa pokoje za odstąpieni« 
oróżnego pokoju z kuchnia, — 
Oferty Kurjer zdw 93 002

1 000 zł
dam za pokój i kuchnie wprost 
od gospodarza Oferty Kurier

zd w 93 001

Mieszkania
1 lub 2 pokojowego wprost od go
spodarza Czynsz za rok zgóry- 
Oferty Kurjer zdw 93 069

Szukam
1 lub 2 pokoi z kuchnia zaraz, 
Oferty Kurjer zdw 93 002

Mieszkania
2—4 pokojowego zaraz poszukaj« 
Zgadzam sie na wszelkie warun
ki Agenci .wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 93 091

Poszukuję
3—4 pokojowego mieszkania, 
wprost gospodarza, czynsz 1—» 
lat zgóry. Pośrednicy wyklucze
ni Oferty Kurejr zdw 93126 _

Poszukuję
2 lub 3 pokojowego nreszkanii z 
kuchnią w okolicy centrum, za 
czynszem zgóry Oferty Kurjer

zdw 93 124
Pokoju

z knchn?n wzjriednie wlekąc® 
pokoju z piecem kuchennym 
TOukuje urzędnik. 1600 dzierżaw, 
«góry. Oferty Kurjer zdw 93 iug

Który
z goRpodarzv zezwoli przemt 
wać z górek mieszkania, 
sznj oferty Kurjer zdw

Poszukuię
nokojn z kuchnia wprost on jo- 
snodarza czvn«z zgóry« Uier 7 
Kurjer i w 2278 —

2—4 . , ,
pokoi poszukują bezdzietni 
gospodarza czvnsz zgóry. Uter y 
K u rjer zd w 93 286 __.

Szuka
mieszkania 4 6 nf>’,?^nw<>?Sni«- 
śródmieściu ed crosnwfl rTJ, 1 „a. 
<zne Kurjer ’
skj zdw 62 272

Pokój
od gospodarza rok dzierżawy 600 
złotych. Zgłoszenia 4 godz Bi 
browica. Śródka 6li. ad w 93 288

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuje . 
liwie Sródńpeścin 1 azarz 
żawa naprzód OCc-ty Kurjer

zd w 93 270

’1( Z 4 MIANA
mtbszwanJA

Zamienię .
mieszkanie 3 pokojowe ' 
i pokój d,a służącej 
dom ogrodowy na s " 
początek Jeżyc lub ‘ azar ’ 
dopłatą. Oferty RnjJer 

»dw 92 284

/
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Komfortowe , śródmieście
i««»kanie zamienię na lepsze dwa umeblowane inteligentnej ro- 

Kwierstwo tylko, w Śródmieściu dżinie używanie kuchni lub u- 
trzyiuanie Strzałowa 9 I.poru'1OfertyrtJerS Kurier zdw 93 160

Pokoju niekrępujęcego 
z klatki schodowej dla pana 1. 
2 Oferty Kurjer zdw 92 406

zdw 93 282
U POKOJE UMEBL.

Panienkę
wspólny pokój zaraz Górna 

yyilóz 80. 11.. prawo, zdw 92 807
Pokój

-nr dworcu umeblowany. Fo- 
91 front. Adamski.

Pokój
dwuosobowy wynaitne Szymań
ski. Wielkie Garbary 29.

zdw 93 184

Pokoju
z używaniem kuchni od 1. 2. po
szukuje solidne małżeństwo. Zgło
szenia Kurjer zdw 93 207

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar
kowska plac Wolności 11 (pod 
filarami).

23 OŻENKI 31

à» *■ ^Vdw 92 211

Pokój
„meblowany wolny za raz 
.óiniej. Zuslte. Ogrodowa 13 i"5'’“1 1 zdw 92 905

Słoneczny
pokój wynajme. Lakowa 8 111. 
lewo,_______ zdw 93 165

2 pokoje
próżnych w centrum poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 93 238

Wdowę
Pw 4941 1 dzieckiem do lat 30. pragnie 

poznać wysoki brunet lat 40 na 
wyższem państwowem stanowi
sku. ze zawodu rolnik akademic
kie wykszialcenie i praktyka Cel 
matrymonialny Zgloszpnia tylko 
poważne 1 możliwie z fotografia 
do Kuriera Poznańskiego pod

Pokój
umeblowany od 1 lutego wynaj
me panu. św. Wojciech 2 III. 

lnh Prawo. zdw 93 158

Poszukujemy
pokoi umeblow-anych ..Informa 
tor“, Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 93 292

Pana
.. wspólny pokój przyjme. Da
S ówki l 16. III- Pr- (Wilda)1,16 zdw 92 »40

Czysty
i niekrepu jacy pokoik dla oanien- 
ki. Adres Kurjer zdw 93 161

elegancki
Pokój

frontowy. słoneczny
Pokój

bez pościeli od 1. wynajme. wielkie Carlavry25.7I,l.. lewo.

Pokoje
kompletnie umeblowane, stosow
ne także na mieszkania dla mlo- 
rtzch małżeństw wynajmuje za 
ontata miesięczna 95 do 180 zl. - 
Tiotpl ..Poionja' Grunwaldzka 
£ 18 ____ Pw 8343 1,112

2 pokoje umeblowane
irdno i dwuosobowe, elektr.. od 
i II do wynajęcia. Wielkie Gar
ba ry 53. II.. lewo. zdw 92 984

Pokój
„meblowany lub próżny dla bez 
dzietnego małżeństwa. Adres 
wśkaźe Kurjer. zdw 92 983

Elegancki
pokój z pianinem, łazienka, tele
fon w domu, naprzeciw Domu 
Akademickiego wynajme Adres 
wskaże Kurjer zdw 93 044

Wynajmę
2 pokoje umeblowane z używa 
aiem łazienki solidnemu panu lub 
młodemu bezdzietnemu malżeń- 
atwu. Adres wskaże Kurjer

zd w 93 031
Pokój

„meblowany, większy, z 1 lub 2 
łóżkami, bez poScieli. elektrycz 
ioSć. Wierzbiecice 37a front. ITT 
piętro, lewo,_________ zdw 93 027

Duży
ładnie umeblowany pokój d’a 2 
pań lub nanów z utrzymaniem, 
okolica nlactt Wolności. Adres 
w Kurierze zdw 93 006

Zbożowiec
poszukuje pokoju niekrepującego 
w centrum Oferty z podaniem 
warunków do Kuriera

zdw 93 287
Dwaj

wielkie z utrzymaniem i wszef- solidni studenci poszukują od 1.
kiemi wygodami. Plac Wolności 
14 a, II. prawo. zdw 93 162

Gabinet
1 sypialnie oddzierżawie Chrza 
nowscy. Grunwaldzka 3.

zdw 93 163
Pokój

dobrze umeblowany. Wielkie 
Garbary 1, II.. lewo, zdw 93 193

Pokój
1—2 osób utrzymaniem (forte
pian) chetnie panienki Pól wiej
ska 2. III., prawo. zdw 93 301

pokoju. Oferty Kurier 
zdw 93 271

EZ LOKALE

Warsztatu
samochodowego z garażami lub 
bez poszukuje. Oferty Kurjer 

jw 3274
Na biuro

matego próżnego pokoju 
kuje śródmieściu od 1. 2. 
podaniem ceny Kurjer 

zdw 93 185

St. Jarosz
skład gramofonów, u«. 27 Grud
nia 3. w czasie karnawału swoim 
stałym klijeutom bezpłatnie sta
wia do dyspozycji swa salkę do .-„/..„.iwkhi-i.
ćwiczeń tanecznych. zdw 9Ź 935 Ł(jw 92 Kg, Dyskrecja zapewniona

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy- 
sz ość. teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z reki kart. Kom.
Szymańskiego 8. podwórze, par
ter. lewo, przy placu świętokrzy
skim. zdw 92 258

Nauczycielki
dyplomowanej poszukuje celem 
przygotowania w godzinach po
południowych 1 do 2 godz. dzien
nie siedmioletniej dziewczynki do 
drugiej wstępnej. Łaskawe zgło
szenia podaniem wymagań upra
szam do Kurjera zdw 93 211

Dekatyzowanie
plisowanie

mereżkowame wykonuje szybko, 
najtaniej św. Marcin 14.

Pw 8467-53.42

Kawaler
urzędnik państwowy, posiadają
cy 8 tysięcy złotych 4 pokojowe 
mieszkanie umeblowane, pragnie 
poznać nanne. blondynkę do lat 
27 religijna dobrej rodziny, coś 
kol wiek majątkiem Pośrednictwo 
rod7,iców miłe widz'ane. Oferty 
z fotografia Kurjer Poznański 
zdw 93 054 Cel matrymonialny.

Szkoła
tańców A Szykegw. 
W tych dniach roz- 
uocznie aie nowy kur«. 
Zapisy: Kwiatowa 4, 
parter. zdw 93 262

25 MUZYKA

Pianino
do. ćwiczeń... lekcje muzykb
Młyńska 3. III.

Masaże

Kawaler
lat 25. dz erżawca pięknego let
niska w Pozna flakiem, szuka mło
dej i ładnej ż<>nv Panie z gotów
ka około 15 000 zł racza łaskawe, 1 I.Aemnt vozna rtrOMn» *'** UKOIO 13 UtnJ Zl ”«< Zd ’aS ■> U W C
oferty o ile możliwie z fotografiaprof

ciała
krwi

Zabłudowskiego.^ matmżę ^,^ do Rurjera z(jw m
przeciw
eześc owemu paraliżów 

Masaże głowy usuwające bóle, 
łupież i wypadanie włosów oraz 
masaże twarzy. usuwające 
zmarszczki i wiigry. Całkowite i 
częściowe naświetlania za prze
pisem lekarskim II Giernatow 

iii noszu- ska. ,dypl specjalistka masażu. 
I. Oferty | Wrocławska 19 parter, dawniej 

Rom. Szymańskiego
Pw 8 768.3.106

Rzecz honorowa
Który

szlachetny pan pozna szatynkę, 
lat 27. cpiein zamtiżnójścia. przyj
mie ojcostwo dziecka. Posiadam 
5 000 zł Tylko poważne oferty z 
fotografia proszę skierować do 
Kurjera zdw 93 117

a
92 858

Pianistka
pierwszorzędna wolna za ras. 
Oferty Kurjer zdw 93 039

Pianista
przyjmie posadę tylko w pierw- 
szo rzędnych lokalach. Oferty Ku
rier zdw 93 009 _______ _

Pianista
wolny. Kaczmarek. Małecki e-ga 
31/32. II.. prawo. zdw 93 07t

Nakazem sumienia każdego szofera i automobilisty jest:

abonować „Samochód“,
którego najnowszy numer zawierać będzie takie artykuły jak: „Słów kulka do ustawy 
o koncesjach autobusowych*'. — „Drogi rozwoju nowoczesnego samochodu“. — 
Z techn.ki: „Nowoczesne świece samochodowe* i „Przygotowanie silnika na zimę“.

Bogata kronika i dziat sądów o-prawuy. '

Dla
inżyniera kawalera lat 40 Wiel
kopolanina. człowieka sympatycz
nego. zdrowego i eleganckiego o 
szerokim świafimoriadzie pos'a 
dającego ca 100 090 zł gotówki, 
na wyższem stanowisku nań 
stwowem z emerytura i z miesz 
kaniem w Poznaniu, szukam sym 
patyeznej i gospodarnej żony z 
wiekszem majątkiem w gotówce 
lub realności Pośrednie! wo krew
nych mile widziane Dyskrecja 
zapewniona Oferty Kurjer

zdw 93 133

Pianista
rutynowany przyjmie posadę do 
zespołu 1 2 30 Znoszenia Ku
rjer Poznański dw 3968

Pianista
(akordeon) skrzypek (jazztrabka) 
per kosista (kotły, banio), sak- 
sofonrsta (flecista) wolny od Ł 
2 reflektuje tylko na pierwszo
rzędny zespół Zgłoszenia Maty
siak. Gdynia, św. Jańska 17 IV 
ptr. nw 7796

K!
i
27 SZUKA PRACY

Pokój
I. p. dla inteligentnego malżeń- 
stwa lub dwóch pań, telefon i 
fortepian przy Rzeczypospolitej. 
Adres Kurjer zdw 93 208

Elegancki
Focha 38, II.. prawo.

zdw 93 219

Rzeźnictwa
poszukuje celem dzierżawy Zgło
szenia Kurjer zdp 92 088

Bilanslstka 
ustawia bilansy

także na prowincji. Oferty Ku
rjer zdwp 92 745

Kawaler
lat 25. inteligentny, na powałnem 
stanowisku poszukuje towarzy
szki życia Oferty z fotografia, 
która sie zwraca nadsyłać do 
Kurjera pod dw3971

Ogłoszenia de 30 ułów dla porko« 
kujących posady w rej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceni« 

drobnych

24 NAUKA 2

Pokój
ładny w Sołączu dla solidnego pa-Pokój

wnajmę. św. Czesławą 8. No- Marcin Is. skład. 
wak. zdw 93 015

Fabryczny objekt
3 parterowe ubikacje, ca 200 m*. 
okolica I azarza. wprost od wła
ściciela do wydzierżawienia Zglo-

na do wynajęcia. ' Z¿f¿‘szénTa“ św. ???n a ^Biuro „Ąsrame" .PW
zdw 93 2.5

Miesięczne
pokoje odnajmie Hotel Francuski 

zdw 93 013

Inteligentnemu
małżeństwu lub pani pokój ume
blowany do wynajęcia. Marsz. 
h ocha 41. III., lewo, zdw 93 239

Biurze Pracy. Plac Wolności 9. 
zd w 92 060

Dzierżawy
majątku w okolicach Poznatra, 
Gniezna. Inowrocławia Środy.

Wypożyczam
krzesła na zebrania i wieczorki 
Teodor Kowalski Poznań Fred 
ry 3. telefon 31-62 zdw 91 490

Podczas karnawału 
„Dyskretne upiększanie“ 

Salon Kosmetyczny 
„Halina“

Siemiradzkiego 11. nar. Matejki, 
telefon

Rodowita
Francuzka udzela lekcyj. Ofer
ty Kurier zdw 92 744

Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka 
1. II. piętro. zdw 89 328

Angielskiego
towarzyskie komplety początki, 
konwersacja towarzyska korę 
spondcncja literatura tea party, 
referaty. Nowoczesność metody.

Podgórna Pokój

Pokój
dwuosobowy wynajme. Dąbrów 
•kiego 84. III., prawo.

zdw 93 071

Pokój
skromny dla 2 inteligentnych pa
nienek. Adres Kurjer zdw 93 263

Pokoje
eleganckie wynajme- elektrycz- 
ność używalność łazienki. x n- 
trzymaniem lub bez. Chełmoń
skiego 10. parter. Iowo.

zdw 93 073
Pokój

ładny frontowy do wynajęcia. — 
Papli flek ich 11. T . lewo.

zdw 92 005

Pokój
słoneczny 1 lub 2 panom wynaj
mą Dominikańska 7. III., prawo 

rw 8455
Pokoje umeblowane

polecą .Informator". Rataicza'-a 
15 (Pasaż). zdw 93 291

Trzyosobowy
pokój słoneczny d!a pań lub 
ma'żeństwa. Kanałowa 7. II . 
Prawo. zdw 93 297Elegancko

tnwblowany pokój, mekrepujacy. 
centralne ogrzewanie elektr d’a 
1—2 osób vis à vis Parku Wil- 
tona. Adres wskaże Kurjer 

zdw 93 081

Pokój
ogrzewany. Śniadeckich 16. nar 
ter. prawo. zdw 93 131

2 pokoje
elegancko umeblowane z używa
niem kuchni na Łazarzu przy 
przystanku tramwajowym do od
dania. Adres wskaże Kurjer 

zdw 92 541

Pokój
¡»meblowany wynajme zaraz. Da 
Drowskięgo 24, wysoki parter. 
*raw<>. *dw <>3 125

Pokój
frontowy dla lepszego pana do 

zaraz alb« od 1 Jute-««■ Matejki 4. I . lewo.
„ zd w 93 109

SZUKA POKOJU

Pokoju
próżnego solidna na ni. Zgłosze
nia Kurjer zd 92 556Pokój

fenem. Długa 10 TT . lewo, 
zdw 93 107 Bezdzietne

małżeństwo poszukuje jednego lub

Pleszewa. . Poszukuje ’ fachowy zabiegi kU^ct^czne^«tPwanil p^iedn^h^ó^pimów^^" 
rolnik, posiadający kilkadziesiąt wszystkich wad cery. De'.on p - - Komn'e'°w
tyisęcy złotych gotówki Zgłoszę- s.trącje dyskretnego u,p'ekszan:a.
nta Kurjer Poznański zdw 93 032, Wszelkie porady fachowe Wła

sne laboratorium ceny nrzvśfen- 
ne. zdw 93 061Skład

z przyległem 5 poko.iowem miesz
kaniem. nadajacy sie na każde 
przedsiębiorstwo do wydzierża
wienia. Zgłoszenia Kurier

zd w 93 663
Poszukuję

dzierżawy mniejszej restauracji. 
Łaskawe zgloszen:a Kurjer Po
znański zdw 93 123

Piekarnię
piec patentowy oddam w dzierżą 
we lub sprzedam z realnością. 
Duże m;asto powiatowe. Spieszne 
zg>oszenia przyjmuje Agencja 
Kuriera Poznańot-^go. Jarocin

nw 7800

15 UZDROWISKA¿ JÜ
Truskawiec — sezon 
zimowy do 28 lutego

Ceny mieszkań i kąpięli zniżone 
o 40 proc. Mieszkanie z całym 
utrzymaniem w willach ..Farys". 
„Goplana", „Łazienki '. .Postój*'. 
„Jadwinówka" od zł 12 dziennie. 
Zgłoszenia tylko: Zarzad Zdro 
jowy. Truskawiec. dw3936

, ... uprasza
sie o składanie oferty, zdw 92 483

Czystopis
Wjazdowa 10. zdw 93 077

Plisowanie
hafty, dekatyzowanie. mereżki 
wykonuje szybko i tanio Hafto- wyuczam 
Plis. Woźna 10.

Na j or y gin aln ie j sze 
kostjumy maskowe

przepiękne jedwabne modele wy
pożycza ..Fćmjna'". Fredry 3.

zdw 93 183

. Pokój
umeblowany z telefonem 

»Pszentu panu wynajme. 
«»terra. Słowackiego 27.

zdw 93 025

niem kuchni. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 92 993

Za
długi córki Janiny nie odpowia- 

B. Kowalski, Górna Wil- 
5. zdw 92 999

, . Pokój
I,0.;™? umeblowany słoneczny z 
mm w'U'!,’tne soi’dnemu pą- “ś. Górna Wilda 13. III. prawo.

zdw 93 257

Panienka
poszukuje pokoju w śródmieściu 
od 1 lutego, ewentualnie własne 
łóżko z pościelą. Wiadomość z po-• 
daniem ceny do Kurjera 

zdw 92 985

. Dwa
umeblowane razem l«ub 

cpntP0, îazara. do wynajec'a. 
lient. °7Zi>wanie. elektryka, la-

nk*. Adres wskaże Kurjer 
zdw 93 138

Lekarz
poszukuje 2—3 pokoi, częściowo 
umeblowanych w śródmieściu. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 93 959

Zgubiono
portfel z pieniędzmi, papierami 
osobistemi i książeczką wojsko
wą na nazwisko Józef Mielcarek. 
Poznańska 15 które unieważ
niam. adw 92 480

Zaginęła
książeczką wojskowa na nazwi
sko Stanisław Ossowski, ur. 5. 
U. 1898 zdw 92 580

Panienkę
»r<wvT’awP’î?ci'e,a Przvjme. Nawrocka. Wybickiego 16.

zdw 93 137
1 — 2 pokoje

77-tfi *jane' Szczegóły telefon "dres Kurier Poznański
zdw 93 056

»vns,
Panienkom Strzelecka 

Parter, lewo. IT drzwi.
zdw 93 152

el Pokój
. *Va Pań. meble nowe.

•tsnn. nie,'treoujace. cena przy- 
hirter' iu ' Chełmońskiego 21. rler. lewo pw 88Ö153JL26

Student Zagubiono
W S. H. poszukuje pokoju od dok. wojsk, na nazwisko Stani- 1 lutego w pobliżu Al. Marcin isioœ niwi.i.tt i,„. — n___ ..
kowsklego. z calodziennem utrzy
maniem. Oferty z warunkami 
kierować do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 93 946

Pan
poszukuje niekrepu.iącego pokoju 
przy Rynku Wildeckim. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 93 012

Skromnego
pokoju poszukuje, mam własne 
pianino i pościel. Oferty Kurjer 

zdw 9® 118
Ziemianin

mieszkający na wsi szuka poko; 
ju. wejście z klatki schodowej

Technik
dentystyczny uczciw’y. pracowi
ty poszukuje dla dalszego udo
skonalenia sie w technice zaraz 
posady najchętniej Poznań Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 92 782
Panienka

V’TT gimnazialnej szuka odpo
wiedniego zajęcia Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 92 725 

Czeladnik młynarski
który może stawić 1 000 zł kau
cji szuka samodzielnej posady 
lub jako kierownik. Oferty Igna
cy Dasuj. Krucz. powiat Czarn
ków. zdw 92 538

Szkoła Tańcó ’ 
Baleimisirza Szczurka 

251. wracam z Belgradu 
(Jugosławja), gdzie 
byłem angażowany

do kompletów
względu na zdol

Młynarz
samodzielny z dobrem! referen
cjami i kaucja 2 3 066 z! poszu
kuje zaraz lub od I. 8. 30 posa
dy Zgłoszenia Agencja Kuriera 
Kościan. nw 3394

bez

Polonistka
dyplomowana z gimnazjalna 
praktyka pedagogiczna poszuku
je w Poznaniu posady w szkol«, 
b bljotece redakcji ksiegaml- 
Oferty Kurjer zdw 92 382

Pw86i24.69 ności z gwarancja cały program 
nowoczesnych tańców 6 lekcjach

.................... III piętro
zdw 92 673

Plac Wolności 14a. 
4—9.

Przy
przedłużanych 

włosach stosuje 
sie z wielka ko 
rzyścla trwała 
elektryczna on
dulacje. która 
czyni fryzurę 
piękna, długo
trwała Te za- 

, biegi jak rów
nież farbowanie włosów brwi, 
masaż twarzy .i głowy, manicure 
5 t. d wykonuje sie przez pierw
szorzędne siły w zakładach fry
zjerskich dla nań i nanów N Mu
szyński. ul. 27 Grudnia 4 ul 3 "-o
Maja 3. zdw 93 265

Bernardyny
2 suM czystej rasy sprzedam. 
Mechowo poczta Kobylnica.

zdw 93 182
Maskowe

kostiumy damskie wypożycza ta
nio. także na prowincje Niceo 
lewskich 10. III. zdw 93 157

Uczciwy
sumfenny urzędnik państwowy, 
poszukuje ubocznego zajęcia w 
administracji domu lub inkasen
ta. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 93 195

Szukam
wspólnika z lekkim samochodem 
do kina objazdowego. Adres 
Chwaliszewo 35 parter, lewo.

zdw 93 233

sław Ciesielski, kpt. rez Poznań 
Małeckiego 31, ‘ -------

Frzybłękał
sie ..wilk“. Polna 20 Dobieliński 

zdw 93 095

Oddam
dziewczynkę 5 letnia na wycho- 

zdw 92 970 wanie tylko w dobre rece. Zgło
szenia Kurier zdw 93 2S2

Zgubiłem
guzik do mankietu z monogra
mem A. W. Uczciwego znalaz
cę upraszam o zwrot. Wlodar- 
czak, Kopernika 8, III., prawo, 

zdw 93 235

E22 ROZMAITE

Maskowe
zza

możliwie śródmieście od 1 lutego, kostjumy wypożycza „Janina
Zgioazeaia Kurier zdw 93 139 Górna W Uda K adw 82 V

Maskowe
ko»t jurny jedwabne oryginalne, 
nowe wypożyczam Olszańska, św. 
Marcin 88. dom boczny, prawo, 
III. piętro. zd w 93 244

Właścicielka
domu przyjmie dziecko za własne 
lepszego pochodzenia Zgłoszenia 
proeze do Kurjera Poznańskiego 

nw 7792
1 rok

gwarantuje za zegarki u mnie
reparowane Żychnński Poznań 
Wielkie Garbary 36 parter.

Taniec najnowszy 
Sześć - Ósmych

wyuczenia w jednej lekcji Yala 
Jennings Ratajczaka 29 III.

dw 3 898
Tani kurs tańców

Opaliński. Mielżyńskiego 1, IŁ, 
6.30-9. zdw 92 266

Ksiażkowości
1 zestawiania bilansu wyucza bi 
Iansista w kilku lekcjach. Zgło
szenia Kurier zdw 92 372

Szkoła tańców
Stelli Kledeckiei

Pocztowa 29 telefon 33 29. 
Pw 8342 1.13

Zielona 3.

Szkoła tańców 
Antoszewskiego

Pw 8354-2,29
Vala Jennings

przyjmuje wpisy do nowo orga 
nizujacych sie zespołów Tańce 
najnowsze Lekcje prywatne Ra 
tajezaka 29 III dw 3 886

Z polskiego na francuski
(względnie odwrotnie) tlonimze 
ma każdego rodzaju handlowe 
naukowe, teologiczne, przekłady 
literackie przez sile fachowa - 
1*?do„?-nren?bina- Przecznica 6 tel 66-85. od 2 -5______dw 3 900

Akademja tańców 
Wituszkowskłcb

ifgy rozpoczyna kurs Przyj- 
'«• tnie jeszcze kilka nań 1

panów Skarbona 14 
Pw 9 359 2.166

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach. ksiażkowości. Tyrau-Za 
worskiej. Strzelecka 33.

zdw 91 840/1

Specjalistka
udziela włoskiego. doskonały 
francuski 14 Ratajczaka. III. 
prawo. 2-4. »dw 92 998

Studentka
udzieli korepetycyj, 2 zl godzin«. 
Oferty Kurjer zdw 93 20o

Studentka
udzieli korepetycyj wzamian za 
pokój. Łaskawe oierty do Ku-

llłM* Bdw 93 M

Ślusarz
maszynowy tokarz poszukuje no- 
sady zaraz lub później Zglosz»- 
nia Kurjer nw 7773 ________

Osoba
w Średnim wieku, przyjmie po
sadę wyreczycielki. pielegmwa- 
nie starszej osoby, zajmte si<j 
dziećmi zna szycie. Zgłoszeni* 
Kuijet zdw 92 583

Asystentka
farm, z dłuższa praktyka sil* 
pierwszorzędna, biegła także w 
jeżyku niemieckim szuka posady 
w wiekszem mieście od L 2 — 
Oferty Kurjer dw 3819

Dziewczyna
z porządnej rodziny poszukuje za
raz posady do prac domowych. 
Oferty Kurjer zdw 92 762

Ekspedjentka
sumienna szuka posady zaraz d® 
restauracji lub cukierni, kolonjal- 
ki. Oferty Kurjer zdw 92 756

Który
mistrz piekarz-cukiernik przyj
mie dwuletniego ucznia, zwolnio
nego z powodu sprzedaży tym
czasowej piekarni na dokończe
nie nauki? Łaskawe zgłoszeni* 
skierować proszę do R Wojcie
chowskiej. Krotoszyn. Piastow
ska 3 zdw 92 973

Kierownik tartaku
przyjmie posadę kierownika bru
karza lub organizatora przeszłe 
20 lat w ostatniej posadzie. Ła
skawe zgłoszenia uprasza No
wak. Iwno (tartak), p Kostrzyn 
poff. Środa. zdw 92 953

Osoba
inteligentna, z wykształceń 
sredntem, z bardzo ladnem 
stnem (bez znajomości pisania 
maszynie) przyjmie posadę 
rowu ewentualnie posadę i 
czyctelki domowej. Zgiosze 
Kadoniewiczówna Jasio. Let 
towicza 5t6 Małopolska.

dw 3799 s

Maszynistka
polsko-niemiecka obznajmioi 
wszelkiemi pracami biurowen 
dzielna w swym zawodzie, przy 
mie posadę na wyjazd od 1 i 
tego lub później. Oferty Kurj, K w 1 516

Przyjezdny
kucharz restauracyjny, i 
kuchnie polsko francuską, 
gramanżer. trzeźwy, szukt

wyjazd bez różnicy I, • a. Ty*. ¿i.722
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Szofer - stangret
dzielny w swoim zawouzie poszu
kuje zaraz posady miejscowość 
obojętna Zgłoszenia Jan Koper
ski. Poznań. Górna Wilda 189. 
u P. Mularczyk. zd 91 791

Panienka
młoda a lepszego domu poszuku 
}e posady od Igo lutego do 
dzieci lub też do wszystkiego, 
najchętniej na wieś do jakiego 
dworu. Oferty Kurjer zdw 93 024

Biuralistka
poszukuje posady Zgłoszenia Ku
rjer zdw 93 028

Kierownik
samodzielny nowoczesnej kroch 
Bialni i gorzelń, na niewypowie 
dzianem stanowisku zmieni po
sadę od 1 lipca 1930 roku wy
kształcenie średnie lat 45 kilku 
nastoletnia Draktyka Zgłoszenia 
pod adresem ekspedvcj; Kurjera 
Poznańskiego zdw 84 885

Posłngaczka
czysta, uczciwa szuka posługi. 
Oferty Kurjer zdw 93 003

Biurowa
szuka jakiejkolwiek pracy godzi 
nach wieczorowych. łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 93 172

Gospodyni - kucharka
z dlugoletniemi i dobremi świa
dectwami. znająca bardzo dobra 
kuchnie. pieczenie. poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zd w 92 801

Gosposia
«rająca wykwintna kuchnie i 
wszystkie zajęcia zachodzące w 
zakres gospodarstwa domowego, 
szuka posady od 1 lutego rb — 
Może wykazać najlepsze świa 
deetwa i referencje. Zgłoszenia

Wzorowa
młoda Niemka, samodzielna, zna- 
Jaca.sztywna bieliznę, szuka po
sady kucharki. pokojowej lub do 
dzieci, tylko u inteligencji, naj
chętniej starszych osób. Dobre 
świadectwa Zgłoszenia Kurjer

zdw 93 166

Kantorzystka
obeznana wszelkiemi pracami 
biurowemi znajaca jeżyk nie 
miecki słowie, piśmie piszaca na 
maszynie poszukuje pracy ewentl 
na kilka godzin dziennie Łaska 
we zgłoszenia Kurjer zdw 93 171

Polecam
bardzo dobrą, uczciwą i rzetelna 
dziewczynę od 1.11 1930 Zgło
szenia Kurjer zdw 92 730

Szofer
inteligenty. długoletnia praktyka 
pierwszorzędne Sw'adectwa i re

Fryzjerka
poszukuje posady najchętniej w 
małem mieście Łaskawe zgłoszę 
ma do Kurjera Poznańskiego

zdw 93 159

Krawcowa
poleca sit na garderobę damską, 
dziecięcą chłopięcą, przeróbki 
poza domem. — Sobkowiakówna. 
Różana 12 III. zdw 62 907

Poszukuję
posługi całodziennej. Oferty Ku
rjer zdw 92 929

Sierota
przyjmie zarząd domu, zajmie 
gospodarstwem samotnej osoby. 
Oferty Kurjer zdw 92 461

zd w 93 016

Stenotynistka
polsko niemiecka obeznana w&zel- 
kiemi pracami biurowemi. pisza 
ca również podług dyktanda szu
ka posady ewentł na kilka go
dzin dziennie. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 93 173

Dziewczyna
uczciwa, spokojna i prędka po
szukuje posady do wszystkiego z 
gotowaniem zaraz lub 1. 2. Ofer 
ty Kurjer zdw 93 164

poszukuje posady, 
rjer zdw 93 191

Kucharz
Oferty Kn-

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, świade
ctwami znająca wszelką pracę 
w; ogrodzie szuka ' posady, chęt
nie do państwa z dziećmi w Po
znaniu lub Puszczykowie od 1. 2. 
lub 15j_ 2. Oferty Kurjer

zdw 92 933

Elewka
młodsza z dobrem gtowaniem. 
pieczeniem ciast poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 93 267

Magister
farmacji (kobieta, kat.). 9 mie- 

praktyki. Doszukuje posady
w Poznaniu. Oferty Kurjer 

zdw 93 085
1 000 zł

pożyczki, dam 20 proc, rocznie j 
dobrą gwarancje. Oferty Kurjer 

zkIw 93 082
Bufetowa

wnika posady zaraz na prowincji. 
Łaskawe zgłoszeń'a Kurjer

zdw 93 122
Gosposia

w Średnim wieku poszukuje po- 
wady od 1. II. do starszych pań 
»twa lub do samotnej osoby, zna 
dobre cosnodarstwo. Oferty Ku
rjer zdw 93 121

400 złda miody inteligentny mężczyzna 
jako gwarancje na posadę woź
nego. nort jera, inkasenta łub 
i®na. Oferty Kurjer zdw 93115

Posługaczka
posyjukuje od 1. II.. pracy cało 
dziennej śródmieściu. Oferty Ku
rjer zdw 93 114

Panienka
do starszego dziecka. Oferty Ku- 
rjer zdw 93 113

Posługaczka
SM»sukuje posługi całodziennej, 
ewentualnie dwóch po pół dnia, 
albo do sprzątania biur. Zglosze- 
ąia Kurjer zdw 93 112

Inteligentna
pąnieka z lepszej rodziny, nrzyj- 
snę posadę do starszych dz'eei. 
pomoc w nauce, jako przvchod- 
nia Oferty Kurjer zdw 93111

Nauczycielka
wychowaczy-ni zna metod e fre 
biowska i kocha swój zawód, po
szukuje posady. Łaskawe »gło
dzenia Kurjer zdw 98119

Polsko - niemiecka 
stenotypistka

k kilkuletnia praktyka poszukuje 
poeady. Ofer+y Kurier

zdw 92 938
Dziewczyna

porządną poszułtnie noslugi. Ofer
ty Kurjer zdw 93 000
Eksnedient - dekorator

« branży bławatnej i konfekcji 
męskiej, postukuje pomady od 1. 
II.. najchętniej w Poznaniu. — 
Oferty Kurjer zdw 92 995

Drcuerzysta
aczciwy. . sunrenny obeznany w 
ehemjkalji. który pracował 2 la
ta w drogerii. pragne'bv chetnie 
»nale4ć posadę w drocrerji hub 
aptece. wzerledn:e hurtowni. Ła 
«kawę zgłoszenia Kurjer

zd w 92 991
- 1Osoba ,

«tarsza. umiejącą dobrze gotować 1 
5 zajmie sie praca domowa, po- ! 
«»ukuje posady z w’asna nośc:ela 
do dobreco domu lub dn księdza. 
Oferty Kurjer zdw 93 057

Starszy r
pomocnik z branży kolonaiainej 
po«®zukuje posadv Zgłoszenia

zdw 93 051
Ekspedient - dekorator s

dzielny w swym zawodz:e. zna 
jacy palenie kawy, ksiażkowość, n 
wszelkie prace biurowe, sprawy 
reklamowe, dekoracyjne i sadowe 
poszukuje jakiejkolwiek posady, s 
Łaskawe oferty uprasza sie Ku- p 
rjer zdw 93 042

1 500 — 2 500 zł s
wypożyczę za udzielenie posady k 
w powaźnem przedsiebiorst wie C 
jako portier lub woźny. Oferty “ 
Kurjer zdw 93 038

Fryzjerski „
aczeń pragn:e douczyć sSe. Ła- c 
skawe »głoszeń?a Kurjer I

zdw 93 037
Modelarz

drzewny samodzielny poszukuje 
posady. Zg’oszpn'a do Kurjera

zdw 93 007

Dziewczyna
pilna uczciwa, dobre świadectwa, 
zna wszelka prace domowa, 
pragnie zmienić posadę od 1 2. 
najchętniej do jednej osoby. — 
Oferty Kurjer zdw 93 965

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlęcia 
od 1. 2. Oferty Kurjer zdw 92 989

Lepsza
służącą z dobremi świadectwami, 
z dobrem gotowań:em. szuka po
sady od 1 lutego do wszystkiego, 
miejscowość oboietna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 93 972

Panienka
poszukuje posady jako uczenica 
zakładu fryzjerskiego. Oferty 
Kurjer zdw 93 075

Student
prawa poszukuje od 1 lutego po
sady, u adwokata. wzgednie obej
mie inna posadę Oferty Kurjer 

zdw 93 099
Panienka

skromna uczciwa poszukuje po
sady. znająca dobrze gospodar
stwo domowe przyjmie chetnie 
posadę do samotnej osoby Ofer
ty Kurjer zdw 93 089

Biuralistka
ukończoną szkołą handlową bie
gła w polskim i niemieckim, 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zd w 93 087

Maszynowy
robotnik do obróbki drzewa po
szukuje pracy Oferty Kurjer 

zdw 92 783 4

Dziewczyna
z prowincji, początkującą, lat 17. 
szuka posady bez gotowania lub 
do dzieci. Oferty Kurjer 

zdw 93 105
Panienka

lat 18. z dobrej rodziny, umieją
cą szyć, haftować, poszukuje od
powiedniej posady. Oferty Ku
rjer zd w 93 100

Dwie dziewczyny
e świadectwa, jedna gotowa- 
i i do wszystkiego, druga do 
'i lub nokoi tylko lepszym

Bufetowa
od 1. TT

n5'a poszukuje 
1930. miejsco*

Polecić
służącą do-brem 
wszelkiej pracy, 

fita, religijną. 1- 
zch. Adres wskaże

zdw 93 144
Sierotę

mogę

gotowa- 
wierna. 

3 osób.

etną przy-
polecić do

ten prac domowych, przy- 
pacjentów w klinice, lęka- 
s-karza dentvsty. Sw’ndec 
po!ecen';a dobre. Oferty

Syn
cukiernic

Gospodyni
stkiego. umiejąca dobrze 
i prasować sztywna bie- 
zukuje posady Zełosze-

Praczka
zdw 93 174

Młody

3.000 zł

Inteligentna
czysta, rzetelna dziewczyna po
szukuje nosady domowej porno 
cą w gotowemu Oferty Kurjer 

zd w 93 27«

Dentystyczny
technik rejestrowany, poszukuje 
posady asystenta zaraz względnie 
wydzierżawi zakład. Oferty do 
Kurjera zdw 93 189

Starsza
osoba, inteligentna, wykształco
na, bezwzględnie zaufana znają
cą gospod. domowe, przyjmie za 
skromnem wynagrodzeniem po
sadę u samotnej osoby albo do 
wyręczenia pani domu. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 93 187
Sierota

z dobremi świadectwami przyj
mie posadę pielęgniarki w klini
ce mb do starszej, chorej osoby 
od la. 2. Oferty Kurjer pod

zdw 93 199

Panienka
inteligentna poszukuje posady w 
składzie piekarskim lub kolonjal 
nym zaraz lub od 1. 2 30., z kau 
cją 1 askawe oferty do Kurjera 
zdw 92 932

Słażąca
do wszystkiego z gotowaniem, z 
dlugoletniem świadectwem naj
chętniej do bezdzietnych państwa 
poszukuje posady Oferty Kurjer 

zd w 92 819

Szofer - stangret
kawaler sumienny i uczciwy. 
dz:elny w swym zawodzie poszu
kuję zaraz posady, miejscowość 
obojętna Oferty Orędownik pod 

zd 93 156
Posługaczka

od 10-tej szuka pracy. — Oferty 
Kurjer zdw 92 890

ÁJLEPSZE WINA KRAJOWE W± -

, Panna , Młynarz
z uobre™1' Swia- samotny poszukuje posady od 1. u™? znająca gospodarstwo 2. lub później. Może prowadzić 

nci n«nbvSZndkai'r09a i'id° ?5m.°V “0,*>r sazowy Hille Zgłoszenia 
Ofert? Q9b,oa6Żniej' do Kuriera Poznańskiegoinerty Kurjer zdw 93 198 I zdw 92 534

Kucharka
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy domowej od pierwszego lu
tego- Oferty Kurjer zdw 93 237

Dziewczyna
chętna, pracowita poszukuje po- 
sady od 1. 2. do wszys*kich prac 
domowych. Oferty Kurjer

zd w 93 260

Panienka
lat 17 uczciwa. znajdująca sie 
krytyezenm położeniu prosi Sz 
Obywatelstwo o jakakolwiekbądź 
pracę. Oferty Kurjer

zd w 92 589

28 WOLNE MIE JSCA

Chcesz otrzymać posadę?
Musisz ukończyć kursy fachowe 
korespondencyjne profesora Se- 

Warszawa Żórawa

Służąca
starsza umiejąca dobrzę gotować
z dobremi śwadeetwami szuka knłowicza. ..„.o««»,, 
od _ 1 lutego posady do dwojga 42 n. — Kursy wyuczają listow- 
panstwa lub do prowadzenia go-inie: buchalterii rachunkowości 
spodarslwa domowego starszej kupieckiej korespondencji hanosobie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 93 255
Panna

lat 20 poszukuje posady do szycia
lub składu __ _.
Kurjer zdw 93 253piekarskiego. Oferty no

Dziewczyna
34 lat poszukuje posady do wszy
stkiego. Oferty Kurjer

zdw 93 245

dlowej stenografii nauk- han 
dlu prawa kabgrafji pisania 
na maszyuach towaroznawstwa 
angielskiego francuskiego nie 
tnieckiego pisown >raz grama
tyki polskiej Po ukończeniu 
świadectwo. Żądajcie prospektów 

nw 6576

Poszukuję
całodziennej posługi. Oferty Ku
rjer zdw 93 289

Panna
zna biurowość, ekspedycje, z kau
cja 500 zl poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 93284

Szofer - kowal
poszukuje posady za skromnem 
utrzymaniem. Oferty Kurjer

zdw 93 194
Sierota

lat 24. była jako niania i do 
wszystkiego szuka posady miej
scowość obojętna Zgłoszenia do 
Kurjer* zdw 92 818

Nowy Bank
poszukuje zdolnych zastępców lo
sowych najwyższa prowizja bi
let kolejowy Oferty Bank“ 
Reklama Polska Poznań.

Kw 1515

Nauczycielki
poszukuje zaraz i rzadowem po
zwoleniem zdrowej, z niemieckim 
Językiem i muzyką do 3 dzieci — 
Odpisy świadectw, życiorys z fo
tografią i warunki nadesłać pod 
adr.: Br. Łukowiczowa Chojni
ce. Pomorze zdw 92 533

Dzielna
ekspedientka z branży rzeżnic- 
kiej potrzebna od 15 2. 30 Kno 
Piński. Pocztowa 26. rw 8444

Pokojowa
(wykwalifikowana) sil® pierwszo
rzędna. wzorowo ceysta na 
wskroś sumienna i zaufana z do
bremi rekomendacjami potrzebna 

1. albo 15 II. Piśmienne
Osoba

uczciwa.* dobremi poleceniami i od 
poszukuje posady r gotowaniem zgłoszenia I konie od 1. 2. Oferty Kurjer zdw 92 815 K, - - świadectwiurjer zdw 93 648

Posłngaczka
młoda początkująca szuka posa
dy do dzieci

Kucharka
z dobrem gotowaniem1 2 Zg^ni^P^n^ ,V8T*'-T- ^kr-oó'sumienTrT’zV 

lewo Zs '* Przecznica P. ufana, z dobremi rekomendacja
lcwo zdw 92 768 mi potrzebna od 1. 2 Piśmien

ne zgłoszenia i konje świadectwPokojówka młodsza
poszukuje posady od zaraz Zglo- 
szenia do Kurjera zdw 92 451

Panienka
lat 15 szuka posady jako uczeni
ca fryzjerska Oferty Kurjer

zd w 92 665
Maszynistka

znająca prace biurowe także 
adwokackie poszukuje posady. 
Kurjer zdw 92 471
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do Kurjera zdw 93 047
Młodsza

dziewczyna akuratna do dwóch 
dzieci z cerowaniem potrzebna. 
Itobińska. Luboń pod Pozna- 
niem zdw 93 043

Niania
zdrowa i sumienna z dlugoletnie
mi świadectwami potrzebna. PI. 
Działowy 5 parter, prawo.

zd w 93 008

Panienkę
do posyłek. Czystopis Wjazdo
wa 10. zdw 93 076

Inkasenci
potrzebni na prowizje. Adres 
wskaże Kurjer zdw 93 084

Młodsza
dziewczyna do lekkiej pracy na 
przed południe potrzebna zaraz. 
Ludwiczak Strzelecka 21.

zdw 93 119

Młody rybak
znający nowoczesna gospo
darkę rybna, poszukuje ję
zora celem dz erżawy Łask, 
oferty pod „rybak“, Ag. K P 
Gniezno 23. nw 7)85

Słnżąca
do wszystkiego do 1 potrzebna. 
Welnowa. Wierzbieciee 39 a. II. 

zdw 93 106
Dziewczę

do posługi potrzebne. Niegolew
skich 10. II.. prawo, zdw 93 104

Służąca
z dobrem gotowaniem, dluższemi 
świadectwami potrzebna. Grott 
gera 5. II.. prawo. zdw 93 145

Szofer
wymowny potrzebny do akwizy 
cji wśród autobusów. Zgłoszenia 
Skarbowa 20 skład godzinie 1.

zdw 93 143
Fryzjerka

dzielna potrzebna zaraz Wożniak 
Marszalka Focha 36. zdw 93 150

Uczenica
potrzebna. Zakład fryzjerski. 
Mickiewicza 19. zdw 93 149

Panienka
(niania) z dobrem poleceniem od 
1 2. potrzebna Adres Kurjer

zdw 93 178
Słnżąca

do wszystkiego z dobrem gotowa 
niem 1 2 potrzebna. Adres Ku
rjer zdw 93 177

Pomocnika
fryzjerskiego dzielnego, starszego 
poszukuje zaraz Wójkowsk5 Pół 
wiejska 5. zdw 93 180

Pomocnik
rzeżńicki zaraz Strumykowa 33 

zdw 93 167
Fryzjerski

pomocnik potrzebny zaraz. Wod
na 7. zdw 93 155

Służącej
nosznkuje Kowalewska. Aleje 
Marcinkowskiego 25. w podwórzu 
2 wejście. zdw 93 154

Służąca
młodsza do wszystkiego lubiącą 
dzieci może się zgłosić. Strzelec
ka 3 a. parter. lewo, zdw 93 249

Uczeń
syn uczciwych rodzitów potrzeb
ny. Dom Odzieży, Kramarska 
25. zdw 93 200

Służąca
z gotowaniem potrzebna od 1. 2. 
Skarbowa 18 III.. lewo.

zdw 93 204
Bona

starsza skromnych wymagań, 
zgłosi sie Aleje Marcinkowskiego 
2a. II. zdw 93 206

Fryzjerka
potrzebna w dom. Piekary 22-23. 
skład rzeźnicki. zdw 93 220

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Chwalisze- 
wo 3-4. zdw 93 218

Potrzebne
samodzielne siły 
kra wiecczyzn: 
skiego 3a.
krąwiecęzyzny. ' Al. MsVcím * 

II- lęwą^'^
Służąca

do wszystkiego z dobrem en, 
niem i praniem zaraz lęk , *»■ 
tego potrzebna. Adres «.A '»• Kurjer zdw 93 241 *8taą

Poszukujemy naty^T" 
miast korespondenta'

albo korespondentki RefUr • 
my na sile inteligentna umi»1“’*' 
samodzielnie korespondow,«’', 
Pisać szybko na maszynie 1 
szczegółowe wnioski z ood, ' ~ 
pensji uprasza Irena“ Pat," 
szklą fnowrocław. «d-SPia g1* 92 IŚg

Agentów
do zbierania fotografii an».* , 
frma Diana Rynek LaM^,01» 
Wypłaca gotówkę zgóry Sr*^ *• 
_____ zd w 99 221

Akwizytorzy
do lekkiej akwizycji .
Począl k u jących pouczam 
ueckich 30 II 4—7 '

Panienkę
z dobrej rodziny, inteligenta« a 
prowadzenia cukierni—kawi. ,
włącznie z obsługa przyjme 
tychmiast Zgłoszenia Kurie.zdw 93 258 ) r

Fryzjerskiego
pomocnika z ondulacja u* 
posadę przyjmie zaraz C Ft? 
miński. Śmigiel. zdw 93

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem n«. 
trzebna do małej roodziny u, 
sowiecka 8. parter. Soląc« '

zdw 93 197

Dziewczyna
do posługi potrzebna Zgłosww,!. 
od 7.30-9 wieczorem. K Strt 
czyński. Dąbrowskiego J i

zdw 93 266 ' '

Biegła stenotypistka
znająca iezyk polski i .niemiecki 
oraz prace biurowe potrzebna za- 
raz Zgłoszenia osobiste z tyci«, 
rysem i świadectwami od Kwi«. 
5-7 w firmie Reklama Polska. 
Aleje Marcinkowskiego 6

Kw 1521

Dziewczyna
czysta, uczciwa z dobrem goto- 
waniem potrzebna od 1. 2 - 
■’hinielewska Dąbrowskiego .’«'55 
II ______________ iw 3277

Służąca
z gotowaniem od lutego potrzeb
na Kanałowa 7 U prawo Zelo- 
szenia od 7 wieczór, zdw 93294

Dziewczyna
uczciwa i czysta a gotowaniem 
potrzebna od t 2. uJ. Miekiewi- 
cza 34. I prawo. zdw 93 269

Pomocnik
biurowy potrzebny zaraz Pietra. 
szewski, koni sad Poznart 'il. 
Wielkie Garbary 33 nw 7801

Zaraz
poszukuje trzeźwego sumienne» 
ekspedienta z branży win a wol- 
nem utrzymaniem Miectysław 
Lehmann, śniadalnia i probiernia 
handel win ul. Gwarna 11 I., 
telefon 20 29 zdw 93 261

Ekspedientka
sumienna która dobrze liczy, po
trzebna do składu kolonjaltso- 
piekarskiego od 1. II. 1930 Soko- 
la 8. zdw 93 064

Panienki
wychowawczyni

inteligentnej dobrze poleconej, 
poszukuje od l. 2 do dzieci — 
Adres wskaże Kur.ier zdw 93 213

Służąca
dobrze gotującą potrzebna 1 hs- 
tpco Domańska Marszałka Fe- 
cha 39 zdw 93 <178

dla dziecka najzdrowszy napój?
Pw HKAO-8,7

Humor zagraniczny

— Potrzebuję — do mego biura informacyjnego — urzęd* 
nika, który, nie tracąc głowy, potrafi dać odpowiedź na najs 
bardziej nieprzewidziane zapytania

— Może mnie pan z zatnkniętemi oczami zaangażować, 
Jestem ojcem ośmiorga dzieci. (Humorist) S. F.

Ogłoszenia #,a“ow*J 80 «r h« strome t.am-»« przy końcu rektib
——»»w, ?KnŁk‘TJneaV fr 08 s’rnnie czwartej 120 gr ua emme drugiej

« TT IOU *r brieu wiadomościami potocznem 241' gr od ! ¡am wego miłun Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 2M nadwyżki (óo^zema do wy 
nia porannego przyjmujemy dc godz 18 36 w nagłych wypadka--h do godz ^2 u stróża do wy' ^1iM’X'e,ioraego d<) Fodl w dn P^edświąt do godz 9 przed Siłudn Drobne og"..ze

!tłygte( 80 ?r, każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwu nie odpowiada
niedzielę, święta i nocą tylko 1476 i 3524 -PKO Poznań, nr 200 149
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